
ΗΑθηένου έχει συνδεθεί πια
με την πραγματοποίηση του
ετήσιου Παγκύπριου Φεστι-

βάλ Αθηενίτικων Προϊόντων. Πασί-
γνωστη η Αθηένου για τα παραδο-
σιακά της προϊόντα, τη φιλοξενία και
την παράδοση, πασίγνωστη τώρα και
για το Φεστιβάλ της, που προσελκύει
κάθε χρόνο χιλιάδες επισκέπτες από

όλη την Κύπρο, όσο και από το εξω-
τερικό.
Φέτος, το 6ο  Παγκύπριο Φεστιβάλ
Αθηενίτικων Προϊόντων πραγματο-
ποιήθηκε  στις  6 Οκτωβρίου 2024
στο Κωνσταντίνειο Δημοτικό Πάρκο
Αθηένου και η επιτυχία του ξεπέρασε
κάθε προηγούμενο. Ο αίθριος καιρός
έδωσε τη δυνατότητα στους επισκέ-

πτες να έχουν μια όμορφη και γεμάτη
από δραστηριότητες και γεύσεις ημέ-
ρα, στο πανέμορφο και καταπράσινό
μας πάρκο. Συγκεκριμένα, οι επισκέ-
πτες είχαν την ευκαιρία να επιλέξουν
να επισκεφθούν τα περίπτερα των 40
και πλέον Aθηενιτών παραγωγών, να
δοκιμάσουν τα προϊόντα και να απο-
λαύσουν πλούσιο κέρασμα προϊόν-

των και εδεσμάτων, να αγοράσουν
εάν το επιθυμούσαν, να απολαύσουν
ολόφρεσκο χαλλούμι, αναρή, τραχα-
νά, μοσχομυριστό γλυκό του αμυγδά-
λου και ζεστό αθηενίτικο ψωμί από
τα βιωματικά εργαστήρια τα οποία
διεξήχθησαν με την καθοριστική συμ-
βολή εθελοντών και εθελοντριών.  

➤ σελ. 6

Διαβάστε 6ο ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΑΘΗΕΝΙΤΙΚΩΝ ΠΡΟÏΟΝΤΩΝ

Tιμητική Εκδήλωση 
και απονομή μεταλλίου

«Νίκος Μουγιάρης»
➤ σελ. 4

Aθλητικά Νέα
➤ σελ. 26

Eκπαίδευση
➤ σελ. 8

Πρόσκοποι Δημοκρατίας 
68ου Συστήματος Αθηένου

➤ σελ.20

H Αθηένoυ
ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΕΝΟΥ  I TEYXOΣ 80 I ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2024
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ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ ΑΒΔΕΛΛΕΡΟΥ

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ 
ΣΕ ΣΤΑΣΕΙΣ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 

ΤΗΣ ΑΘΗΕΝΟΥ ΜΕ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ
ΚΕΝΤΗΜΑΤΟΣ (UNESCO) ΜΕ ΣΤΟΧΟ 

ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
➤ σελ. 19

➤ σελ. 6

➤ σελ. 18

➤ σελ. 13

Τελετή βράβευσης των άριστων μαθητών και αθλητών Αθηένου και Αβδελλερού
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Φωτογραφία εξωφύλλου:
Λίθινο πόδι άνδρα με σανδάλι 

Ελληνιστική περίοδος - Μάλλουρα 

H AΘΗΕΝΟΥ
Τριμηνιαία Έκδοση 

από τον Δήμο Αθηένου

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:
Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση

Συντονίστρια

Χρυστάλλα Κίτα, Δέσποινα Μαγγανή,
Κατερίνα Xαλλούμα-Ηρακλέους, 

Γεωργία Αχιλλέως
Σταυρούλα Πεδουλίδου

Μέλη

ΚΑΤΑ ΝΟμΟ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ: 
Κυριάκος Καρεκλάς, Δήμαρχος Αθηένου

    ΣΧΕΔΙΑΣμΟΣ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ
Μαρία Καδή - Τυπογραφείο Κώνος

Χρήσιμα 
Υπηρεσίες του Δήμου

Καλλινίκειο Δημοτικό Μέγαρο/φαξ 24811370/24522333
Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο 24524002
Γραμμή του Δημότη (δωρεάν κλήση) 24524004
Συμβούλιο Αποχετεύσεων/φαξ 24811370/24524042 
Κλεάνθειος Κοινοτική Στέγη Ηλικιωμένων 24522455
Κωνσταντινελένειο Κέντρο Ενηλίκων 24522742
Παιδοβρεφοκομικός Σταθμός Γ. & Ε. Τταντή 24523300
Δημοτική Βιβλιοθήκη 24811460
Αίθουσα Αθλοπαιδιών 24523520
Κωνσταντίνειο Δημοτικό Πάρκο 24524045

Τιμολογιακή Πολιτική Διαφημίσεων
Ο Δήμος Αθηένου ανακοινώνει νέα τιμολογιακή πολιτική διαφημίσεων
για Εταιρείες/ Οργανισμούς/ Ιδιώτες που επιθυμούν να καταχωρήσουν
διαφημίσεις στην εφημερίδα «Η ΑΘΗΕΝΟΥ» ολόχρονα ως ακολούθως: 
Ολοσέλιδη €800
Μισή Σελίδα €550
1/3 Σελίδας €400
1/4 Σελίδας    €250
Οτιδήποτε πιο μικρό €200
(Όλες οι πιο πάνω τιμές προσφέρονται μη συμπεριλαμβανομένου
του Φ.Π.Α.). Παραμένει το δικαίωμα διαφημίσεων ανά έκδοση σύμ-
φωνα με τις τιμές όπως πιο κάτω: 
Ολοσέλιδη €250
Μισή Σελίδα €175
1/3 Σελίδας €130
1/4 Σελίδας €80
Οτιδήποτε πιο μικρό €60
Για επιπρόσθετες πληροφορίες μπορείτε να αποτείνεστε στη συ-
νεργάτιδα του Δήμου Αθηένου, κ. Σταυρούλα Πεδουλίδου, στο τηλ.:
97897408 ή στο email stavroulapedoulidou@gmail.com
Οι τιμές οι οποίες αναγράφονται πιο πάνω αφορούν μόνο τη δημο-
σίευση και δεν περιλαμβάνουν τη δημιουργία-σχεδιασμό της δια-
φήμισης.

ΓΡΑΨΤΕ ΜΑΣ!
Ο Δήμος δέχεται κείμενα δημοτών, σωματείων, ορ-
γανώσεων, επιστολές, άρθρα και εισηγήσεις, τα οποία
αφού αξιολογηθούν θα τύχουν δημοσίευσης στην
εφημερίδα. Παρακαλούνται οι δημότες να τα απο-
στέλλουν σε ηλεκτρονική μορφή στη διεύθυνση
της Εφημερίδας του ΔήμουΑθηένου, e-mail:efimeri-
da.athienou@gmail.com ή να τα παραδίδουν σε φά-
κελο στο Δημαρχείο με την ένδειξη «για δημοσίευση
στην εφημερίδα Η ΑΘΗΕΝΟΥ».
Επίσης καλούμε τον κόσμο της Αθηένου να απο-
στέλλει επιστημονικά άρθρα για δημοσίευση σε θέ-
ματα ποικίλου ενδιαφέροντος π.χ.υγείας, ενέργειας,
εκπαίδευσης, και άλλων ειδικού περιεχομένου.

H AΘΗΕΝΟΥ

Σκέψου καθαρά, κάνε την διαφορά
Eίσαι και εσύ Υπεύθυνος για την Καθαριότητα του Δήμου μας. Μη  ρυπαίνεις το περιβάλλον.
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Εύκηκεν νέος ποιητής

στην Αθηένου να δεικλάς,

του Δήμαρχου μας το παιδίν

ο Πέτρος Καρεκλάς.

Σου εύχομαι στο τσιάττισμαν

να ’σιεις πολλήν αέραν,

εάν σ’ αρέσκει φίλε μου

θα κάμεις καριέραν.

Τούντο ταλέντο Δήμαρχε

έτσι να μεν τ’ αφήσει, 

αφού έσιεις τζι’ έτσι παιδίν

εύχομαι να σου ζήσει.

Ταλέντα ο καθ’ ένας μας

φέρνει τα που γεννήσιον,

δούλεψέ τα όσον μπορείς

το πρέπον και το ίσιον.

Κύρος Λυτρίδης

ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗ 
ΚΑΛΑΘΟΥ ΣΚΥΒΑΛΩΝ

Μια ωραία και αισθητική δια-
κόσμηση έγινε σε μεγάλο κά-
λαθο σκυβάλων από την κ.
Χρυστάλλα Ζορπά, η οποία αξί-
ζει συγχαρητηρίων.
Με δική της πρωτοβουλία, ο κά-
λαθος που βρίσκεται στη γειτο-
νιά της έγινε πιο ελκυστικός,
αναβαθμίζοντας το περιβάλλον.
Χρησιμοποιώντας μπάλες πο-
δοσφαίρου και ποδοσφαιρικά
παπούτσια και σφυρίχτρα, δημιούργησε ένα κάλαθο που
καλεί το κοινό να είναι προσεκτικό και να ρίχνει στον κάλαθο
τα σκουπίδια του και όχι αλλού.
Ας την ακολουθήσουμε, προσπαθώντας να διατηρήσουμε
την Αθηένου και το περιβάλλον μας καθαρά.
«Η καθαριότητα είναι μισή αρχοντιά» και η κ. Χρυστάλλα
μας το υποδεικνύει με τον δικό της τρόπο.
Σε ευχαριστούμε πολύ κ. Χρυστάλλα!

ΝΕΑ ΔΩΡΕΑ ΝΕΩΝ ΤΗΣ ΑΘΗΕΝΟΥ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΡΕΚΛΑΣ

Την Πέμπτη 18 Ιουλίου 2024,
ομάδα νέων της Αθηένου
διοργάνωσε όπως και πέρυ-
σι, με τη στήριξη και την αι-
γίδα του Δήμου Αθηένου, εκ-
δήλωση φιλαν θρωπικού
«Bingo» στο Κωνσταντίνειο
Δημοτικό Πάρκο Αθηένου, η
οποία στέφθηκε με απόλυτη
επιτυχία και με πάρα πολ-
λούς Αθηενίτες και μη, που
κατέκλυσαν το πάρκο και έλα-
βαν μέρος στην εκδήλωση.
Μια ομολογουμένως άξια
συγχαρητηρίων συνεχιζόμε-

νη πρωτοβουλία νέων του
δήμου μας, που έχοντας ως
στόχο τη βοήθεια συναν-
θρώπων μας, προώθησαν
και πάλι τη συγκεκριμένη εκ-
δήλωση, την οποία όπως
ανέφεραν θα κάνουν θεσμό
και για τα επόμενα χρόνια. 
Εκπρόσωπος της ομάδας νέ-
ων επισκέφθηκε στο γρα-
φείο του τον Δήμαρχο Αθη-
ένου και Πρόεδρο της Επι-
τροπής Κοινωνικής Πρόνοιας
Αθηένου κ. Κυριάκο Καρεκλά
και του παρέδωσε το ποσόν

των €2.200, που ήταν το κα-
θαρό ποσό των εισπράξεων
από τη φιλανθρωπική εκδή-
λωση. Το ποσό δόθηκε στην
Επιτροπή Κοινωνικής Πρό-

νοιας Αθηένου, για να καλυ-
φθούν οι αυξημένες ανάγκες
της Επιτροπής για βοήθεια
σε άτομα και οικογένειες που
έχουν ανάγκη.
Ο Δήμαρχος Αθηένου εξέ-
φρασε τις θερμές ευχαρι-
στίες του για την εισφορά
του ποσού, συνεχάρη τον εκ-
πρόσωπο της ομάδας νέων
της Αθηένου για την εξαιρε-
τική πρωτοβουλία, ζητώντας
του να μεταφέρει και στους
άλλους νέους τις ευχαριστίες
και τα συγχαρητήριά του για

τη διοργάνωση της εκδήλω-
σης και την παραχώρηση πο-
σού στην Επιτροπή Κοινωνι-
κής Πρόνοιας Αθηένου και
τόνισε και πάλι ότι η φιλαν-
θρωπία των Αθηενιτών, που
υπάρχει από πολύ παλιά, συ-
ναντάται σε όλες τις ηλικίες
και είναι μεγάλη η χαρά του
που νέοι του δήμου ακολου-
θούν αυτό που οι Αθηενίτες
κάνουν για πολλά χρόνια,
δείχνοντας τη μεγάλη τους
αγάπη προς τον συνάνθρω-
πό τους.
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Ητρίτη συνάντηση του Ευρω-
παϊκού Προγράμματος
Ed.U.Co. πραγματοποιήθηκε

με επιτυχία από την 1 μέχρι 4 Οκτω-
βρίου στην ορεινή πόλη των Τρικά-
λων στην Ελλάδα. Το πρόγραμμα
εστιάζει στη συνεργασία νέων αν-
θρώπων από διάφορες πόλεις και
χώρες της Ευρώπης για βιώσιμες
λύσεις για κλιματικά και περιβαλ-
λοντικά ζητήματα. Με τις συνεργα-
σίες μεταξύ των Δήμων και των εκ-
παιδευτικών εκδηλώσεων σε αστι-
κούς χώρους, το πρόγραμμα επιδιώ-
κει να βελτιώσει τη συμμετοχή των
πολιτών στην κοινωνία και να προ-
ωθήσει την ενεργό συμμετοχή τους
στη δημοκρατική ζωή της Ε.Ε.
Στο πρόγραμμα συμμετέχουν 8 χώ-
ρες: Ιταλία, Ισπανία, Ελλάδα, Σλοβε-
νία, Ρουμανία, Λετονία, Ουγγαρία
και Κύπρος. Εκπρόσωπος της Κύ-
πρου στο πρόγραμμα είναι ο Δήμος
Αθηένου. Στη συνάντηση με τον Δή-
μο Τρικάλων, ο Δήμος Αθηένου εκ-

προσωπήθηκε από τους Δημοτικούς
Συμβούλους Δημοτικού Διαμερί-
σματος Αθηένου κ. Φάνο Φλουρέν-
τζου,  Δρ. Δημήτρη Κουζαπά και 
κ. Μιχάλη Στυλιανίδη.
Το πρόγραμμα περιλάμβανε διάφο-
ρες δραστηριότητες όπως σεμινάρια,
διαλέξεις, περιπλανήσεις στην πόλη
των Τρικάλων και εκπαιδευτικές
επισκέψεις σε παλαιούς χώρους
τους οποίους μετέτρεψαν σε χώρους
ψυχαγωγίας του κοινού. Κατά τη
διάρκεια της συνάντησης, καταφέ-
ραμε να αντλήσουμε αρκετές πλη-
ροφορίες, σχετικά με διάφορα ευ-
ρωπαϊκά προγράμματα που έχουν
χρησιμοποιήσει ή που θα χρησιμο-
ποιήσουν σαν Δήμος Τρικάλων. Επι-
πρόσθετα, συζητήσαμε με τους εκ-
πρόσωπους των υπόλοιπων χωρών
που συμμετείχαν στο πρόγραμμα
για τα δικά τους πλάνα για το μέλ-
λον, αλλά και για το τι έχουν αξιο-
ποιήσει μέχρι τώρα. Αυτό ήταν πολύ
εποικοδομητικό, με την έννοια ότι

δημιουργήσαμε επαφές με όλους
τους εταίρους του προγράμματος.
Την πρώτη μέρα επισκεφθήκαμε το
Δημαρχείο Τρικάλων, όπου μας ξε-
νάγησαν στον χώρο. Στο Δημαρχείο
Τρικάλων στεγάζεται το SmartCity.
Το SmartCity είναι ένα πρόγραμμα
όπου μπορείς να παρακολουθείς
μέσω διαφόρων εφαρμογών και
έξυπνων μετρητών την ανανεώσιμη
ενέργεια, το δίκτυο ύδρευσης, το δω-
ρεάν WiFi της πόλης, τους χώρους
στάθμευσης που είναι ελεύθεροι ή
κρατημένοι, τις συγκοινωνίες, τον
πολιτισμό, τη φύση, τις ηλεκτρονικές
εφαρμογές που έχει ο Δήμος Τρι-
κάλων, τον οδοφωτισμό, την επιχει-
ρηματικότητα κ.α. Στη συνέχεια, μας
φιλοξένησαν στον «Μύλο Ματσό-
πουλου», ο οποίος το 19ο αιώνα ήταν
ιδιωτική επιχείρηση άλεσης σιτη-
ρών μέχρι το 1980. Το κτιριακό συγ-
κρότημα του Μύλου έχει χαρακτη-
ριστεί ως ιστορικό διατηρητέο. Ο Δή-
μος Τρικάλων το έχει αξιοποιήσει

ως ιστορικό-βιομηχανικό πάρκο
και πολιτιστικό κέντρο. Επίσης, την
περίοδο των Χριστουγέννων ο μύ-
λος μεταμορφώνεται στον «Μύλο
των Ξωτικών» και ελκύει πάνω από
1 εκατομμύριο τουρίστες στην πε-
ριοχή.
Μας παρουσίασαν το πλάνο τους
μέχρι το 2030. Μερικοί από τους στό-
χους τους είναι:
● Ενεργειακά Συστήματα: Απανθρα-

κοποίηση της παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας.

● Κινητικότητα: Προώθηση των ηλε-
κτρικών οχημάτων, ποδηλατο-
δρόμων και μείωση της μετακί-
νησης με οχήματα.

● Ανακύκλωση: Μείωση των απορ-
ριμμάτων και βιώσιμη διαχείριση.

● Φύση: Δενδροφύτευση, αστική
ανάπλαση και βιοκλιματική ανα-
βάθμιση του αστικού ιστού.

● Κτίρια: Ενεργειακή βελτιστοποί-
ηση κτιρίων και δημόσιων υπο-
δομών.

● Smart City: Ενιαία πλατφόρμα, πε-
ριβαλλοντική παρακολούθηση
και εφαρμογή για την εμπλοκή
των δημοτών (π.χ. εισηγήσεις ή
προβλήματα/παράπονα).

Η επόμενη συνάντηση του Ευρω-
παϊκού Προγράμματος Ed.U.Co
πραγματοποιήθηκε στις 5 ως 8 Νο-
εμβρίου στην πόλη Κότσιεβιε της
Σλοβενίας, με θέμα « Ενδυνάμωση
της επόμενης γενιάς περιβαλλοντι-
κών ηγετών».
Ο προϋπολογισμός του προγράμματος
είναι €171.645 και καλύπτεται 100%
από Ευρωπαϊκή χρηματοδότηση.

Μιχάλης Στυλιανίδης
Δημοτικός Σύμβουλος 

Δημοτικού Διαμερίσματος Αθηένου

Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Ed.U.Co: 
«Συνδέοντας Κοινότητες και Αστικούς Χώρους για Πρασινότερο Μέλλον»

Τον Μάιο του 2024, τέσσερις νέοι
από τον Δήμο Αθηένου συμμετείχαν
στο πρόγραμμα “SEE THE SEA” στη
Μαρτινίκα, στα πλαίσια του ευρω-
παϊκού προγράμματος Erasmus+. Η
συνάντηση πραγματοποιήθηκε από
τις 11 έως τις 18 Μαΐου και συγκέν-
τρωσε 18 νέους από Γαλλία, Πορτο-
γαλία, Ιταλία, Ισπανία, Ελλάδα και
Κύπρο. Το έργο επικεντρώνεται στη
ρύπανση των θαλασσών και στην
προώθηση ενός περιβαλλοντικά συ-
νειδητού τρόπου ζωής.

Επιλογή των
Εκπροσώπων
Ο Δήμος Αθηένου προχώρησε σε
ανοιχτή πρόσκληση ενδιαφέροντος,
προκειμένου να επιλέξει τέσσερις
νέους που θα εκπροσωπούσαν την

περιοχή στη συνάντηση. Οι συμμε-
τέχοντες επελέγησαν βάσει των πιο
κάτω κριτηρίων:
• Νέοι και Νέες από την Αθηένου,

άνω των 18 ετών
• Πολύ καλή γνώση Αγγλικών.
• Πολύ καλές επικοινωνιακές δε-

ξιότητες.
• Αγάπη για τον εθελοντισμό και

ενδιαφέρον στη γνωριμία με δια-
φορετικές κοινωνίες.

• Να ασπάζονται τις κοινές αξίες
και αρχές για την προστασία του
περιβάλλοντος και τη διαχείριση
της θαλάσσιας ρύπανσης. 

• Να πιστεύουν στις ευρωπαϊκές
αξίες της δημοκρατίας, της κοινω-
νικής ένταξης και της ενεργού
συμμετοχής του πολίτη.

Το πρόγραμμα κάλυψε όλα τα έξοδα
μετακίνησης και διαμονής τους, κα-
θώς και την πρόσβαση σε διάφορες
δραστηριότητες και εκθέσεις που
πραγματοποιήθηκαν στη διάρκεια
της συνάντησης.

Δραστηριότητες και
Εκπαιδευτικές Δράσεις
Στη Μαρτινίκα, οι συμμετέχοντες
είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν
παραδείγματα καλών και κακών
πρακτικών στη διαχείριση απο-
βλήτων. Το πρόγραμμα περιλάμ-
βανε εκπαιδευτικά σεμινάρια, πα-
ρουσιάσεις και εκθέσεις φωτογρα-
φίας που ανέδειξαν τις προκλήσεις
της θαλάσσιας ρύπανσης. Με έμ-
φαση στη μείωση του περιβαλλον-
τικού αποτυπώματος και στην προ-

στασία του περιβάλλοντος, οι νέοι
ενθαρρύνθηκαν να αποκτήσουν
γνώσεις και δεξιότητες, που θα τους
επιτρέψουν να αναλάβουν πρωτο-
βουλίες στον τομέα της διαχείρισης
αποβλήτων.

Ο Κοινωνικός και
Περιβαλλοντικός
Αντίκτυπος
Το πρόγραμμα “SEE THE SEA” προ-
σέφερε στους νέους την ευκαιρία
να συνδεθούν με άλλους Ευρω-
παίους συνομήλικους, καλλιερ-
γώντας την αίσθηση της ευρωπαϊ-
κής τους ταυτότητας και ενισχύον-
τας την περιβαλλοντική τους συ-
νείδηση. Το έργο θα συνεχίσει να
υποστηρίζει τη διάδοση των απο-

τελεσμάτων σε τοπικό και διεθνές
επίπεδο, με στόχο την ευαισθητο-
ποίηση του κοινού γύρω από τη
ρύπανση των θαλασσών και την
ανάγκη προστασίας των φυσικών
πόρων.
Το πρόγραμμα αυτό αποτελεί από-
δειξη της δέσμευσης του Δήμου
Αθηένου για την προώθηση της βιω-
σιμότητας και της προστασίας του
περιβάλλοντος, δίνοντας κίνητρα
στους νέους να δράσουν προς την
κατεύθυνση ενός καλύτερου και πιο
καθαρού μέλλοντος.

Μαρία Τουλούπη
Βοηθός Γραμματειακός Λειτουργός
Υπεύθυνη Τμήματος Ευρωπαϊκών

Προγραμμάτων Δήμου Αθηένου

Η Δράση του Δήμου Αθηένου στη Μαρτινίκα: Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Erasmus+ - “SEE THE SEA”

Funded by the 
European Union
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ΟΔήμος Αθηένου πραγματοποίησε στις
13 Σεπτεμβρίου 2024 τιμητική εκδή-
λωση και απένειμε για πρώτη φορά το

μετάλλιο «Νίκος Μουγιάρης», το οποίο αποτελεί
την ανώτατη διάκριση του Δήμου, στον Αθηε-
νίτη πρώην Υπουργό, επιστήμονα, επιχειρη-
ματία και διακεκριμένη προσωπικότητα, κα-
θηγητή Φίλιππο Πατσαλή.
Η εκδήλωση, η οποία έλαβε χώρα στην Αμφι-
θεατρική Αίθουσα «ΝΙΚΟΣ ΜΟΥΓΙΑΡΗΣ», πε-
ριλάμβανε παρουσίαση του σκεπτικού της απο-
νομής του μεταλλείου από τον Δήμαρχο Αθη-
ένου κ. Κυριάκο Καρεκλά, παρουσίαση του τι-
μώμενου από τον εκπαιδευτικό και δημοσιο-
γράφο κ. Χριστάκη Ευσταθίου, αντιφώνηση και
ομιλία από τον ίδιο τον Καθηγητή για την πο-
λύχρονη πορεία του στη Βιοιατρική Έρευνα,
αλλά και για την πορεία του στη ζωή και στην
επιστημοσύνη. Η εκδήλωση έκλεισε με την απο-
νομή του μεταλλίου  «ΝΙΚΟΣ ΜΟΥΓΙΑΡΗΣ» από
τον Δήμαρχο Αθηένου κ. Κυριάκο Καρεκλά. 
Ο Δήμαρχος στην παρέμβασή του εξήρε το ήθος
και την πολυσχιδή προσωπικότητα του Καθη-
γητή, τονίζοντας ότι η Αθηένου είναι ιδιαιτέρως
περήφανη για το τέκνο της που κατάφερε να φτά-
σει στα ψηλότερα σκαλοπάτια της ιατρικής έρευ-
νας στη γενετική και της επιστημονικής καταξίω-
σης, χωρίς να χάσει την ταπεινοφροσύνη και την
απλότητα που τον διακατέχει σαν άνθρωπο.
Το καλλιτεχνικό μέρος της εκδήλωσης κάλυψε
με ιδιαίτερη επιτυχία η Χορωδία του Δημοτικού
Πολιτιστικού Ομίλου Αθηένου, υπό τη διεύθυνση
της μαέστρου κ. Χριστίνας Χατζηστάθη.
Ο βασικός ομιλητής κ. Χριστάκης Ευσταθίου, ο
οποίος είχε αναλάβει το δύσκολο έργο της αυθεν-
τικής αποτύπωσης της προσωπικότητας, αλλά και
της διαδρομής του παγκοσμίου φήμης καταξιω-
μένου επιστήμονα, ερευνητή, ακαδημαϊκού και
προσωπικότητας με ζηλευτές διακρίσεις, στην Κύ-
προ και στο εξωτερικό, είχε εστιάσει στο τρίπτυχο:
άνθρωπος, επιστήμονας, διακεκριμένη προσωπι-
κότητα και ανέφερε μεταξύ άλλων « ……Πρόκειται
για μια αναγνωρισμένη μορφή ηγέτη, με πολυ-
σχιδή συμβολή στην ακαδημαϊκή κοινότητα, την
έρευνα, την επιχειρηματικότητα κ.α. Είναι, άλλωστε,
γνωστός για το πολύ σημαντικό του έργο, στην πο-
λιτική και διοίκηση της υγείας, στην έρευνα και
στην επιχειρηματική καινοτομία, με πολυάριθμες
δημοσιεύσεις, που αποτελούν πειστικά τεκμήρια
των πολλαπλών επιτευγμάτων του. 
Σημειώνεται ιδιαίτερα ότι η καθοδήγηση και ηγε-
σία του Φίλιππου Πατσαλή, κυρίως ως ακαδη-
μαϊκού και εκτελεστικού διευθυντή ερευνητικών
οργανισμών, έχουν εμπνεύσει πολλούς φοιτητές
και νέους επιστήμονες, σε βαθμό που η παρουσία
και δράση του διαμόρφωσαν και καθόρισαν το
μέλλον της επιστημονικής έρευνας. Ειδικότερα,
το πρωτοποριακό έργο του στη Γενετική και την
Προγεννητική Διάγνωση, ιδιαίτερα στην ανάπτυξη
του Μη Επεμβατικού Προγεννητικού Ελέγχου,
εφαρμόζεται διεθνώς και έχει προκαλέσει επα-
νάσταση στην κλινική πρακτική, αλλά και έχει
βελτιώσει τα αποτελέσματα της υγειονομικής πε-
ρίθαλψης παγκοσμίως. Σήμερα ο Μη Επεμβατικός
Προγεννητικός Έλεγχος, παρέχεται ως απαραίτητη
ιατρική εξέταση για την πρόληψη γενετικών πα-
θήσεων στις εγκύους σ’ όλο τον κόσμο. Αυτό κι
αν υποδηλώνει διεθνή καταξίωση, σε εμβέλεια
που αποπνέει άρωμα αναγνώρισης, το οποίο ανα-
δύεται πολύ πιο πέραν των κυπριακών συνόρων
και προσλαμβάνει διεθνές εκτόπισμα. Η ανακά-
λυψη αυτή έτυχε εκατοντάδων χιλιάδων δικών
του δημοσιεύσεων σε έγκριτα επιστημονικά πε-
ριοδικά και έντυπα σ’ όλο τον κόσμο, κατοχυ-
ρώθηκε με πολλές πατέντες και βραβεύθηκε στην
Κύπρο και στο εξωτερικό από πολλά πανεπιστή-
μια και οργανισμούς…Περιοριζόμαστε ν’ ανα-
φέρουμε σε γενικές γραμμές ότι έχει τιμητικά

προσκληθεί ως ομιλητής σε περισσότερα από 200
πανεπιστήμια σ’ όλο τον κόσμο και σε πλειάδα
διεθνών συνεδρίων. Η συμμετοχή του, επίσης, σε
περισσότερα από 50 ανταγωνιστικά επιστημονικά
προγράμματα, ως κύριος ερευνητής, συμπεριλαμ-
βανομένου και του πιο σημαντικού προγράμματος
της ΕΕ (το ERC Advanced Grants), το οποίο συνδέεται
με διακεκριμένους επιστήμονες και με μοναδικό
κριτήριο την αριστεία, αποτελεί μια άλλη παράμετρο
της επιτυχούς πορείας του. Είναι κάτοχος περισ-
σοτέρων από 200 πατέντων, συνέγραψε κεφάλαια
σε 11 επιστημονικά βιβλία και έχει δημοσιεύσει
πάνω από 130 πρωτότυπα επιστημονικά θέματα
σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά περιοδικά, όπως
το Nature Genetics, Nature Protocols και The Lancet.
Έχει, εξάλλου, εξασφαλίσει 45 τιμητικές εθνικές
και διεθνείς βραβεύσεις, για την τεράστια συμβολή
του στους τομείς της Επιστήμης, της Καινοτομίας
και της Κοινωνικής Προσφοράς. Ανάμεσα σ’ αυτά,
το Βραβείο US State Alumni Award, από το υπουργείο
Εξωτερικών των ΗΠΑ, τα Ευρωπαϊκά Επιχειρημα-
τικά Βραβεία, το Βραβείο AHEPA, το Μετάλλιο της
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου του Βίλνιους,
τον τίτλο του εκλεγμένου μέλους της Ακαδημίας
Επιστημών της Λιθουανίας, το Βραβείο του Επιχει-
ρηματία της Χρονιάς, το Βραβείο Επιστήμονα της
Χρονιάς, το Βραβείο Άνδρα της Χρονιάς, το Εθνικό
Βραβείο Έρευνας και Καινοτομίας, το Κυπριακό
Βραβείο Καινοτομίας ΟΕΒ, το Εθνικό Βραβείο για
τη διάκριση στην επιστημονική του αριστεία από
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, το Αργυρό Μετάλλιο
της Βουλής των Αντιπροσώπων, το οποίο, να ση-
μειωθεί, καθιερώθηκε από το Σώμα ως ύψιστη
διάκριση που απονέμεται σε ξεχωριστές προσω-
πικότητες…
…Ο Φίλιππος Πατσαλής, πάνω απ’ όλα, όμως, εί-
ναι  ΑΝΘΡΩΠΟΣ.  Έτσι τον γνωρίζουν και τον
αναγνωρίζουν όλοι όσοι τον ξέρουν, όλοι όσοι
συνεργάστηκαν μαζί του. Η ανθρώπινη πλευρά
με όλο το βάθος της, τον διέκρινε σε κάθε του βή-
μα. Να μας επιτρέψει ο ίδιος ν’ αποτολμήσουμε
μια ακόμα μεγαλύτερη βυθοσκόπηση  στο είναι
του, επισημαίνοντας ότι είναι ο βαθιά αλλά γνήσια
θρησκευόμενος άνθρωπος. Ακριβώς η πίστη του
συνυφασμένη με όλο αυτό το μεγαλείο της εσω-
τερικής καλλιέργειάς του, αποβαίνουν κι αυτά ση-
μαντικά στοιχεία της αριστείας που τον χαρακτη-
ρίζει και τον διακρίνει σ’ όλα τα επίπεδα. Θα μπο-
ρούσε κάποιος εύκολα ν’ αποκρυπτογραφήσει
στα μυστικά της επιτυχίας του το μεγάλο του όραμα
και τον διαχρονικό του στόχο. Να συνδράμει στο
να γίνει ο άνθρωπος καλύτερος. Και η κοινωνία
υγιής. Πάντα παλεύει με χαμόγελο, απαλλαγμένος
από μεμψιμοιρίες και μιζέριες, και στη βάση της
φανέρωσης ενός νέου ήθους και ύφους, που σή-
μερα παραμένουν περιζήτητα. Άλλες βασικές αρχές
που τον εμπνέουν στη ζωή του, είναι: η ηγεσία διά
του παραδείγματος, η τιμιότητα, η εργατικότητα, η

φιλοπατρία, τα αληθινά πρότυπα, η ομαδικότητα,
η ταπεινότητα και κυρίως το αρμονικό οικογενει-
ακό και κοινωνικό περιβάλλον.»
Καθοριστικής σημασίας αποτέλεσε η παρέμ-
βαση του ίδιου του τιμώμενου, η οποία, πέρα
από τις επεξηγήσεις για την πορεία του στην
επιστήμη και την έρευνα, έδωσε το δικό του
ξεκάθαρο μήνυμα προς τους νέους ανθρώπους,
αποδεικνύοντας για άλλη μια φορά το βάθος
του ως άνθρωπος, αφού τόνισε «……Ο καθένας
από εμάς έρχεται σε αυτό τον κόσμο και οφείλει
μέσα από τη δική του πορεία να ωφελήσει τον
άνθρωπο και την κοινωνία. 
Σκοπός μας και επιτυχία μας πρέπει να είναι, να
κάνουμε τον άνθρωπο και την κοινωνία καλύτερη.
Δεν υπάρχει μικρή ή μεγάλη συνεισφορά, όλα εί-
ναι σημαντικά, ο καθένας από εμάς στο πόστο του,
σε αυτό που τάχθηκε να υπηρετήσει.  
Πρέπει πρώτα να επιδιώκουμε το άριστον, σε αυτό
που ταχθήκαμε με δική μας επιλογή να υπηρετούμε.
Να επιδιώκουμε την αριστεία σε αυτό που κάνουμε.
Η ηθική, η πνευματική αριστεία, είναι η αρετή.  Ο
ορισμός της αριστείας είναι να προσπαθείς συνεχώς
να δίνεις το πιο ψηλής ποιότητας αποτέλεσμα. Η
αριστεία συνδέεται με την επιμονή, τη συνεχή βελ-
τίωση και την αφοσίωση σε υψηλούς στόχους και
αξίες. Και αυτό δεν έχει σχέση με το τι ακριβώς κά-
νεις, αλλά με το πόσο καλά το κάνεις!  Αυτό λοιπόν
είναι εχέγγυο για μια επιτυχημένη πορεία.  
Το δεύτερο είναι να έχουμε ευγενείς φιλοδοξίες
στην πορεία της ζωής μας.  Πρέπει να έχουμε φι-
λοδοξίες, ευγενείς φιλοδοξίες. Να έχουμε ένα
ταξίδι όμορφο, ένα ταξίδι για το καλό, για το ευ-
γενές, το ωφέλιμο.  
Πρέπει να προσπαθείς συνέχεια να διδάσκεσαι
και να αναπτύσσεις τις ικανότητές σου και τις σω-
ματικές και τις πνευματικές.  Ο άριστος δεν είναι
τέλειος.  Ο άριστος συνεχώς ταξιδεύει στο να γίνει
καλύτερος και ενάρετος.  
Να αριστεύεις, να προοδεύεις, να εξελίσσεσαι, να
έχεις ποιότητα.  Να αποδείξεις τον εαυτό σου στην
πράξη, όχι στα λόγια.  Να το αποδεικνύεις στην
πράξη, με το να έχεις καλύτερη απόδοση, να ξε-
περνάς τον εαυτό σου.  Να είναι τρόπος σκέψης,
να είναι τρόπος ζωής.  Να ξυπνάς κάθε μέρα και
να προσπαθείς να γίνεις καλύτερος από χθες.  
Η αναζήτηση της εύκολης λύσης, η αναζήτηση
της ελάχιστης προσπάθειας, η απαξίωσης της ερ-
γασίας, η επιβράβευση της μετριότητας, της δια-
φθοράς, της αναξιοκρατίας δεν θα δώσουν πρό-
οδο ή ευημερία ούτε του ανθρώπου, ούτε της κοι-
νωνίας, ούτε της ανθρωπότητας. 
Η αριστεία και η αρετή, η αγάπη αυτή του ανθρώ-
που να αναπτύσσεται καθημερινά, πρακτικά και
πνευματικά, είναι έμφυτη, είναι στα γονίδια μας.
Δεν πρέπει να αφήνουμε κανένα στη ζωή μας

να την προσβάλει ή να την μειώνει.  Εάν την εκ-
φράζουμε, θα μας οδηγήσει πιο ψηλά, προς το
καλύτερο.  
Και αποτελεί κίνητρο εξέλιξης, προόδου και
ευημερίας. Έτσι γεννήθηκε ο πολιτισμός, γιατί
ο κάθε άνθρωπος θέλει να γίνεται καλύτερος,
να ξεχωρίσει από τους άλλους, να ωφελήσει τον
εαυτό του, να ωφελήσει την κοινωνία, τον κόσμο.  
Ο καθένας από εμάς έχει το δικό του ταξίδι.  Ένα
ταξίδι το οποίο ο καθένας από εμάς καθορίζει
τον προορισμό του.  
Στο ταξίδι μας όλοι έχουμε μα υπηρετήσουμε
ένα χρέος.  Ένα χρέος το οποίο ταχθήκαμε να
υπηρετήσουμε.  Και αυτό που ταχθήκαμε να
υπηρετήσουμε πρέπει να το υπηρετήσουμε καλά.
Ο καθένας από εμάς στο πόστο του.  Πρέπει
μέσα από το ταξίδι μας να αναζητήσουμε την
προσφορά.  Τίποτα από ότι κάνουμε δεν έχει
νόημα και αξία εάν δεν εξυπηρετεί τον άνθρωπο
και τις ανάγκες του.  
Και στην πορεία της ζωής σου πρέπει να είσαι
σεμνός, να έχεις πάθος για το καλύτερο, να εμ-
πνέεσαι, να εκτιμάς, να σέβεσαι, να πιστεύεις στην
ομαδική δουλειά, να σκέφτεσαι μεγάλα πράγματα,
να έχεις όραμα, να δουλεύεις πολύ σκληρά, να
προσπαθείς κάθε μέρα να γίνεσαι καλύτερος.  Να
παραδέχεσαι τα λάθη σου και να μαθαίνεις από
αυτά. Να λες την αλήθεια.  Να είσαι πάντα ο εαυτός
σου.  Να έχεις θάρρος της γνώμης σου και να
αναλαμβάνεις τις συνέπειες.  Να καλλιεργείς κάθε
μέρα το σώμα σου, το μυαλό σου, την καρδιά σου,
την ψυχή σου.  Αυτό θα οδηγήσει στο καλύτερο,
στο άριστο, στο ενάρετο και θα αποτελεί κίνητρο
εξέλιξης, προόδου και ευημερίας.  
Κάθε μέρα είναι μια νέα μέρα.  Όλα μπορούν
να συμβούν.  Όλα μπορούν να κερδηθούν. Κυ-
νηγάμε τα όνειρά μας.  Δεν απογοητευόμαστε
και δεν συμβιβαζόμαστε ποτέ.  
Ο κύκλος της  ζωής μας ήταν κάποτε η γειτονιά
μας, αργότερα η πόλη μας, η Κύπρος, όλος ο κό-
σμος.  Αυτός ο κύκλος ολοένα γίνεται μεγαλύ-
τερος.  Δεν έχει σημασία σε ποια γειτονιά γεν-
νήθηκες, εάν είσαι πλούσιος ή φτωχός.  Ο άν-
θρωπος μπορεί να έρχεται από του πουθενά,
και να κερδίζει μόνος του τις μάχες της ζωής
του.  Ας μην θέλουμε να μας ευνοήσουν.  Αυτό
που θα κερδίσουμε, πρέπει να το κερδίσουμε
μόνοι μας.  Ας μην παρατάμε ποτέ τα όνειρά μας
και τις ευγενείς μας φιλοδοξίες.  
Σε αυτό το ταξίδι θα συναντήσουμε την κρίση των
καιρών.  Δεν υπάρχει πρόβλημα χωρίς λύση.  Τί-
ποτα δεν είναι αδύνατο.  Με το μυαλό, με την ψυχή
μπορούμε να κάνουμε ότι θέλουμε στο ταξίδι της
ζωή μας.  Στο ταξίδι θα βρεθούμε καθημερινά
στο διχάλι και πρέπει να διαλέξουμε.  Τον δρόμο
της αρετής ή τον δρόμο της πεπατημένης.  Ας επι-
λέγουμε πάντα τον δρόμο της αρετής.  
Πρέπει να μείνουμε πιστοί στις πανανθρώπινες
αρχές και αξίες.  Πρέπει να στραφούμε σε πιο
κλασσικές, πιο διαχρονικές, πιο πανανθρώπινες
αξίες και ιδανικά.  Να στραφούμε στην παιδεία,
τις επιστήμες, την έρευνα, τις τέχνες, τον πολιτισμό.
Σε αυτά κρύβονται οι λύσεις στα προβλήματα
που ο σύγχρονος κόσμος αντιμετωπίζει, καθώς
και ο Κυπριακός μικρόκοσμος. »
Ο Δήμος Αθηένου συγχαίρει για άλλη μια φορά
τον Αθηενίτη και παγκοσμίου φήμης καταξιω-
μένο επιστήμονα, ερευνητή, ακαδημαϊκό και
διακεκριμένη προσωπικότητα με ζηλευτές δια-
κρίσεις, στην Κύπρο και στο εξωτερικό, Καθηγητή
Φίλιππο Πατσαλή και του εύχεται πάνω από
όλα υγεία και δύναμη για να συνεχίσει το πολύ
σημαντικό και αναγκαίο του έργο για την αν-
θρωπότητα στον τομέα της υγείας. 

Νατάσα Γεωργίου – Καρούσιου
Δημοτικός Γραμματέας

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΜΕΤΑΛΛΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΕΝΟΥ «ΝΙΚΟΣ ΜΟΥΓΙΑΡΗΣ» ΣΤΟΝ ΔΡ. ΦΙΛΙΠΠΟ ΠΑΤΣΑΛΗ
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Πραγματοποιήθηκε στις
18 Οκτωβρίου 2024 στο
Δημοτικό Πολιτιστικό
Κέντρο Πάνος Σολομω-

νίδης στη Λεμεσό η δεύτερη Επι-
στημονική Ημερίδα του Ιδρύματος
Αντζουλή, με αφορμή τη συμπλή-
ρωση 140 χρόνων από τη γέννηση
και 50 από τον θάνατο του ποιητή,
συγγραφέα, κριτικού και μεταφρα-
στή Κώστα Βάρναλη (1884-1974). 
Την έναρξη των εργασιών της Ημε-
ρίδας κήρυξαν, εκ μέρους του Προ-
έδρου του Διοικητικού Συμβουλίου
του Ιδρύματος κ. Κυριάκου Αντζου-
λή ο κ. Κώστας Αντζουλής και ο
Πρόεδρος της Επιστημονικής Επι-
τροπής της Ημερίδας, καθηγητής
Δημήτρης Αγγελάτος.
Ακολούθησαν χαιρετισμοί από την
έντιμη Υφυπουργό Πολιτισμού, κ. Βα-
σιλική Κασσιανίδου - υπό την αιγίδα
της οποίας τέθηκε η Ημερίδα - και από
την κ. Νάτια Αναξαγόρου, Προϊστά-
μενη Πολιτιστικών Υπηρεσιών Δή-
μου Λεμεσού, εκ μέρους του Δημάρ-
χου Λεμεσού, κ. Γιάννη Αρμεύτη. 
Κατά τις δύο συνεδρίες της Ημερί-
δας, παρουσίασαν τις εισηγήσεις
τους, εστιάζοντας σε ενδιαφέρου-
σες πτυχές του έργου του τιμώμε-
νου πνευματικού δημιουργού, οι:
•Δημήτρης Αγγελάτος (Καθηγητής

Νεοελληνικής Φιλολογίας και Θε-

ωρίας Λογοτεχνίας, Τμήμα  Φιλο-
λογίας  -  Εθνικό  &  Καποδιστρια-
κό  Πανεπιστήμιο  Αθηνών),  με
θέμα: «Το υπερ-ειδολογικό στίγμα
των ‘Σκλάβων Πολιορκημένων’
του Κ. Βάρναλη (1927)».

• Αυγή Λίλλη  (Διδάκτωρ Νεοελλη-
νικής Φιλολογίας, συγγραφέας, ποι-
ήτρια), με θέμα: «’Κρατώ μια λύρα,
τη νύχτια μου καρδιά’: Τα ερωτικά
ποιήματα του Κώστα Βάρναλη».

• Τίνα Γκοσίου (Υποψήφια Διδά-
κτωρ Νεοελληνικής Φιλολογίας -
ΕΚΠΑ), με θέμα: «Από τους ‘Πυθ-
μένες’ (1904) έως τον ‘Προσκυνη-
τή’ (1919): Παρατηρήσεις στον ορί-
ζοντα της πρώιμης βαρναλικής
ποίησης».

• Μιχάλης Σ. Καλαβρός (Υποψήφιος
Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολο-
γίας - ΕΚΠΑ), με θέμα: «’Ἀλλιῶς δέν
εἶναι ὁ ἀληθινός κι ἀλλιῶς ὁ ψεύτι-
κος ντουνιάς’:  Όψεις μεσσιανικής
ουτοπίας στο βαρναλικό έργο».

• Ιωάννης Δ. Σκουρής  (Υποψήφιος
Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολο-
γίας - ΕΚΠΑ), με θέμα: «Διαλεκτι-
κή  της  υποκειμενικότητας: προ-
σεγγίσεις  κριτικής  θεωρίας  στη
συλλογή ‘Τὸ φῶς ποὺ καίει’ (1922)
του Κ. Βάρναλη». 

•  Έφη Σωτηροπούλου, (Υποψήφια
Διδάκτωρ Νεοελληνικής Φιλολο-
γίας - ΕΚΠΑ), με θέμα:« Τα ‘λό-

για’ ως ‘ἔργα’  στην  ποίηση  του  
Κ. Βάρναλη:  η  επιτελεστική  δυ-
ναμική  του (αντι-) ελεγειακού
στη συλλογή ‘Ὀργὴ Λαοῦ’ (1975)».

Μεταξύ των δύο συνεδριών της Ημε-
ρίδας παρουσιάστηκε μουσικό από-
σπασμα με τραγούδια σε στίχους
Κώστα Βάρναλη, από τον Γιάννη Κο-
λάτο και τη Μαρίνα Χατζηγεωργίου.
Τις εργασίες της Ημερίδας τίμησαν
με την παρουσία τους εκλεκτοί προ-
σκεκλημένοι, άνθρωποι των γραμ-
μάτων και των τεχνών, μέλη της
εκπαιδευτικής κοινότητας, φοιτη-
τές και μαθητές.
Την κατάθεση των συμπερασμά-
των και τη λήξη των εργασιών της
Ημερίδας κήρυξαν ο Πρόεδρος της
Επιστημονικής Επιτροπής, καθη-
γητής Δημήτρης Αγγελάτος και ο
Γραμματέας του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ιδρύματος Αντζουλή,
Δρ Ανδρέας Αντζουλής.
Με τη συγκεκριμένη διοργάνωση,
όπως και με πολλές άλλες δραστη-
ριότητές του, το Ίδρυμα Αντζουλή
αποσκοπεί στην προώθηση και
προβολή των Γραμμάτων, των Τε-
χνών και του Πολιτισμού.
Ειδικότερος στόχος της φετινής Επι-
στημονικής Ημερίδας ήταν η πα-
ρουσίαση και η καλύτερη πρόσληψη
του πολύπλευρου ποιητικού και ευ-
ρύτερα λογοτεχνικού έργου του Κώ-

στα Βάρναλη, έχοντας επίγνωση
του γεγονότος ότι πρόκειται για έρ-
γο μεγάλης φιλοσοφικής πνοής και
υψηλής ποιητικής σύλληψης, με
ανώτερα ποιοτικά χαρακτηριστικά.
«Η ποίησή του», γράφει ο κριτικός Τί-
μος Μαλάνος, «αστράφτει από φως.
Λείπουν σ’ αυτήν εντελώς οι σκιές
και οι μισοί τόνοι. Η αρχαιοπρεπής
ομορφιά της παρουσιάζεται χωρίς το
παραμικρό ψυχικό ράγισμα».  
Εισχωρώντας στον πυρήνα της σκέ-
ψης, το ταλέντο και την ιδιαίτερη
γοητεία ενός ποιητή μπροστάρη και
οδηγητή,  που χαρακτηρίστηκε ως
"ο μεγάλος χαλαστής" της σάπιας
αστικής πολιτείας και των υποπρο-
ϊόντων της, το Ίδρυμα Αντζουλή θέ-
λησε να δώσει το ερέθισμα και να
κινήσει το ενδιαφέρον, για να μελε-
τηθεί και ν΄αφομοιωθεί περισσότε-
ρο το μαχητικό, τολμηρό, ανατρε-
πτικό και πάντα σύγχρονο έργο του
Κώστα Βάρναλη. 
Η Ημερίδα χρηματοδοτήθηκε από
το Τμήμα Σύγχρονου Πολιτισμού
του Υφυπουργείου Πολιτισμού -
Πρόγραμμα «Πολιτισμός 2021-
2025».

Kώστας Π. Αντζουλής

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΝΤΖΟΥΛΗ
«... Κι ό,τι καταπιάνεται ο νους να στοχαστεί, οι χτύποι της καρδιάς το λένε πρώτοι».

140 χρόνια από τη γέννηση και 50 από τον θάνατο του Κώστα Βάρναλη

ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΕΝΟΥ
Δευτέρα, Τετάρτη, Παρασκευή 3:00-6:00μ.μ.

και Σάββατο 11:00π.μ. – 1:00μ.μ.
Ενημερώνεται το κοινό ότι στη Δημοτική Βιβλιοθήκη Αθηένου έχουν παραληφθεί 

και βρίσκονται στη διάθεση των ενδιαφερoμένων νέες εκδόσεις βιβλίων.
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Παράλληλα, οι επισκέπτες
είχαν την ευκαιρία να
δουν από κοντά τον παρα-

δοσιακό τρόπο ετοιμασίας χειρο-
ποίητων μακαρονιών, καθώς και
κεντημάτων αθηενίτικης ολόπλου-
μης δαντέλας βενίς. Επιπλέον, οι μι-
κροί μας φίλοι, αλλά και οι μεγάλοι
που τους συνόδευαν, απόλαυσαν
το υγιεινό πρόγευμα και τις διάφο-
ρες παιδικές δραστηριότητες, ενώ
παράλληλα είχαν την ευκαιρία να
ακούσουν συμβουλές από τη δια-
τροφολόγο Δρ Μαρία Καντηλάφτη
Σεργίου, την οποία και ευχαριστού-
με θερμά για την εθελοντική συνερ-
γασία. Από τις 11:00 και για δύο
ώρες συντροφιά στους επισκέπτες
κράτησαν οι  ραδιοφωνικοί παρα-
γωγοί Τάσος Ευαγγέλου και Χρι-
στιάνα Αρτεμίου μέσω σύνδεσης
Live Link παρέα με τον Love FM.
Την ίδια ώρα ο γνωστός σεφ, Γιώρ-
γος Κυπριανού, παρέα με τους σεφ,

Δώρο Χατζηπιερή και Αντρέα
Κωνσταντίνου,  ετοίμασαν επιτό-
που συνταγές με τοπικά υλικά και
κέρασαν πλουσιοπάροχα τους επι-
σκέπτες. Το απόγευμα ακολούθησε
ζωντανή μουσική υπό την καλλιτε-
χνική διεύθυνση του Ευθύβουλου
Θεοχάρους. Στο τραγούδι ήταν οι
εξαιρετικοί Δημήτρης Σουρουλλάς
και Μαρία Θεοδότου. Ακολούθως,
τη σκηνή ζωντάνεψαν οι Πολιτιστι-
κοί Όμιλοι της Αθηένου, «Δημοτικός
Πολιτιστικός Όμιλος Αθηένου», «ΡΕΑ»
και «Μάλλουρα», καθώς και ο Χορευ-
τικός  Όμιλος της Κεντρικής Τράπεζας
της Κύπρου. Στην παρουσίαση επί σκη-
νής ήταν η Γιώτα Κουφαλίδου, που
εθελοντικά προσφέρθηκε να κάνει
την παρουσίαση και που ο Δήμος την
ευχαριστεί από καρδιάς.
Το Φεστιβάλ χαιρέτισαν ο Δήμαρ-
χος Αθηένου, κ. Κυριάκος Καρεκλάς
και η Υπουργός Γεωργίας, Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος,

Δρ Μαρία Παναγιώτου, υπό την αι-
γίδα της οποίας τέθηκε το Φεστιβάλ. 
Ο Δήμαρχος Αθηένου στον χαιρε-
τισμό του τόνισε τη σημασία του θε-
σμού τόσο για την Αθηένου, όσο
και για ολόκληρη την Κύπρο, ανα-
φέροντας ότι τέτοιες εκδηλώσεις
συνδράμουν στη διατήρηση της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς και παρά-
δοσης, τιμούνται οι Αθηενίτες και
οι Αθηενίτισσες, που έβαλαν τη
σφραγίδα με την προσπάθεια και
τον κόπο τους στην εκλεκτή ποιότη-
τα των Αθηενίτικων προϊόντων και
έκαναν και κάνουν την Αθηένου
περήφανη, αλλά την ίδια ώρα το-
νώνουν την τοπική οικονομία και
την ανάπτυξη των επιχειρήσεων. 
Η Υπουργός, με τη σειρά της, ανέ-
φερε ότι  η Αθηένου είναι παρά-
δειγμα προς μίμηση, χαιρετίζοντας
την άρτια οργάνωση του Φεστιβάλ,
την πολύ μεγάλη επισκεψιμότητά του,

καθώς και τον μεγάλο αριθμό συμ-
μετεχόντων παραγωγών. Η Υπουργός
αναφέρθηκε επίσης στη συνεχή επα-
φή του Δήμου Αθηένου με το Υπουρ-
γείο, καθώς και για την πολύ καλή
συνεργασία που υπάρχει.
Το Φεστιβάλ ολοκληρώθηκε με ποι-
ήματα, τσιαττίσματα και μουσική.
Ο Δήμος Αθηένου ευχαριστεί όλους
ανεξαίρετα τους χορηγούς του, τον
κόσμο που επισκέφτηκε το Φεστι-
βάλ, όλους τους παραγωγούς που
συμμετείχαν, όλους όσοι εργάστη-
καν για τη διοργάνωσή του και ιδι-
αίτερα όλους τους εθελοντές που
αφιέρωσαν τον χρόνο τους για την
επιτυχημένη πραγματοποίησή του.
Ραντεβού του χρόνου τον Οκτώβρη στο
7ον Παγκύπριο Φεστιβάλ Αθηενίτικων
Προϊόντων. Στην Αθηένου! Εκεί που
είστε πάντα όλοι ευπρόσδεκτοι!

Νατάσα Γεωργίου – Καρούσιου
Δημοτικός Γραμματέας

6ο ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΑΘΗΕΝΙΤΙΚΩΝ ΠΡΟÏΟΝΤΩΝ Φεστιβάλ Δήμου Αθηένου 

Καλησπερίζω που καρκιάς
τζιαι χωρκανούς τζιαι ξένους
τζιαι ούλλους τους επίσημους

τους παρευρισκομένους.

Την πιο ψηλά ιστάμενην
την υπουργόν Μαρίαν

που λύει τα προβλήματα
ώσπου να πεις το τρία. 

Η γλώσσα σου είναι ψατζιή
τζιαι ούλλοι το λαλούσιν

τζιαι κτηνοτρόφοι – γεωργοί
σε σέν’ εν που βουρούσιν.

Εσού πόσιεις στα σιέρκα σου
καμπόσες χορηγίες

να τες μοιράσεις δίκαια
με δίχα δυσκολίες. 

Πόψε ανοίξαν οι Ουρανοί
το Φεστιβάλ φωτίζουν

π’ ούλλην την Κύπρον ήρτασιν
τζιαι δώστου τζιαι ψουμνίζουν. 

Πολλών λογιών εδέσματα
δοκίμασε Μαρία

που τρώσιν τζιαι οι άρρωστοι
τζιαι γίνουνται θηρία. 

Τούτον το έκτον Φεστιβάλ
Μαρία Παναγιώτου

καλύττερόν του εν έσιει
εγιώ χειροκροτώ του. 

Του Δήμαρχου του Καρεκλά
Ό,τι ζητήσει δώστου

έργα κάμνει μας κάμποσα
τζιαι μεν Μαρία κρώστου. 

Η Αθηένου εμμιάλυνεν
τζιαι έγινεν Πολιτεία,

χρειάζεται να έχουμεν
μιαν όμορφη Πλατείαν,

τζιαι χώρον για να κάμνουμεν
όμορφα καλλιστεία. 

Την Αφροδίτη πούχουμεν 
κάποτε την Γολγίαν

που την λατρεύκαν σαν Θεάν
τζιαι όι σαν Αγίαν. 

Το άγαλμά της βρίσκεται
τούτης της Γης τ’ αγκάλια

Σαν το βρούμεν θα τρώμεντε
με τα χρυσά κουτάλια.

Θαυμάζω τους εθελοντές
το Φεστιβάλ που χτίσαν

μεγάλο Μπράβο θα τους πω
πολλά εβοηθήσαν. 

Στους Βουλευτές τζιαι προύχοντες
στέλλω τους καλοσύνης

τζιαι ούλλοι να δουλεύκουσιν 
για την δικαιοσύνην.

Το Φεστιβάλ για να το δεις
είναι μεγάλος γύρος

σας σιαιρετώ από καρκιάς
εγιώ ο Λυτρίδης Κύρος. 

Κύρος Λυτρίδης
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ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ
ΕΦΟΡΩΝ
Στις 14 Οκτωβρίου 2024,  σε κλίμα ευφορίας,
πραγματοποιήθηκε συνάντηση νέων Σχολικών
Εφόρων Αθηένου με τους Εφόρους, που υπη-
ρέτησαν κατά την προηγούμενη θητεία 2017-
2024. Στη συνάντηση, συζητήθηκαν διάφορα
θέματα που αφορούν τα εκπαιδευτήριά μας
και επιδόθηκαν τιμητικές πλακέτες στον Πρό-
εδρο και τα μέλη που αποχώρησαν. Ο Δρ Χρή-
στος Ηρακλέους, ως Πρόεδρος του Σώματος
για 7μισι χρόνια, εκφράζοντας τις ευχαριστίες
του στο νέο δυναμικό της Εφορείας για τη συ-
νάντηση και τις πλακέτες, έδωσε τις δικές του
συμβουλές για μια εποικοδομητική θητεία.

ΕΟΡΤΑΣΜΟΙ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ
ΗΜΕΡΑΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΕΝΟΥ
Στις 20 Οκτωβρίου, πραγματοποιήθηκαν στον
Δήμο Αθηένου εκδηλώσεις για τους εορτα-

σμούς της Ολυμπιακής Ημέρας 2024. Με μεγά-
λη χαρά, η Σχολική Εφορεία Αθηένου συμμε-
τείχε στην προετοιμασία και διοργάνωση της
εκδήλωσης αυτής. Τόσο η Πρόεδρος όσο και
πολλά από τα μέλη, συμμετείχαν στη διεξαγωγή
των αγώνων 1 και 5 km. Η συμμετοχή των μα-
θητών των σχολείων μας στην τελετή έναρξης
/ λήξης αλλά και των αγώνων δρόμου, μάς γέ-
μισε περηφάνια! Eυχαριστούμε την Κυπριακή
Ολυμπιακή Επιτροπή και τους ιθύνοντες, οι
οποίοι πρόσφεραν αυτή την εμπειρία στους
δημότες της Αθηένου.

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΕΠΕΤΕΙΟΥ 28Ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1940
Η Σχολική Εφορεία Αθηένου, θέλοντας να απο-
τίνει τον δέοντα φόρο τιμής σε όσους αγωνί-
στηκαν για την υπεράσπιση των πατρογονικών
εστιών και θυσίασαν την ίδια τη ζωή τους για

την ελευθερία, κατέθεσε στεφάνι στο Μνημείο
Πεσόντων και Αγνοουμένων Αθηένου, μετά τη
Δοξολογία. Σε αυτόν τον άνισο αγώνα ενάντια
στις δυνάμεις του Άξονα, οι Έλληνες στεφανώ-
θηκαν νικητές, αποδεικνύοντας ότι «η ιστορία
δεν υπακούει στην κοινή λογική και δεν γρά-
φεται με αριθμούς αλλά με τη μεγαλοσύνη της
ψυχής και της καρδιάς το πύρωμα». 

ΕΠΙΣΚΕΨΗ Κ. ΑΝΔΡΕΑ
ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΑΝ,
ΣΤΗΝ ΑΘΗΕΝΟΥ
Στις 29/10/24, ο κ. Μαραγκός επισκέφτηκε τον
Δήμο μας με σκοπό την επί τόπου μελέτη των
αιτημάτων της Σχολικής Εφορείας. Στην επί-
σκεψη παρευρέθηκαν μέλη της Εφορείας και
ο Δήμαρχος Αθηένου. Θα θέλαμε και από το
βήμα που μας δίνεται μέσα από την εφημερίδα,

να ευχαριστήσουμε θερμά τις Τεχνικές Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού
και Νεολαίας, την αξιότιμη Υπουργό, τον προ-
ϊστάμενο αλλά και όλο το προσωπικό, που βρί-
σκονται πάντα παρά το πλευρό μας με στόχο
τη βελτίωση των σχολικών μας υποδομών προς
όφελος των μαθητών μας.

LET’S DO IT CYPRUS
Στις 2 Νοεμβρίου, η Πρόεδρος και τα μέλη της
Σχολικής Εφορείας Αθηένου συμμετείχαν στην
εκστρατεία καθαριότητας «LET’S DO IT
CYPRUS», η οποία έχει καθιερωθεί πλέον ως
θεσμός. Ως εθελοντές, κίνητρό μας είναι πάντοτε
η βελτίωση της ποιότητας ζωής μας αλλά και
η δημιουργία μιας κουλτούρας που αγαπά, σέ-
βεται και προστατεύει το φυσικό περιβάλλον
και τους δημόσιους χώρους.

Μαρία Κόλοκου Φαλά

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΘΗΕΝΟΥ - ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ

Συνάντηση προηγούμενων και νέων Σχολικών Εφόρων Αθηένου

Επίσκεψη μελών της Σχολικής Εφορείας στην Αρχιεπισκοπή Aπό την ορκωμοσία

Από την εκστρατεία καθαριότητας LET’S DO IT CYPRUS

Στις 16 Ιουλίου 2024, η Σχολική Εφορεία Αθη-
ένου, αποτελούμενη από τα επτά εκλελεγμένα
μέλη και τους τέσσερις εκπροσώπους Δημοτι-
κούς Συμβούλους, καταρτίστηκε σε Σώμα. Η επι-
τροπή, που απαριθμεί συνολικά έντεκα μέλη,
καταρτίστηκε ως εξής:
Πρόεδρος: Μαρία Κόλοκου Φαλά
Αντιπρόεδρος:  Έλενα Κκαϊλά
Γραμματέας: Αντώνης Αντωνίου
Ταμίας: Άννα Τσιγαρίδου
Μέλη: Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση
Αγγέλα Παμπόρη
Έλενα Τράχηλου
Κυριάκος Αντωνίου
Λευτέρης Κόλοκος
Μιχάλης Στυλιανίδης
Φάνος Φλουρέντζου
Όραμα της νεοσυσταθείσας Σχολικής Εφορείας
είναι ένα αποδοτικό, σύγχρονο, πράσινο και
συμπεριληπτικό Σχολείο, το οποίο θα συμβάλει

στην ακαδημαϊκή επιτυχία των μαθητών και
μαθητριών μας και θα προσφέρει τα εφόδια
στη γενικότερη πρόοδό τους. Όραμά της, είναι
επίσης υποδομές, οι οποίες θα παρέχουν ποι-
οτικές υπηρεσίες στους δημότες της Αθηένου
και θα προσφέρουν υγιείς διεξόδους στην πιε-
στική και γεμάτη άγχος καθημερινότητα.
Πιο συγκεκριμένα, στα άμεσα σχέδια του Σώ-
ματος είναι η υλοποίηση των έργων ανακαίνι-
σης του νεοκλασικού κτηρίου, στο οποίο τη δε-
δομένη στιγμή στεγάζονται τα γραφεία της Σχο-
λικής Εφορείας και με το πέρας της κτιριακής
αναβάθμισης, η Δημοτική Βιβλιοθήκη. Το εμ-
βληματικό αυτό κτήριο, δωρεά του Μιχαήλ Γε-
ωργίου, μπορεί να χαρακτηριστεί ως ένα πραγ-
ματικό στολίδι για τον Δήμο μας. Για τους πε-
ρισσότερους, αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι
της παιδικότητάς τους, αφού λειτούργησε ως
Δημοτικό Σχολείο, αλλά και ως Γυμνάσιο. Χρέος
όλων μας είναι να το διαφυλάξουμε και να το

κρατήσουμε ως ένα ζωντανό κομμάτι της κοι-
νωνίας, ούτως ώστε να αποτελέσει σημείο ανα-
φοράς και για τις μελλοντικές γενεές. 
Βιωσιμότητα, λειτουργικότητα και περιβαλ-
λοντική ευαισθησία είναι μερικοί άξονες πάνω
στους οποίους οφείλουμε να βαδίζουμε. Ανά-
μεσα στις άμεσες ενέργειες και στόχους της Σχο-
λικής Εφορείας, συμπεριλαμβάνεται η αναβάθ-
μιση του ηλεκτρικού φορτίου και η τοποθέτηση
κλιματιστικών στα δημόσια εκπαιδευτήρια του
Δήμου Αθηένου, αλλά και η τοποθέτηση φω-
τοβολταϊκού συστήματος στη νεοανεγερθείσα
Αμφιθεατρική Αίθουσα «Νίκος Μουγιάρης» και
το Γήπεδο του Γυμνασίου Αθηένου. 
Τέλος, ένα από τα σημαντικά έργα που πρόκειται
άμεσα να ξεκινήσουν, είναι ο εξοπλισμός της
Αμφιθεατρικής Αίθουσας με επαγγελματικό θεα-
τρικό φωτισμό και άλλες παροχές, ούτως ώστε ο
χώρος να μπορέσει να φιλοξενήσει μεγάλες εκ-
δηλώσεις και συνέδρια. Το κονδύλι, το οποίο έχει

εξασφαλιστεί με ενέργειες της προηγούμενης και
της παρούσας Εφορείας, ανέρχεται στις €300 000.
Θα ήταν παράλειψη σε αυτό το σημείο αν δεν
ευχαριστούσαμε θερμά τόσο τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας όσο και το Υπουργείο Παιδείας,
Αθλητισμού και Νεολαίας που στηρίζουν εμπρά-
κτως τα εκπαιδευτήρια της Αθηένου. 
Εν κατακλείδι, ως η Σχολική Εφορεία ενός ακρι-
τικού Δήμου, υποσχόμαστε να παλεύουμε κα-
θημερινά, για να προσφέρουμε στις μαθήτριες
και στους μαθητές μας το καλύτερο δυνατό. Λαμ-
βάνοντας υπόψιν ότι η νέα γενιά είναι το ση-
μαντικότερο και πιο ελπιδοφόρο κομμάτι της
κοινωνίας μας και συναισθανόμενοι το βάρος
της ευθύνης που μας αναλογεί, θα προσπαθή-
σουμε να καταστήσουμε τις υποδομές και τα
σχολεία μας ακόμα πιο ασφαλή, λειτουργικά,
σύγχρονα και αποδοτικά.

ΚΑΤΑΡΤΙΣΜΟΣ ΝΕΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΦΟΡΕΙΑΣ ΑΘΗΕΝΟΥ - ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΚΑΙ Η ΕΥΘΥΝΗ ΜΑΣ ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΟΥΣ ΑΥΡΙΑΝΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ
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Παιδοκομικός & Bρεφοκομικός Σταθμός Γεωργίου και Ελένης Διγενή  Τταντή

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Κ.Α΄ 

Mια νέα σχολική χρονιά, η 2024-2025, άρχισε με διάφορες
δραστηριότητες και εκδηλώσειςστον Σταθμό. Και για να
έχουμε μια ευλογημένη σχολική χρονιά, αρχή κάνουμε
πάντα με τον  καθιερωμένο αγιασμό των παιδιών και του
σχολείου  από τον πατέρα Δημήτριο. 
Εν συντομία, οι πιο σημαντικές  εκδηλώσεις και δραστη-
ριότητες που έγιναν αυτή την περίοδο είναι οι ακόλουθεςꓽ
-Επίσκεψη στην εκκλησία  Αγίου Φωκά για προσκύνημα
για την εορτή του Αγίου. 

-Κινησιολογία από τη δασκάλα χορού, κ.  Κυριακή Κυριάκου,
με αφορμή την Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Αθλητισμού
#Beactive.   
-Επίσκεψη στην Κλεάνθειο Κοινοτική Στέγη Ηλικιωμένων
Αθηένου με αφορμή την Παγκόσμια Μέρα Ηλικιωμένων.
Τα παιδιά εκεί χόρεψαν, τραγούδησαv και έπαιξαν παρέα
με τους  ηλικιωμένους.
-Εκπαιδευτική  παρουσίαση από την κ. Παναγιώτα Ροκόπου,
οδοντίατρο, στα πλαίσια της ενότητας «Καθαριότητα –

Υγιεινή δοντιών».
-Ενδοσχολικός εορτασμός της 28ης Οκτωβρίου.
-Εξόρμηση στο πάρκο για καθαρισμό του, στα πλαίσια της
εκστρατείας καθαρισμού  «Let’s Do It! Cyprus».
-Εκδήλωση έγινε στο σχολείο, όπου εθελοντές έψησαν και
πώλησαν σουβλάκια με σκοπό την οικονομική στήριξη
του σχολείου. Η εκδήλωση αυτή είχε μεγάλη επιτυχία και
εδώ θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε όλους τους εθελοντές,
που βοήθησαν στην ετοιμασία, ψήσιμο και πώληση. Θερμές

ευχαριστίες και στους χορηγούς μας: Αντρέα Καϊλά και
Υιοί, Α/φοί Καζάζη, Σύνδεσμο Αγελαδοτρόφων Αθηένου,
Φρουταρία Α/φοί Ποιηταρίδη, Κούλλη Αντωνίου,
Κρεοπωλείο Κυριάκος Καρακίτη, Κρεοπωλείο Μανώλη,
Κρεοπωλείο  Άϊ Γιώργης και Υπεραγορά Καρούσιου, που
χωρίς την πολύτιμη βοήθειά τους δεν θα πετυχαίναμε τον
στόχο μας.

Nίκη Λοϊζίδη Σατσιά, Νηπιαγωγός
Λένια Καρούσιου Βαρνάβα, Διευθύντρια

Αγιασμός στα Δημοτικά Σχολεία Αθηένου

Με την ευκαιρία της έναρξης της σχολικής χρονιάς 2024-2025 πραγματοποιήθηκε
την Παρασκευή 13 Σεπτεμβρίου ο καθιερωμένος αγιασμός από τους ιερείς της
ενορίας μας.  Στη διάρκεια της τελετής όλες οι μαθήτριες και οι μαθητές έψαλλαν
το Απολυτίκιο «Σώσον, Κύριε, τον λαό Σου». Μαθητόκοσμος, εκπαιδευτικοί, βοηθητικό
και γραμματειακό προσωπικό προσκύνησαν τον Σταυρό και πήραν την ευλογία και
την ευχή των πατέρων.  
Οι ιερείς και οι Διευθύνσεις των σχολείων ευχήθηκαν  να έχουμε μια όμορφη και δη-
μιουργική σχολική χρονιά.

Μαθητική Αυτοδιοίκηση
Θέτοντας ως στόχο τη δημιουργία ελεύθερων και δημοκρατικών πολιτών, οι μαθητές
και οι μαθήτριές μας προχώρησαν και φέτος στην εκλογή του Μαθητικού Συμβουλίου
της τάξης τους. Στη συνέχεια έγινε η εκλογή του Κεντρικού Μαθητικού Συμβουλίου
του Σχολείου. Μετά την εκλογή του το πενταμελές  Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο
παρουσιάστηκε στη Διευθύντρια. Υποσχέθηκαν να συνεργαστούν με όλους τους εκ-
παιδευτικούς, τους συμμαθητές και τις συμμαθήτριές τους για την πρόοδο, την
ασφάλεια και την ευημερία όλων στο Σχολείο μας. Παράλληλα, το Κεντρικό Μαθητικό
Συμβούλιο ετοίμασε γραπτώς και παρουσίασε τον Κώδικα Καλής Συμπεριφοράς
του Σχολείου σε κοινή συγκέντρωση με την προτροπή όλοι να τον σέβονται και να
τον εφαρμόζουν. Ο συγκεκριμένος κώδικας διανεμήθηκε σε όλους τους μαθητές
και τις μαθήτριες και έγινε επεξεργασία του στις αίθουσες διδασκαλίας.    

Αναστασία Ευσταθίου, ΒΔ

Εορτασμοί για την Εθνική επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940
Την Παρασκευή 25 Οκτωβρίου στις 8:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στην Αμφιθεατρική Αίθουσα «Νίκος Μουγιάρης» η γιορτή
του Δημοτικού Σχολείου Αθηένου Κ.Α΄ για την Εθνική Επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940.  Το πρόγραμμα ετοίμασαν και
παρουσίασαν τα παιδιά των τριών τμημάτων της Γ΄ τάξης υπό την καθοδήγηση των εκπαιδευτικών: Ευδοκίας Χατζηχάρου,
Μαρίας Κουμίδου, Αναστασίας Ευσταθίου, Χριστίνας Θουκή και Χρυστάλλας Χαριλάου.  Αρχή στην τελετή έγινε με την είσοδο
του λαβάρου του σχολείου και των σημαιών από τα μέλη του Κεντρικού Μαθητικού Συμβουλίου.  Ακολούθησε ανάγνωση του
μηνύματος της Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού & Νεολαίας Αθηνάς Μιχαηλίδου και αμέσως μετά η χορωδία και η ορχήστρα
της Γ΄ τάξης παρουσίασαν τα τραγούδια «Ο Ντούτσε» και «Ο ναύτης του Αιγαίου».  Στη συνέχεια παρουσιάστηκε με θεατράκια
και δραματοποιημένα ποιήματα το τελεσίγραφο του Μουσολίνι, το ιστορικό ΟΧΙ των Ελλήνων, η κήρυξη του πολέμου, οι μάχες
στα ελληνοαλβανικά σύνορα, η συμβολή του ελληνικού λαού-μικρών, μεγάλων, αντρών και γυναικών- οι νίκες του ελληνικού
στρατού.  Ακολούθησε η μαύρη Κατοχή αλλά και η ηρωική Αντίσταση των «πιτσιρίκων», καθώς και η ευλογημένη στιγμή που
η Ελλάδα έγινε και πάλι ελεύθερη, το σύμβολο του φασισμού υποστάληκε και υψώθηκε ξανά η τιμημένη Γαλανόλευκη στην
Ακρόπολη.  Η γιορτή ολοκληρώθηκε με τον ελληνικό χορό «Ποδαράκι» κι έκλεισε με τον Εθνικό Ύμνο.
Το πρωί της 28ης Οκτωβρίου η πλειοψηφία των μαθητών/τριών του Σχολείου μας συμμετείχαν στον πάνδημο εορτασμό για
την επέτειο.  Αρχικά πορεύτηκαν με τη συνοδεία μελών του Συνδέσμου Γονέων στον Ιερό Ναό Παναγίας Χρυσελεούσας, όπου
τελέστηκε η Δοξολογία.  Τέλος, με τη συνοδεία της μπάντας του Κ.Β΄ κατευθύνθηκαν παρελαύνοντας προς το Μνημείο των
Ηρώων του Δήμου, όπου τελέστηκε Τρισάγιο και κατατέθηκαν στεφάνια από οργανωμένα σύνολα και φορείς του Δήμου.

Μαρία Κουμίδου, ΒΔ
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Καθώς βρισκόμαστε μια ανάσα μόνο  πριν από τις γιορτινές
μέρες των Χριστουγέννων και από τη νέα χρονιά, ας κάνουμε
μια αναδρομή στις πλούσιες δράσεις μας το αμέσως προ-
ηγούμενο διάστημα.
- Μετά τον καθιερωμένο αγιασμό για μια καλή χρονιά, επι-

στρέψαμε γεμάτοι όρεξη για μάθηση.
- Όλοι μαζί πραγματοποιήσαμε προσκύνημα στον Άγιο Φωκά

και με δέος έγινε αναπαράσταση για τον βίο του Αγίου.
- Και φέτος το σχολείο μας τίμησε δεόντως τον οικολογικό

χαρακτήρα του. Γιορτάσαμε την Παγκόσμια ημέρα των
οικολογικών σχολείων  στο Mall of Cyprus. Μια εκδήλωση
που διοργάνωσε η Cymepa και το σχολείο μας την στήριξε
με  πλούσιες οικολογικές δράσεις.

- Ακόμα μια Active χρονιά για τους μαθητές μας. Το σχολείο
μας και φέτος συμμετείχε δυναμικά στον θεσμό «Be Active»,
που σκοπό έχει την εμπέδωση της σωματικής υγείας. Η
Εβδομάδα «#Βeactive» ξεκίνησε στις 23 Σεπτεμβρίου και
ολοκληρώθηκε με πολλές δράσεις, στις 30 Σεπτεμβρίου.

- Με όλες τις τιμές και περηφάνεια, προσωπικό και μαθητές
γιορτάσαμε την Επέτειο της 28ης Οκτωβρίου.

- Νέοι και ηλικιωμένοι μια γροθιά. Γιορτάσαμε την παγκόσμια
ημέρα ηλικιωμένων ακόμα μία φορά. Επισκεφθηκαμε το
Κωνσταντινελένειο Κέντρον Ενηλίκων. Μαζί με τους παππούδες
και τις γιαγιάδες  απολαύσαμε τη θεατρική παράσταση  “ΟΤΑΝ
ΑΓΑΠΑΣ”.  Στον κάθε ηλικιωμένο προσφέραμε από ένα γλα-
στράκι με λουλούδι και καρδούλα, ως ένδειξη αγάπης.

- Η Παγκόσμια μέρα ζώων που πέρασε μας βρήκε να φιλο-
ξενούμε στο σχολείο μας πουλιά, χελώνες, σκυλάκια και
μικρά κατσικάκια.

- "Λαλαγκούθκια" είναι ο τίτλος του νέου βιβλίου με ποιήματα
και διηγήματα των αγαπημένων Κώστα Βασιλείου και
Κώστα Λυμπουρή, τους οποίους ευχαριστούμε από καρ-
διάς για τη ζεστή φιλοξενία. Αποτελεί τιμή για εμάς η με-
ρική εικονογράφηση του βιβλίου με ζωγραφιές που φι-
λοτέχνησαν παιδιά του σχολείου μας.

- Tο Οικολογικό Νηπιαγωγείο Παιδική Πολιτεία Νάγια,
στο πλαίσιο του θεσμού "Σχολή Γονέων", πραγματο-
ποίησε την πρώτη σειρά διαλέξεων και φέτος με τα
εξής θέματα.

α. "H Δύναμη των Ορίων" - Πώς να βοηθήσετε το παιδί σας
να ανθίσει. Μιχάλης Πουλλής, Executive-Leadership Coach

β. "Πώς να ενισχύσετε το ανοσοποιητικό σύστημα των παι-
διών για τη νέα σχολική χρονιά". Δρ. Μαρία Μουγιάρη
Κυριακίδη, Παιδίατρος

γ. "H ζωή μας τα όνειρά τους! Ασφάλεια  και Υγεία". Άντρη
Ανδρέου, Agency Manager Eurolife

-  6ο ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΑΘΗΕΝΙΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ
2024 και φυσικά ήμασταν εκεί!

Το σχολείο μας στηρίζει διαχρονικά και εθελοντικά τον
Δήμο Αθηένου σε κάθε δράση και εκδήλωση.

Χρίστος Φουρλής
Συνεργάτης Σχολείου

Οικολογ ικό Ιδ ιωτικό Νηπιαγωγείο ΠΑΙΔΙΚΗ ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΝΑΓΙΑ

Το σχολείο μας τίμησε την επέτειο της 28ης Οκτω-
βρίου 1940 με ενδοσχολικό εορτασμό στις 24
Οκτωβρίου 2024, στην Αμφιθεατρική Αίθουσα Νί-

κος Μουγιάρης.  Στον εορτασμό παρευρέθηκαν ο Δή-
μαρχος, μέλη της Σχολικής Εφορείας, ιερείς, μέλη του
Συνδέσμου Γονέων και πολλοί γονείς, παππούδες και
γιαγιάδες.  Η εκδήλωση ξεκίνησε με το μήνυμα της
Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας κυρίας
Αθηνάς Μιχαηλίδου, το οποίο διάβασε η Βοηθός Διευ-
θύντρια κυρία  Ελπίδα Ζαννεττίδου. 

Το καλλιτεχνικό πρόγραμμα ξεκίνησε με τραγούδια από
τη χορωδία και την ορχήστρα του σχολείου μας, υπό τη
διεύθυνση της μουσικού Ευδοκίας Χατζηχάρου.  Το πρώτο
τραγούδι είχε τίτλο «Οκτώβρη τες 28» και τραγουδήθηκε
από Κύπριους εθελοντές που πήραν μέρος στον πόλεμο
του 1940, ένας εκ των οποίων ήταν ο παππούς της κυρίας
Ευδοκίας, Χριστόδουλος Χριστοδούλου από την Πεντάγεια
της Μόρφου. Η μελωδία είναι παραλλαγή του δημοτικού
τραγουδιού «Ανέβηκα στην πιπεριά», ενώ στους αυτο-
σχέδιους στίχους διαφαίνεται η ανάμειξη της ελληνικής

γλώσσας με την κυπριακή διάλεκτο. Το τραγούδι μετα-
φέρθηκε από τον παππού, στον πατέρα και ακολούθως
στην ίδια τη μουσικό, όπου κατέγραψε τους στίχους και
τη μουσική.  Το δεύτερο τραγούδι «Πω πω τι έπαθε ο
Μουσολίνι» τραγουδήθηκε από τη Σοφία Βέμπο τα χρόνια
του πολέμου. Στο άκουσμα και των δύο τραγουδιών από
τις παιδικές φωνές και μελωδίες όλοι οι παρευρισκόμενοι
ένιωσαν συγκίνηση και περηφάνια.
Στο υπόλοιπο καλλιτεχνικό πρόγραμμα συμμετείχαν τα
παιδιά των τμημάτων Δ΄1 και Στ΄3  με υπεύθυνες εκ-

παιδευτικούς Μαρίνα Σάββα και Χριστιάνα Βύρα αντί-
στοιχα. Όλα τα παιδιά, μέσα από θεατρικά δρώμενα και
χορευτικά, ζωντάνεψαν τις ηρωικές μέρες της έναρξης
του ελληνοϊταλικού πολέμου, της επιστράτευσης, των
μαχών στο μέτωπο, της θυσίας των ηρώων, τις μαύρες
μέρες της γερμανικής κατοχής και τις όμορφες στιγμές
της Απελευθέρωσης. Τα παιδιά ύμνησαν την Ελευθερία
και την Ειρήνη με τον καλύτερο τρόπο. Η εκδήλωση

ολοκληρώθηκε με τον Εθνικό Ύμνο. 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Κ.Β΄ 

Συμμετοχή στην εκδήλωση «Βραδιά 
του Ερευνητή  2024»

Στις 27 Σεπτεμβρίου 2024, τα παιδιά των τεσσάρων τμημάτων της Στ΄ τάξης του σχο-
λείου μας συμμετείχαν στην εκδήλωση «Βραδιά του ερευνητή 2024», που διοργάνωσε
το Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας στους χώρους της Διεθνούς Κρατικής Έκθεσης

στη Λευκωσία.  Το ΙδΕΚ κάλυψε το κόστος μεταφοράς των παιδιών στον χώρο της εκδήλωσης
με λεωφορεία. 
Πρωταρχικός στόχος της εκδήλωσης ήταν η καλλιέργεια κουλτούρας έρευνας και καινοτομίας,
η ανάδειξη της έρευνας και της επιστήμης ως μιας επιλογής σταδιοδρομίας για τη νέα
γενιά, καθώς και η προβολή της ερευνητικής δραστηριότητας που υλοποιείται στην Κύπρο.
Μέσα από την εκδήλωση, οι μαθητές/μαθήτριες είχαν την ευκαιρία να συμμετέχουν σε
περισσότερες από 70 δραστηριότητες, να έρθουν σε επαφή με τις ερευνητικές ομάδες
της Κύπρου και να γνωρίσουν το έργο τους μέσα από διαδραστικές, διασκεδαστικές και
επιμορφωτικές δραστηριότητες. Τα παιδιά έφυγαν ενθουσιασμένα, αποκομίζοντας νέες
εμπειρίες και γνώσεις. 

Νίκη Κίτα
Εκπαιδευτικός

Ενδοσχολικός Εορτασμός 28ης Οκτωβρίου 1940
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Μην Σταθμεύετε σε μη  Επιτρεπόμενους Χώρους.
Σταθμεύετε σε Καθορισμένους Χώρους Στάθμευσης.

Οικονομικό Ώφελος από την Aνακύκλωση  
Χαρτιού, Πλαστικού P M D και γυαλιού

Με αισθήματα εθνικής υπερηφάνειας τι-
μούμε σήμερα, την ιστορική επέτειο της
28ης Οκτωβρίου 1940. Τη μέρα αυτή η

Ελλάδα βροντοφώναξε το ηρωικό «ΟΧΙ» ως απάν-
τηση στο τελεσίγραφο του δικτάτορα Μουσολίνι,
που απαιτούσε να γίνει δεκτή η ελεύθερη είσοδος
του ιταλικού στρατού στα αλβανικά σύνορα. Η αρ-
νητική απάντηση της Ελλάδας σήμανε την καθο-
ριστική εμπλοκή της στον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο
και απέδειξε περίτρανα την πίστη και την αφοσίωση
του ελληνικού λαού στις αξίες της ελευθερίας και
της  δημοκρατίας.

Τα φιλόδοξα σχέδια και η μανία του Αδόλφου Χίτλερ
και του Μπενίτο Μουσολίνι να υποτάξουν στον να-
ζισμό και στον φασισμό τη Γηραιά Ήπειρο και να
κυριαρχήσουν σε ολόκληρο τον κόσμο, παρέσυραν
την ανθρωπότητα στην πιο αιματηρή και ολέθρια
σύγκρουση της ιστορίας της. Στον Β΄ Παγκόσμιο
Πόλεμο συμμετείχαν 70 σχεδόν έθνη, ενώ 100 πε-
ρίπου εκατομμύρια άνδρες έλαβαν μέρος στις εχ-
θροπραξίες. Οι νεκροί ανήλθαν σε 34 περίπου εκα-
τομμύρια στα πεδία των μαχών, 30 σχεδόν εκα-
τομμύρια αριθμούσαν οι τραυματίες και οι ανά-
πηροι, ενώ 12 εκατομμύρια άμαχοι υπολογίζεται
ότι έχασαν τη ζωή τους στα στρατόπεδα συγκέν-
τρωσης των Ναζί. 

Το φθινόπωρο του 1940 όλες σχεδόν οι χώρες της
ηπειρωτικής Ευρώπης, κάποιες μετά από αντίσταση
και μερικές άλλες χωρίς αντίσταση, βρίσκονταν
κάτω από την κυριαρχία της Ναζιστικής Γερμανίας.
Οι λαοί της Ευρώπης τρομοκρατημένοι παραδί-
δονταν ο ένας μετά τον άλλο στις πανίσχυρες δυ-
νάμεις του Άξονα. Ο Χίτλερ είχε καταφέρει  να θέσει
υπό τον έλεγχό του σχεδόν ολόκληρη την Ευρώπη.
Μέσα σ’ αυτό τον τρόμο και τον ξεπεσμό ακούστηκε
το αναπάντεχο ελληνικό ΟΧΙ, το οποίο άλλαξε την
έκβαση ενός παγκόσμιου επεκτατικού πολέμου.
Οι Έλληνες, που περιφρόνησαν  τη λογική και την
αριθμητική υπεροχή του εχθρού,  έδωσαν σκληρές
και άνισες μάχες, μέσα από τις οποίες έγραψαν  σε-

λίδες δόξας και μεγαλείου. 

Τα χαράματα της 28ης Οκτωβρίου 1940 ο Ιταλός
Πρέσβης ζητούσε τελεσιγραφικά από τον τότε Έλ-
ληνα Πρωθυπουργό Ιωάννη Μεταξά η χώρα του
«να καταλάβει δια των ενόπλων αυτής δυνάμεων
ορισμένα στρατηγικά σημεία του Ελληνικού εδά-
φους. Η Ιταλική Κυβέρνηση ζητεί από την Ελληνική
Κυβέρνηση όπως μη εναντιωθεί εις την κατάληψιν
ταύτην και όπως μη παρεμποδίσει την ελευθέραν
διέλευσιν των στρατευμάτων των προορισμένων
να την πραγματοποιήσουν…» και κατέληγε ως
εξής: «Σε περίπτωση αντιστάσεως, η αντίστασις
αυτή θα καμφθεί δια των όπλων».

Η απάντηση που πήρε ο Ιταλός Πρέσβης ήταν ανά-
λογη του αρχαιοελληνικού «Μολών λαβέ». Ήταν
μια μόνο λέξη: «OXI». Ένα ΟΧΙ που έγινε πράξη στις
παγωμένες βουνοκορφές του Αλβανικού Μετώπου
και της Πίνδου από τον Έλληνα στρατιώτη, που
πολεμούσε ηρωικά και με αυταπάρνηση, αλλά και
την  ηπειρώτισσα γυναίκα, που αψηφώντας τους
κινδύνους και τις κακουχίες συμπαραστάθηκε
ηθικά και συνέβαλε καθοριστικά στον ανεφοδιασμό
του ελληνικού στρατού. Οι αλλεπάλληλες νίκες στα
αλβανικά σύνορα γελοιοποίησαν τη φασιστική
Ιταλία, οι απειλές της οποίας δεν στάθηκαν ικανές
να κάμψουν το ακλόνητο φρόνημα και την μαχη-
τικότητα των ελλήνων. 

Το έπος του 1940-1941 ανήκει σ’ όλους τους Έλ-
ληνες, που με πνεύμα ενότητας και ομοψυχίας όρ-
θωσαν το ανάστημά τους στον φασισμό απέναντι
σε μια αυτοκρατορία 45 εκατομμυρίων, η οποία
διέθετε πάνοπλο στρατό, για να διαφυλάξουν την
τιμή, την αξιοπρέπεια, τα ιερά και τα όσια του Ελ-
ληνισμού. Την  στιγμή που η Γαλλία των 50 εκα-
τομμυρίων αντιστάθηκε μόνο ένα μήνα, η Πολωνία
των 30 εκατομμυρίων άντεξε μόνο 15 μέρες, η μι-
κρή Ελλάδα των 7 εκατομμυρίων πολέμησε γενναία
για 6½ ολόκληρους μήνες. Η σθεναρή αντίσταση
των Ελλήνων και οι μεγάλες επιτυχίες στην πολύ-
παθη Βόρειο Ήπειρο, στην Κορυτσά, στο Αργυρό-
καστρο και στους Αγίους Σαράντα, απέσπασαν τον
θαυμασμό ολόκληρης της ανθρωπότητας. Ακόμη
και ο ίδιος ο Χίτλερ δήλωνε στις 4 Μαΐου 1941:

«Ο Ελληνικός λαός ηγωνίσθη τόσον γενναίως, ώστε
και αυτοί ακόμα οι εχθροί του δεν δύνανται να αρ-
νηθώσι την προς αυτόν εκτίμησιν. Εξ όλων των αν-
τιπάλων, οίτινες μας αντιμετώπισαν, μόνον ο Έλλην
στρατιώτης επολέμησε με παράτολμον θάρρος
και υψίστην περιφρόνησιν προς τον θάνατον. Δεν
εσυνθηκολόγει παρά μόνον όταν πάσα περαιτέρω
αντίστασις απέβαινεν αδύνατος και απολύτως μα-
ταία».

Ο Ραδιοφωνικός Σταθμός της Μόσχας, στην εκ-
πομπή της 27ης Απριλίου 1942, απευθυνόμενος
προς τους Έλληνες έλεγε: «Επολεμήσατε άοπλοι
εναντίον πανόπλων και ενικήσατε. Επολεμήσατε
μικροί εναντίον μεγάλων και επικρατήσατε. Δεν

ήταν δυνατό να γίνει διαφορετικά, γιατί είστε Έλ-
ληνες! Ως Ρώσοι, ως άνθρωποι, εκερδίσαμε χάρη
στη θυσία σας χρόνο, για να αμυνθούμε! Σας ευ-
γνωμονούμε!».

Το γεγονός ότι η  αντίσταση του Ελληνικού λαού
στον φασισμό και στον ναζισμό άλλαξε σημαντικά
την πορεία του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου αναγνώ-
ρισε και ο τότε Υπουργός Εξωτερικών της Αγγλίας
Άντονι Ήντεν, ο οποίος ανέφερε τα ακόλουθα: «Αν
το μεσογειακό σχέδιο του Χίτλερ, που απέτυχε
χάρις στη νικηφόρα αντίσταση της Ελλάδας, επι-
τύγχανε, η επίθεση της Γερμανίας εναντίον της Ρω-
σίας θα είχε εντελώς διαφορετικά αποτελέσματα.
Οι ήρωες που έχουν βάψει με το αίμα τους την ιερή
γη της Βορείου Ηπείρου,  οι μαχηταί της Πίνδου κι
οι άλλοι, θα ‘ναι οδηγοί μαζί με τους Μαραθωνο-
μάχους και θα φωτίζουν μέσα στους αιώνες την
Οικουμένη». 

Στο έπος του 1940-41 οι Έλληνες θα γράψουν νέες
σελίδες δόξας και τιμής με τη Μάχη της Κρήτης,
συνέπεια της οποίας ήταν η πανωλεθρία των επί-
λεκτων αερομεταφερόμενων δυνάμεων του Χίτλερ.
Στην Κρήτη οι Γερμανοί είχαν 6000 νεκρούς και
αγνοούμενους και 400 αεροπλάνα τους καταστρά-
φηκαν. Κυρίως όμως ματαιώθηκαν τα μεσογειακά
σχέδια του Χίτλερ σε βάρος της Κύπρου και της
Μέσης Ανατολής.

Με απαράμιλλο θάρρος και τόλμη αντιμετώπισαν
οι Έλληνες και τη σκληρή περίοδο της κατοχής,
που ακολούθησε με τη λήξη του ελληνοϊταλικού
πολέμου και την εισβολή των σιδερόφρακτων
στρατιών του Χίτλερ, στις 6 Απριλίου 1941 στα Ελ-
ληνοβουλγαρικά σύνορα. Ένα νέο ΟΧΙ ακούστηκε
στα οχυρά του Ρούπελ. Μετά από αντίσταση 21
ημερών, στις 27 Απριλίου 1941, η ναζιστική σημαία
υψωνόταν στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης. Ακόμη
και αυτή τη στιγμή ο Ραδιοφωνικός Σταθμός των
Αθηνών έστελνε το μήνυμα:

«Έλληνες θάρρος! Δεν ενικηθήκαμεν. Η ελευθερία
γρήγορα και πάλιν θα έλθη. Ψηλά τα κεφάλια. Έλ-
ληνες, περιφρονήστε τους κατακτητάς. Όχι δάκρυα
και λυγμούς. Σταθήτε υπερήφανα, κλεισθήτε όλοι
στα σπίτια σας. Όταν θα μπαίνουν οι βάρβαροι,
ούτε ένας δεν πρέπει να βρεθή στους δρόμους.
Σφίξτε τις καρδιές σας. Η Ελλάς δεν πεθαίνει…».
Και πράγματι ο ελληνικός λαός αντιστάθηκε, υπο-
μένοντας με πείσμα και γενναιότητα φτώχεια,
πείνα,  τρομοκρατία,  μαζικές εκτελέσεις, φυλα-
κίσεις και φρικτά βασανιστήρια.   

Στο ελληνικό θαύμα του 1940 είχε και η ιδιαίτερή
μας πατρίδα τη δική της συνεισφορά. Μόλις έγινε
γνωστή η άρνηση της Ελλάδας να παραδώσει στη
φασιστική Ιταλία γην και ύδωρ, οι Έλληνες της Κύ-
πρου, ξεχύθηκαν στους δρόμους με τις γαλανό-
λευκες, ψάλλοντας τον εθνικό μας ύμνο. Ο χώρος
της Αρχιεπισκοπής κατακλύστηκε από την κυπριακή
νεολαία, που αυθόρμητα δήλωνε την πρόθεσή της

να καταταγεί εθελοντικά  στον ελληνικό στρατό. 

Κάπου 650 Κύπριοι άφησαν την τελευταία τους
πνοή στα πεδία των μαχών, αγωνιζόμενοι για την
ελευθερία και την αξιοπρέπεια του ανθρώπου,
επιβεβαιώνοντας παράλληλα τους στενούς και
αδελφικούς δεσμούς, που διαχρονικά μας ενώνουν
με τον Μητροπολιτικό Ελληνισμό. 

Δεν μπορούμε, όμως, να μιλήσουμε για την ιστορία
της 28ης Οκτωβρίου χωρίς να σκεφτούμε τους αν-
θρώπους που συνέβαλαν, ακόμη και από μικρούς
Δήμους όπως η Αθηένου. Ο Δήμος Αθηένου, όπως
πολλοί άλλοι Δήμοι της Κύπρου, συμμετείχε ενεργά
στον εθνικό αγώνα κατά τη διάρκεια του Β' Παγ-
κοσμίου Πολέμου. Πολλοί κάτοικοι της περιοχής
πολέμησαν γενναία στο πλευρό των συμμάχων,
προσφέροντας τη ζωή τους για να υπερασπιστούν
την πατρίδα και τις αξίες της ελευθερίας και της
δημοκρατίας. 

Οι Κύπριοι στρατιώτες, και ειδικότερα οι κάτοικοι
της Αθηένου, συμμετείχαν με αυταπάρνηση στον
κοινό αγώνα, τόσο στην πρώτη γραμμή όσο και
υποστηρικτικά. Οι θυσίες και οι προσπάθειές τους
δεν πέρασαν απαρατήρητες. Ο Δήμος Αθηένου
έδειξε ότι, παρά το μέγεθος, το αίσθημα της πα-
τρίδας και η δύναμη της ψυχής μπορούν να συνει-
σφέρουν ουσιαστικά σε έναν παγκόσμιο αγώνα.
Σημειώνουμε, τρεις από τους Αθηενίτες εθελοντές,
τον Χρίστο Καζάζη, τον Ιάκωβο Γιακούλα και τον
Κυριάκο Ευθυμίου (Κουρσάρη) οι οποίοι σκοτώ-
θηκαν στον πόλεμο. Ο Καζάζης, χάθηκε στις
26.4.1941, όταν γερμανικό υποβρύχιο τορπίλισε
κοντά στην νήσο Μήλο το πλοίο. Το όνομά του ανα-
γράφεται στο Μνημείο Πεσόντων στην Αθήνα. Ο
Γιακούλας σκοτώθηκε στις 15.5.1944 στις μάχες
του Μόντε Κασίνο στην Ιταλία και τάφηκε στο εκεί
στρατιωτικό κοιμητήριο. Ο Ευθυμίου σκοτώθηκε
μεταξύ 12 και 20.4.1945 και είναι θαμμένος στο
στρατιωτικό κοιμητήριο της ιταλικής πόλης Αγκόνα. 

Κλείνοντας, αξίζει να τονίσουμε ξανά ότι η Αθηένου
κατέχει μια ξεχωριστή θέση στην ιστορία για την
προσφορά της κατά την περίοδο του Β' Παγκοσμίου
Πολέμου. Είναι ένας Δήμος με βαθιές πολιτιστικές
ρίζες και ισχυρούς δεσμούς με την παράδοση και
τον αγώνα για ελευθερία. Οι άνθρωποί της αγω-
νίστηκαν με θάρρος και αποφασιστικότητα, ενι-
σχύοντας τον κοινό αγώνα που αφορούσε τόσο
την Ελλάδα όσο και την Κύπρο. Η κληρονομιά τους
είναι ζωντανή και μας υπενθυμίζει τη δύναμη της
ενότητας και της πίστης στις αξίες και τα ιδανικά
του έθνους μας. Στους δύσκολους καιρούς που
διάγουμε, που η μοίρα μας έταξε να ζούμε και να
αγωνιζόμαστε στην πολυβασανισμένη μας νήσο,
οφείλουμε να παραδειγματιστούμε από το απα-
ράμιλλο θάρρος και τη γενναιότητα των προγόνων
μας και να συνεχίσουμε ψυχή τε και σώματι τον
αγώνα προς τη δικαίωση.

Σας ευχαριστώ.

Ομιλία του Ιωάννου Ιωάννη Β.Δ. Α’ Γυμνάσιο Αθηένου για την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940
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Αγιασμός
Την Τρίτη, 10 Σεπτεμβρίου 2024, τελέστηκε ο
καθιερωμένος Αγιασμός, για να ευλογηθεί η νέα
σχολική χρονιά. Τον Αγιασμό τέλεσε το Ιερατείο
του Δήμου μας. Στη σεμνή τελετή παρέστησαν ο
Δήμαρχος Αθηένου, μέλη της Σχολικής Εφορείας,
του Συνδέσμου Γονέων Γυμνασίου Αθηένου, ο
Σταθμάρχης Αθηένου και ο Αστυνομικός της
Γειτονιάς. Η Διευθύντρια του Σχολείου, κ. Νίκη
Χριστοδουλίδου, καλωσόρισε και ευχαρίστησε τους
προσκεκλημένους για την πολυδιάστατη προσφορά
τους. Διαβάστηκε το μήνυμα  της Α.Μ. του
Αρχιεπισκόπου Κύπρου, κ.κ. Γεωργίου, στο οποίο
τονίστηκε ότι στη φαρέτρα κάθε νέου, πέρα από
τις γνώσεις, πρέπει να υπάρχουν και οι χριστιανικές
αξίες, γιατί είναι αυτές που θα ετοιμάσουν τον
δρόμο προς την αρετή. Στη συνέχεια ο
Αιδεσιμολογιώτατος πάτερας Δημήτριος απηύθυνε
τις πατρικές του νουθεσίες και όλοι δεχτήκαμε με
τάξη και ευλάβεια την ευλογία του Αγιασμού.
#BeActive και φέτος!!!
Στο πλαίσιο της Εβδομάδας Αθλητισμού #BeActive
την Τετάρτη 25/09/2024 το 1ο διάλειμμα οι μαθητές
και μαθήτριες μας ακολούθησαν μία ποδηλατική
διαδρομή περιμετρικά του σχολείου και στη συνέχεια
πραγματοποίησαν ασκήσεις επιδεξιότητας με τα
ποδήλατά τους στον χώρο του σχολείου. Το 2ο

διάλειμμα συμμετείχαν σε μονούς ή διπλούς αγώνες
στα αθλήματα της Αντιπτέρισης (Badminton) και
της Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης (Table Tennis).
Ευρωπαϊκή Hμέρα Γλωσσών
To Σχολείο μας τίμησε την Ευρωπαϊκή Ημέρα
Γλωσσών με την ετοιμασία πινακίδων και φυλλαδίου
για τη σημασία της εκμάθησης ξένων γλωσσών.
Κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων ακούστηκαν
τραγούδια σε διάφορες γλώσσες (αγγλική, γαλλική,
ισπανική και ιταλική). Παράλληλα, με αφορμή την
ημέρα προκηρύχθηκε ενδοσχολικός διαγωνισμός
με θέμα την πολυγλωσσία. Τέλος, οι καθηγήτριες
Αγγλικών και Γαλλικών του Σχολείου μας, δρ Έλενα
Κκεσέ και κ. Ελένη Χαραλάμπους επιμελήθηκαν
διάφορες  δραστηριότητες, όπως τις καρδιές με
το «σ’  αγαπώ» σε όλες τις ευρωπαϊκές γλώσσες,
κάτι που ενθουσίασε τα παιδιά.
Erasmus+Days2024
Οργανώθηκε με επιτυχία στα πλαίσια των Eras-
mus+Days2024 στην Αμφιθεατρική αίθουσα Νίκος
Μούγιαρης του Δήμου Αθηένου την Τρίτη,
16/10/24, η παρουσίαση εμπειριών των μαθητών
του Γυμνασίου Αθηένου, οι οποίοι συμμετείχαν σε
Ευρωπαϊκά προγράμματα. Μαθητές του Γυμνασίου
Αθηένου μαζί με την υπεύθυνη καθηγήτρια, Δρ
Έλενα Κκεσέ, παρουσίασαν τις δράσεις του
Γυμνασίου τα τελευταία δύο χρόνια σχετικά με

προγράμματα eTwinning και Erasmus+.
Συνάντηση γονέων/κηδεμόνων
μαθητών/τριών Α’  Γυμνασίου με
διδακτικό προσωπικό του Σχολείου
Με ιδιαίτερη χαρά η Διεύθυνση του Γυμνασίου
Αθηένου υποδέχθηκε την Πέμπτη 17/10/2024 τους
γονείς/κηδεμόνες των μαθητών της Α΄ τάξης. Η
συνάντηση, που εντάσσεται μέσα στο σχέδιο δράσης
για την «Ομαλή μετάβαση από το Δημοτικό στο
Γυμνάσιο», είχε ως στόχο την ενημέρωση των
γονέων/κηδεμόνων για θέματα που αφορούν στη
λειτουργία του Γυμνασίου. Η Διεύθυνση τόνισε την
ανάγκη καλλιέργειας θετικού κλίματος, που θα
στηρίζεται στον αλληλοσεβασμό και τη συνεργασία
με κοινό στόχο την ομαλή μετάβαση των παιδιών.
Η αθρόα προσέλευση των γονέων/κηδεμόνων
αποδεικνύει την ανάγκη συνεργασίας του σχολείου
και της οικογένειας.
Επέτειος της 28ης Οκτωβρίου 1940
Η επέτειος της 28ης Οκτωβρίου 1940, που
μνημονεύει την άρνηση του ελληνικού λαού να
υποκύψει στις ιταλικές αξιώσεις για παράδοση,
δεν θα μπορούσε να μην εορταστεί στο σχολείο
μας με τον δέοντα τρόπο. Η εκδήλωση άνοιξε με
την ορκωμοσία και την περιφορά του αγήματος,
αποδίδοντας τιμή στη Σημαία του Έθνους και του
Κράτους μας. Ακολούθως, φωτίστηκαν πλευρές του

Ελληνοϊταλικού Πολέμου και της Γερμανικής Κατοχής,
μέσα από δραματοποίηση σκηνών του βιβλίου «Όταν
ο Ήλιος…» της Ζωρζ Σαρή, τραγούδια, χορούς και
προβολές. Οι συντελεστές της εκδήλωσης, με
γνώμονα τον ήλιο της δικαιοσύνης, της ελευθερίας
και της ελπίδας για έναν καλύτερο κόσμο, έδωσαν
τα δικά τους μηνύματα κατά του φασισμού και του
πολέμου, σε μια εποχή που ακόμα κυριαρχεί το
σκοτάδι. Το Γυμνάσιο Αθηένου συμμετείχε και στη
Δοξολογία και τους εορτασμούς για την εθνική
επέτειο της 28ης Οκτωβρίου. Τον πανηγυρικό της
ημέρας εκφώνησε ο Βοηθός Διευθυντής Α΄, κ.
Ιωάννης Ιωάννου.
Επίσκεψη πατέρα Αντώνιου Μουτιάμπα
Την Παρασκευή 1/11/24 είχαμε τη χαρά και την
τιμή να επισκεφτεί το σχολείο μας, ο πατήρ Αντώνιος
Μουτιάμπα από την Ουγκάντα, ο οποίος είναι
υπεύθυνος για τη λειτουργία πέντε σχολείων στην
περιοχή του, με περίπου 1300 μαθητές. Μίλησε με
τους μαθητές του σχολείου μας (τμήματα Γ1 και
Α2) και μοιράστηκε μαζί τους σκέψεις και
προβληματισμούς για την κατάσταση στη χώρα
του. Ευχήθηκε στα παιδιά να εκτιμούν αυτά που
έχουν και να παλεύουν για τη μόρφωση γιατί «μόνο
έτσι θα πάει ο κόσμος μπροστά».

Επιτροπή Εκδόσεων

Nέα σχολική χρονιά-νέοι στόχοι
ΓΥΜΝΑΣΙΟ

Ημερολόγιο Δραστηριότητων
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Η νέα σχολική χρονιά έχει αρχίσει και ευχόμαστε να είναι και
αυτή μια όμορφη, χαρούμενη και δημιουργική σχολική χρονιά
για όλους. Ξεκινήσαμε με ενθουσιασμό και αισιοδοξία, έτοιμοι
να προσφέρουμε στους μικρούς μας μαθητές μια χρονιά γεμάτη
εμπειρίες, μέσα σε ένα περιβάλλον που να προάγει την αγάπη
για τη μάθηση, να καλλιεργεί τη φαντασία και να ενθαρρύνει
την προσωπική και ολόπλευρη ανάπτυξη κάθε παιδιού.
Αρχή κάναμε με τον αγιασμό για μια ευλογημένη χρονιά! Στη
συνέχεια δραστηριοποιηθήκαμε στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής
Εβδομάδας Αθλητισμού «Be Active», με γυμναστικές δραστη-
ριότητες, επιδιώκοντας την ευαισθητοποίηση των παιδιών στη
σημαντικότητα και τα οφέλη της άθλησης. Τα παιδιά έκαναν
γυμναστική με τον γυμναστή του ΑΓΟ κ. Ανδρέα Πιερή και
έπαιξαν Survivor.                                
Λόγω της ευαισθησίας και της αγάπης μας για τα ηλικιωμένα
άτομα, με χαρά αποδεχτήκαμε  την πρόσκληση από το Κω-
σταντινελένειο Κέντρο Ενηλίκων, όπου με την καθοδήγηση

του γυμναστή κ. Ανδρέα Πιερή γυμναστήκαμε μαζί με τους
ηλικιωμένους στα πλαίσια της Παγκύπριας Εβδομάδας Ηλι-
κιωμένων (1-7 Οκτωβρίου). Το πρόγραμμα προσαρμόστηκε
στις δυνατότητες  των παππούδων. Τα παιδιά μας συνεργά-
στηκαν άψογα και η αλληλεπίδραση μεταξύ τους ήταν εντυ-
πωσιακή. Ανυπομονούμε για τις επόμενες κοινές μας δράσεις! 
Με χαρά και ενθουσιασμό, γιορτάσαμε την εθνική επέτειο της

28ης Οκτωβρίου με ενδοσχολικό εορτασμό και παρέλαση. Τα
παιδιά της Προδημοτικής συμμετείχαν ενεργά και στις εκδη-
λώσεις του Δήμου μας με εκκλησιασμό, παρέλαση και κατά-
θεση στεφάνων. 
Σύμμαχους στις δράσεις μας έχουμε και τα μέλη του Συνδέσμου
Γονέων. Μεγάλη επιτυχία είχε το Πάρτι Κολοκύθας που διορ-
γάνωσαν, όπου τα παιδιά πέρασαν ένα απολαυστικό πρωινό
γεμάτο παιχνίδια, κατασκευές , διασκέδαση και πολλές εκ-
πλήξεις.
Τέλος, σημαντική ήταν και η συμμετοχή μας στην περιβαλ-
λοντική δράση «Let’s do it Cyprus», όπου γονείς και παιδιά
συνεργαστήκαμε για τον καθαρισμό διάφορων χώρων της
γειτονιάς του σχολείου μας.    
Συνεχίζουμε τις δράσεις μας με επίκεντρο το παιδί, σε ένα
ασφαλές και υποστηρικτικό περιβάλλον.

Στάλω Σκούρου, Διευθύντρια
Ειρήνη Καρακίτη, Εκπαιδευτικός

Δημόσιο και Κοινοτικό Νηπιαγωγείο Αθηένου

Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο & Βρεφοπαιδοκομικός Σταθμός Ηλιαχτίδες Μάθησης

Ανακυκλώστε.
Προστατέψτε 

το Περιβάλλον.

Φροντίζουμε 
για τη 

Φύση - Φροντίζουμε 
τον Δήμο μας.

Διατηρείτε 
τον Δήμο Καθαρό. 

Η Καθαριότητα 
Είναι Μισή Αρχοντιά.

Εβδομάδα «BeActive» 2024
Εντάσσουμε τη γυμναστική στη ζωή
μας από μικρή ηλικία!
Μια υπέροχη μέρα με λιακάδα βγή-
καμε με τα ποδήλατά μας στη γειτονιά
του σχολείου μας για να γυμναστού-
με.  Ενθουσιασμός, γέλια και χαρά
γέμισαν παντού. Η γυμναστική παίζει
σημαντικό ρόλο στη ζωή μας και στην
υγεία μας.

Εθνική Επέτειος 28ης
Οκτωβρίου 
Τα παιδάκια μας τίμησαν και φέτος
την Εθνική Επέτειο της 28ης Οκτω-
βρίου 1940 λαμβάνοντας μέρος στην
παρέλαση.   
Ανάπτυξη Αδρής Κινητικής
Δεξιότητας στα Βρέφη 
Δραστηριότητες ενδυνάμωσης
Μπουσούλημα, περπάτημα, τρέξιμο,

αναρρίχηση κ.α. Οι αδρές κινητικές
δεξιότητες (αδρή κινητικότητα) ανα-
φέρονται στην ικανότητα χρήσης
των μεγάλων μυών του σώματος για
την εκτέλεση φυσικών δραστηριο-
τήτων.  Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται
στις  δεξιότητες αυτές, καθώς είναι
σημαντικές για την ανάπτυξη του
παιδιού και είναι απαραίτητες για
καθημερινές εκπαιδευτικές δρα-

στηριότητες και το παιχνίδι.
Let’s Do It! World 
Σεβασμό στο Περιβάλλον =
Σεβασμό στην Υγεία μας
Για μία Γη πιο Καθαρή!
Στις 02 Νοεμβρίου μαζευτήκαμε μικροί
και μεγάλοι έξω από το νηπιαγωγείο
μας για να καθαρίσουμε τη γειτονιά
του σχολείου μας! Η ευαισθητοποίηση

για το περιβάλλον μας από μικρά παι-
διά είναι καθοριστικής σημασίας,
αφού σε μερικά χρόνια θα αποτελούν
τη νέα κοινωνία.  Έτσι μέσω παιδαγω-
γικών και βιωματικών δράσεων στη
φύση θα τα βοηθήσουμε να αγαπή-
σουν τη φύση, το περιβάλλον, τη γει-
τονιά τους και να φροντίζουν για αυτά. 

Χρυστάλλα Κεπόλα
Διευθύντρια
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Τελετή βράβευσης των άριστων μαθητών και αθλητών Αθηένου και Αβδελλερού
Πραγματοποιήθηκε τις 5 Σεπτεμβρίου τελετή βρά-
βευσης των άριστων μαθητών και αθλητών που δια-
κρίθηκαν κατά το έτος 2023-2024 σε σχολικό και
αθλητικό επίπεδο, από τον Δήμο Αθηένου. Η τελετή
βράβευσης άριστων μαθητών και αθλητών του Δή-
μου Αθηένου είναι μια ετήσια εκδήλωση, με στόχο
την αναγνώριση και την τιμή των νέων που διακρί-
θηκαν για τις ακαδημαϊκές και τις αθλητικές τους
επιτυχίες. Η εκδήλωση αναδεικνύει τα επιτεύγματα

των μαθητών και των αθλητών, ενισχύοντας το πνεύ-
μα της αριστείας, της προσπάθειας και της συνερ-
γασίας στην τοπική κοινωνία. Τιμήθηκαν βραβευ-
θέντες σε επίδοση απόφοιτοι λυκειακού επιπέδου,
νέοι με αθλητικές επιδόσεις, παιδιά που συμμετείχαν
σε διαγωνισμούς ρομποτικής, η ομάδα νέων του
Οθέλλου Αθηένου που κατέκτησε το πρωτάθλημα
στη κατηγορία της, όπως και όλες οι ηλικιακές ομάδες
των ακαδημιών της ΕΝΑ Αθηένου,  καθώς και η

ομάδα γυναικών, που όλα αυτά τα χρόνια μας κάνουν
περήφανους με τις συνεχείς κατακτήσεις τροπαίων
στη χειροσφαίριση. Ο Δήμαρχος Αθηένου Κυριάκος
Καρεκλάς σε ομιλία του συνεχάρηκε όλους ανεξαί-
ρετα τους διακριθέντες και τους έδωσε μήνυμα αδιά-
κοπης συνέχισης των προσπαθειών τους για αριστεία,
πρόοδο, γνώση και εξέλιξη, με στόχο να γίνονται
συνεχώς καλύτεροι και χωρίς η αριστεία να είναι
αυτοσκοπός. Επίσης, ευχαρίστησε την Τράπεζα Κύ-

πρου που ήταν υποστηρικτής της εκδήλωσης.Η τε-
λετή βράβευσης είναι το επιστέγασμα της συνολικής
προσπάθειας των νέων μας και η ένδειξη ότι ο Δήμος
Αθηένου στηρίζει τα δικά του παιδιά και τα ενθαρ-
ρύνει σε συνεχή  προσπάθεια επίτευξης των στόχων
και των ονείρων τους.

Δημήτρης Ιεροδιακόνου
Πρόεδρος Πολιτιστικής Επιτροπής

ΑΡΙΣΤΟΙ ΜΑΘΗΤΕΣ ΣΕ ΕΠΙΔΟΣΗ

Λύκειο Αγίου Γεωργίου Λάρνακας
Θεοδώρα Κωνσταντίνου
Ουρανία Σατσιά
Μαρία Κυριάκου
Νικόλας Μηνάς
Μαρία Πράκκη
Κατερίνα Καδή
Γιώργος Χαράκτας
Παναγιώτης Κασάπης
Μύρια Καρακίτη
Γαβριήλ Πιερίδης

Λύκειο Αραδίππου “ΤΑΣΟΣ
ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ”
Ανδρέας Καρούσιος
Ειρήνη Παπαϊωάννου

Λύκειο Βεργίνας
Δημήτρης Θωμά

Παγκύπριο Γυμνάσιο Λευκωσίας
Μιχάλης Μυλωνάς

American Academy Larnaca
Αντρέας Μ. Παπακωνσταντίνου
Ειρήνη Π. Μουζούρη
Πολυξένη Φλ. Τουμάζου
Γεωργία Στ. Χαϊλή

Λύκειο Αρχιεπισκόπου Μακαρίου
Γ΄ Δασούπολη
Σοφία Νεοφύτου

Pascal Private English School Larnaca
Μάρκος Κοντόπουλος

ΒΡΑΒΕΙΑ / ΕΠΑΙΝΟΙ

Λύκειο Αγίου Γεωργίου Λάρνακας
Ολυμπιάδα Βιολογίας
Έπαινο στην Ολυμπιάδα Βιολογίας
ΙΒΟ της Γ΄ Λυκείου
Ουρανία Σατσιά
Διαγωνισμό CISCO 1o βραβείο
στον Διαγωνισμό CISCO (μαζί με
συμμαθητή του)
Γαβριήλ Πιερίδης
Παγκύπριο Γυμνάσιο
Διαγωνισμός Μαθηματικών /
Διαγωνισμός Πληροφορικής /
Ολυμπιάδα Στατιστικής
Έπαινο στον Επαρχιακό
Διαγωνιμό Μαθηματικών 2024 /
Βραβείο ΕΤΕΚ για την
Πληροφορική / Συμμετοχή στην
Ευρωπαϊκή Ολυμπιάδα

Στατιστικής 2024
Μιχάλης  Μυλωνάς

Λύκειο Αρχιεπισκόπου Μακαρίου
Γ΄ Δασούπολη
3ο Βραβείο στον Επαρχιακό
διαγωνισμό Μαθηματικών 2023-
2024.
7η θέση στον Παγκύπριο διαγωνισμό
Μαθηματικών 2023-2024.
Αντιπροσώπευσε την Κύπρο στον
διεθνή διαγωνισμό Μαθηματικών
EGMO (European Girls’ Mathemat-
ical Olympiad) που διεξήχθηκε
στη Γεωργία.
1η θέση παγκύπρια στην
Ολυμπιάδα Βιολογίας IBO 2024
(International Biology Olympiad)
Φάση Ι
3η θέση παγκύπρια
στην Ολυμπιάδα Βιολογίας IBO 2024 
Φάση ΙΙ
Κέρδισε χρυσό μετάλλιο στην
Ολυμπιάδα Βιολογίας ΙΒΟ 2024.
Αντιπροσώπευσε την Κύπρο στον
διεθνή διαγωνισμό ΙΒΟ 2024 που
διεξήχθηκε στο Καζακστάν.
2η θέση στον παγκύπριο
διαγωνισμό CING Genius Genetics
Quiz 2024.
Σοφία Νεοφύτου

Ιδιωτικό Φροντιστήριο Η/Υ Cyber-
net Αθηένου - Διαγωνισμοι
Ρομποτικής
1η θέση “Lego Sumo” με το robot
Sumo Squad στον Παγκύπριο
Διαγωνιμό Robotic Day Cyprus
2024  (με το robot Sumo Squad)
Ευάγγελο Κουφοπαύλου
Γιώργος Λοιζίδης
Ιωάννης Λαπόρνικ
Πέτρος Σταυρινός
1η θέση “Lego Sumo” με το robot
Sumo Squad στον Παγκύπριο
Διαγωνιμό Robotic Day Cyprus
2024  (με το robot Sumo Squad) /
5η θέση Flash Calculation στον 7ο
Παγκύπριο Διαγωνισμό UCMAS
2024
Φίλιππος Καρίττεβλης
2η θέση “Freestyle Lego WeDo” -
Βραβείο Σχεδιασμού στον
Παγκύπριο Διαγωνιμό Robotic
Day Cyprus 2024 (με το robot Cy-
berNet Athienou CastleRestorers)
Ανδρέας Δράκος
Νεόφυτος Σταύρου

Αλέξανδρος Σωτηρίου
Μιχάλης  Κούλλουρος
3η θέση “Freestyle Lego WeDo”
- Βραβείο Καινοτομίας στον
Παγκύπριο Διαγωνισμό Robotic
Day Cyprus 2024 (με το robot
CyberNet Athienou Optimus
Tow Truck)
Νικόλας Χρυσοστόμου
Ευανθία Κωνή
Λάζαρος Αβραάμ
Φίλιππος Χειμώνας
Μαρίνος Κλοκκαρής
Πέτρος Ματσούκας
4η θέση “Toy Cleanup” στον
Παγκύπριο Διαγωνιμό Robotic Day
Cyprus 2024 (με το robot MadMax II)
Ραφαήλ Χρυσοστόμου
Γιώργος Τούμπας
Κωνσταντίνος Σταυρινός
Βραβείο Judges Award στο
Διαγωνισμο First Tech Challenge
Cyprus Champioship 2024 (έλαβαν
μέρος μέχρι και τους ημιτελικούς)
Εφραίμ Ιωάννου
Ξένια Χρυσοστόμου
Νικόλας Νικολάου
Ιωάννης Θεοδώρου
Νικόλας Φραντζέσκου
Διαγωνισμός UCMAS 4η θέση
Foundation Abacus και 3η θέση
Foundation Listening στον 7ο
Παγκύπριο Διαγωνισμό UCMAS
2024
Ανδρέας Καζαμίας
Διαγωνισμός UCMAS 4η θέση
Foundation Abacus στον 7ο
Παγκύπριο Διαγωνισμό UCMAS
2024
Χρίστος Φιάκκου
Διαγωνισμός UCMAS 4η θέση
Flash Cards στον 7ο Παγκύπριο
Διαγωνισμό UCMAS 2024
Ελένη Χρυσοβαλάντω Φιλαρέτου

ΑΘΛΗΤΕΣ
ΕΝΩΣΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΑΘΗΕΝΟΥ

Απόστολος Μιχαήλ
Προπονητής Γυναικείας Ομάδας
Κώστας Κασπαρής
Προπονητής Τερματοφυλάκων 

ΕΝΩΣΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΑΘΗΕΝΟΥ
Γυναικεία Ομάδα - Πρωτάθλημα και
Κύπελλο
Βαρβάρα Φιάκκου
Πάνη Φιάκκου
Μαρία  Τούμπα

Κατερίνα  Χάσου
Μαρία  Πυρογιάτη
Στάλω Ιακώβου
Χριστιάνα Γαβριλά
Ελένη  Γαστρινάκη
Τώνια Κατσιάρη
Ραφαέλλα Κατσιάρη
Αντιγόνη Πεδουλίδου
Μελίνα  Ιερίδου
Χρύσια Τρύφωνος
Γεωργία Τρύφωνος
Γυναικεία Ομάδα Ε.Ν. Αθηαίνου -
Πρωτάθλημα και Κύπελλο / U18 –
Πρωτάθλημα
και 
Συμμετοχή στην ομάδα χειρο-
σφαίρισης του Λυκείου Αγίου
Γεωργίου Λάρνακας καταλαμβά-
νοντας 1η Θέση στους
Επαρχιακούς Αγώνες
Χειροσφαίρισης Θηλέων, 1η θέση
στους Παγκύπριους Αγώνες
Χειροσφαίρισης Θηλέων, 4η θέση
στους Πανελλήνιους Αγώνες
Χειροσφαίρισης
Κατερίνα  Καδή
Άννα  Καρακίτη
Γυναικεία Ομάδα Ε.Ν. Αθηαίνου -
Πρωτάθλημα και Κύπελλο / U18 –
Πρωτάθλημα
Φούλλα  Χριστοφή
Εύα Νικοπούλου
Έλια Καρακίτη
Δέσποινα  Κκαϊλά
Χριστίνα Κωνσταντίνου
Αιμιλία Θρασυβούλου
Πρωτάθλημα U15 -U18
Αθηνά Θρασυβούλου
Αντριάνα  Τουμάζου
Παντελίνα Καρούσιου
Μαριάμ Χατζηχριστόφη
Σταύρια Ηροδότου
Γιώτα Κουμπαρή
Νικόλ Καρακίτη
Μαρία Αντεσούα  Οσιοντίν
Ειρήνη Κάουτσιη
Δωριάνα Γερμανού
Χαρά Εισοδία Ιμπραχίμ
Πρωτάθλημα U15
Άρτεμις Φραντζέσκου
Χριστάλια Ζορπά
Σταυριάνα Δημητρίου
Μαρίνα Χάβα
Μαρία Καιλά
Εφραίμια Πολυβίου
Ελευθερία Δήμου
Άντρεα Δεσπότη
Συμμετοχή στην ομάδα χειρο-

σφαίρισης του Λυκείου Αγίου
Γεωργίου Λάρνακας καταλαμβά-
νοντας 1η Θέση στους
Επαρχιακούς Αγώνες
Χειροσφαίρισης Θηλέων, 1η θέση
στους Παγκύπριους Αγώνες
Χειροσφαίρισης Θηλέων, 4η θέση
στους Πανελλήνιους Αγώνες
Χειροσφαίρισης
Κυριακή Πίτσιλλου
Παντελίτσα Πάντζιαρου
Νικολέττα Πάντζιαρου
Αγγελική Χριστοφή
Αθλήτρια Τοξοβολίας
1η θέση στον 31ο Παγκύπριο
Πρωτάθλημα Τοξοβολίας στην
κατηγορία Σύνθετο τόξο U18
κορίτσια
Πολυξένη Χρυσοστόμου

Γυμνάσιο Αθηένου
Αθλητής Στίβου 3η θέση σε
Παγκύπριους  Σχολικους Αγώνες
Στίβου Γυμνασίων - Αρρένων -
Δρόμος 80 μέτρων 
Προκόπης Κίτας

Λύκειο Βεργίνας Αθλητής
Ταεκβοντό 2η θέση στους
Παγκύπριους Αγώνες Εφήβων στο
Ταεκβοντό - κατηγορία 63kg
Δημήτρης Θωμά
Αθλητής Σκοποβολής 1η θέση
στους Πανευρωπαϊκους Αγώνες
Σκοποβολής
Μάρκος Κοντόπουλος
Αθλήτρια Στίβου 2η θέση
στους Παγκύπριους Αγώνες
Στίβου - Λυκείων - Δρόμος 100
μέτρων / 3η  θέση στους
Παγκύπριους Αγώνες κάτω των 18
ετών / 3η  θέση στους
Παγκύπριους Αγώνες κάτω των 20
ετών
Μαρίνα Χατζηγιαννακού
Κυπριακή Ομοσπονδία Κολύμβησης
3η θέση στους Παγκύπριους
Αγώνες ανδρών - γυναικών -
4x200μ. ελεύθερο
Μαρίνα Τζιρτζιπή
2η θέση στους Παγκύπριους
ατομικούς Αγώνες ανδρών - 200μ.
ελεύθερο
Σταύρος  Τζιρτζιπή

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΘΕΛΛΟΣ
ΑΘΗΑΙΝΟΥ

Ζήνωνας Ζαμάνης Προπονητής 

Χρυσός Χρυσού
Γυμναστής
Μάριος Βουρής
Προπονητής Τερματοφυλακών
Πρωταθλητές Παίδων Οθέλλος
U17 2023-2024 (ΚΟΠ)
Γιώργος Ιωάννου
Νεόφυτος Νεοκλέους
Δημήτριος Ιωάννου
Γιώργος Χριστοδούλου
Φύτος Νεοκλέους
Μιχάλης Χατζηπετρής
Κυριάκος Ευθυμίου
Μάριος Βασιλείου
Μαρίνος Καλλή
Θάνος Παναγιώτου
Χρίστος Θεοδούλου
Αλέξανδρος Γεωργίου
Γιώργος Σπύρου
Ιωάννης Ανδρέου
Χάρης Παμπόρης
Αντώνης Παπαντωνίου
Ανδρέα Φιάκκου
Κυριάκος Καδή
Κωσταντίνος Σάουρος
Πανίκος Γεωργίου
Λούκας Μιχαήλ
Στυλιανός Μιχαήλ

ΑΕΚ Λάρνακας
Αθλητής Ποδοσφαίρου
Πρωτάθλημα Ανώτατης
Κατηγορίας Παίδων U17 ΑΕΚ
Λάρνακας / Συμμετοχή
Πρωταθλήματος Euro U17 και
ήταν ο Σκόρερ του μοναδικού
Τέρματος του αγώνα με τη Σερβία
/ Συμμετοχή Εθνική Παίδων
Πέτρος Ιωάννου

ΣΗΜΕΙΩΣΗ
Ο Δήμος Αθηένου συγχαίρει θερμά τις
αδελφές Παρασκευή Φίλιππου Ιεροδιακόνου
και Ειρήνη Φίλιππου Ιεροδιακόνου,
φοιτήτριες στο Πανεπιστήμιο Κύπρου, οι
οποίες κατοικούν στο Δημοτικό Διαμέρισμα
Αβδελλερού και  οι οποίες διακρίθηκαν κατά
τη σχολική χρονιά 2023 -2024.
Συγκεκριμένα, στην Παρασκευή Ιεροδιακόνου
απονεμήθηκε το Βραβείο του Τμήματος
Οικονομικών εις μνήμη Πάνου Πασιαρδή για
την εκπόνηση της καλύτερης διπλωματικής
μελέτης και στην Ειρήνη Ιεροδιακόνου
απονεμηθηκε το Βραβείο του Τμήματος
Οικονομικών της KPMG LTD σε αναγνώριση
της δεύτερης καλύτερης ακαδημαϊκής
επίδοσης με κατεύθυνση τα οικονομικά κατά
την περίοδο 2020 -2024.
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ΟΚυριάκος Μάτσης, μια από τις μεγαλύ-
τερες μορφές του σύγχρονου Ελληνι-
σμού, έπεσε μαχόμενος για την ελευ-

θερία της Κύπρου στις 19 Νοεμβρίου 1958,
κατά τη διάρκεια του εθνικοαπελευθερωτικού
Αγώνα της ΕΟΚΑ. Είναι ευρέως γνωστός για
τον ηρωισμό και την ακλόνητη πίστη του στις
αξίες της ελευθερίας και της δικαιοσύνης. Ωστό-
σο, υπάρχουν άγνωστες ή λιγότερο προβεβλη-
μένες πτυχές της ζωής και του χαρακτήρα του,
οι οποίες αξίζουν να αναδειχθούν.
Ο Μάτσης υπήρξε ένας άνθρωπος με βαθιά συ-
ναισθήματα, κάτι που αποδεικνύεται από τη γρα-
φή του. Οι επιστολές του προς τους γονείς του
αποκαλύπτουν την εσωτερική του αγωνία για
τις ανθρώπινες θυσίες που απαιτούνταν για την
ελευθερία. Σε ένα από τα γράμματά του, λίγους
μήνες πριν περάσει στην αθανασία, έγραφε: «Πι-
στεύομεν ότι κάθε θυσία μας δεν πηγαίνει άδικα
και εσείς να είστε περήφανοι για μας. Αν ο καλός
Θεός μας επιφυλάσσει την λαμπράν τύχη να δώ-
σουμεν την ζωήν μας για την πατρίδα, τότε η
χαρά σας πρέπει να είναι απέραντη. Δεν ξέρω
αν μπορεί να ονειρευτεί ένας άνθρωπος καλύτερη
τύχη από αυτή. Και δεν μπορώ να σκεφθώ γονείς
που να είναι πιο περήφανοι παρά για τα παιδιά
τους που έπεσαν για την πατρίδα».
Ο Μάτσης ήταν έτοιμος για τον θάνατο. Τον
είχε προβλέψει στα γράμματά του, τον είχε ανα-
λύσει στους φιλοσοφικούς του στοχασμούς,
και τον είχε με σιγουριά καταγράψει στο ημε-
ρολόγιό του. Στο βιβλίο «Σιδηρά Διαθήκη» του
Δημητρακοπούλου, είχε υπογραμμίσει τη φρά-
ση: «Έκλεξε όσον ημπορής τον τρόπο του θα-
νάτου σου• ένας ωραίος θάνατος είναι συνήθως
η ευγενεστέρα πράξις της ζωής».
Πέρα από τον ηρωισμό του, ο Μάτσης υπήρξε
βαθιά προβληματισμένος για το μέλλον του
κυπριακού λαού και την εθνική του ταυτότητα.
Μελετούσε φιλοσοφικά και πολιτικά έργα που

του επέτρεπαν να συνδυάζει τον ιδεαλισμό με
τον ρεαλισμό. Συχνά εξέφραζε προβληματι-
σμούς για το πώς θα εξασφαλιστεί και θα δια-
τηρηθεί η ελευθερία της Κύπρου. Ήταν οραμα-
τιστής, προειδοποιώντας για την ανάγκη ενό-
τητας και συνεργασίας μεταξύ Ελλήνων και
Τούρκων Κυπρίων, μια σκέψη εξαιρετικά επί-
καιρη ακόμη και σήμερα. «Να γιατί δεν νοιάζο-
μαι αν τη γη αυτή τη ζουν Τούρκοι, Έλληνες,
Εβραίοι… Εκείνο που έχει αξία είναι να την
ζουν αυτοί που την ποτίζουν με τον ιδρώτα τους
και να περπατούν πάνω της ελεύθεροι, διαφεν-
τευτές της, κυρίαρχοί της. Ν’ αναπνέουν περή-
φανοι τον αέρα της που να’ ναι αέρας δροσιάς,
ομορφιάς, λεβεντοσύνης, όχι πνίχτης…».
Εκτός από τη δράση του στον Αγώνα της ΕΟΚΑ,
ο Μάτσης είχε βαθιά καλλιτεχνική παιδεία. Η
αγάπη του για τη λογοτεχνία δεν ήταν απλώς
μια μορφή έκφρασης και μάθησης, αλλά μια
σημαντική πτυχή της διαμόρφωσης του χαρα-
κτήρα του. Ήταν λάτρης της ποίησης και της
φιλοσοφίας, και οι σκέψεις του συχνά εμπνέ-
ονταν από λογοτεχνικά έργα, τα οποία του έδι-
ναν δύναμη και κουράγιο. «Αγωνίζομαι για

τον λαό, τον βλέπω αμόρφωτο και θέλω να τον
μορφώσω. Τον βλέπω αδικημένο και θέλω να
τον δικαιώσω», έλεγε χαρακτηριστικά.
Πριν από την ένταξή του στον αγώνα της ΕΟΚΑ,
ο Μάτσης είχε αφοσιωθεί στην αγροτική ανά-
πτυξη της Κύπρου. Σπούδασε γεωπονία στη
Θεσσαλονίκη και είχε ως στόχο να βοηθήσει
στην ανάπτυξη της κυπριακής υπαίθρου και
στην αύξηση της γεωργικής παραγωγής. Η επι-
θυμία του να συμβάλει στη βελτίωση της ζωής
των Κυπρίων αντικατοπτρίζει την έννοια του
κοινωνικού του καθήκοντος, πέρα από την ένο-
πλη δράση. «Προσπαθώ να ξεχωρίσω τις αντι-
λήψεις μου για τη στάση που πρέπει να κρατά
κανείς απέναντι στο σύνολο και βρίσκω πως
όχι μόνο για ιδεολογικούς λόγους, αλλά και
από την άποψη των πραγματικών συμφερόν-
των, πρέπει να ακολουθούμε όλοι το "ο καθέ-
νας για τον άλλο και όλοι για το σύνολο"».
Η συμφιλίωσή του με την ιδέα του θανάτου ήταν
εμφανής στην ψύχραιμη και αποφασιστική στάση
του κατά την πολιορκία του κρησφύγετου του
στο Δίκωμο. Αφού πρώτα διέταξε τους συντρό-
φους του Ανδρέα Σοφιόπουλο και Κώστα Χριστο-

δούλου να εξέλθουν του κρησφυγέτου, αυτός αρ-
νήθηκε να παραδοθεί.  Η πράξη αυτή αυτοθυσίας
ήταν η απόλυτη έκφραση της προσήλωσής του
στον αγώνα για την ελευθερία. «Αν θα βγω, θα βγω
πυροβολώντας», ήταν η τελευταία του φράση.
Οι διάφορες πτυχές της ζωής του Κυριάκου Μά-
τση, που συχνά παραμένουν στη σκιά της αγω-
νιστικής του δράσης, σκιαγραφούν την εικόνα
ενός ανθρώπου με βαθιά εσωτερική δύναμη και
ανιδιοτελή αγάπη για την πατρίδα και τους αν-
θρώπους της. Πίστευε σε ηθικές αρχές, τις οποίες
εφάρμοζε στη ζωή του.  Όπως ο ίδιος έλεγε, «αυτές
οι αρχές είναι που θα περισώσουν την αξιοπρέ-
πεια του ατόμου και θα το επιβάλουν στο σύνολο.
Αυτές, άλλωστε, αποτελούν τον ακρογωνιαίο λίθο
της κοινωνίας, επάνω στον οποίο θα οικοδομηθεί
το περίλαμπρο αύριο». Με τη θυσία του για την
ελευθερία, ο Κυριάκος Μάτσης αποτελεί σύμβολο
αφοσίωσης και αγάπης για την πατρίδα, φωτεινό
παράδειγμα που εμπνέει κάθε γενιά.

Δόξα Κωμοδρόμου
Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας

Πανεπιστήμιο Κύπρου

Ο Κυριάκος Μάτσης, πέραν από αγωνιστής
και σύμβολο της Κυπριακής ελευθερίας, υπήρ-
ξε πρωτίστως ένα άτομο που χαρακτηριζόταν
από βαθιά αίσθηση ανθρωπιάς και ανιδιο-
τελούς προσφοράς προς τους συνανθρώπους
του. Όσο τον μελετούμε, τόσο βρίσκουμε εκεί-
νες τις λεπτομέρειες, οι οποίες μπορεί να μην
είναι τόσο γνωστές, αλλά βοηθούν να ανα-
δειχθεί η πλήρης εικόνα του ανθρώπου, ως
προς αφειδώλευτή του αγάπη προς τον πλη-
σίον. Οι ιστορίες που έχουν διασωθεί για τις
πράξεις του, μας προσφέρουν μια συγκινητική
ματιά σε έναν άνθρωπο που ήταν, κατά βάθος,
όχι μόνο πατριώτης αλλά και υπηρέτης της
ανθρωπιάς σε κάθε μικρή και μεγάλη του
πράξη.
Σύμφωνα με τον συμφοιτητή του και αργότερα
Διευθυντή του Κτηνοτροφικού Ινστιτούτου
Γιαννιτσών, Σταύρο Παπά, «ο Κυριάκος Μάτσης
χαρακτηριζόταν από μια μεγάλη κοινωνική
και εθνική ευαισθησία. Διακρίνετο από ένα
μεγάλο αλτρουúσμό προς κάθε άνθρωπο, άσχε-
τα με την ιδεολογική ή κοινωνική του υπόστα-
ση. Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι όταν
έμενε στον ξενώνα του Αγίου Αθανασίου, ένας
άρρωστος φοιτητής χρειάστηκε κλινοσκεπά-
σματα. Τότε ο Κυριάκος έδωσε όλα τα δικά του
κι έμεινε ξεσκέπαστος. Αναγκάστηκε να σηκω-
θεί, διότι δεν μπορούσε φυσικά να κοιμηθεί
ένεκα του κρύου, και την άλλη μέρα ήρθε στις
παραδόσεις ξάγρυπνος…».
Η παραπάνω ιστορία, που μας περιγράφει ο
Σταύρος Παπάς, φωτίζει την ουσία και την κα-
λοσύνη του ήρωα, τον πυρήνα ενός  χαρακτή-
ρα ο οποίος δεν περιοριζόταν μόνο στο μεγάλο

πατριωτικό του καθήκον, αλλά εκτεινόταν στην
καθημερινή του στάση απέναντι στους άλλους,
ανεξαρτήτως καταγωγής, πολιτικών θέσεων ή
κοινωνικής κατάστασης.
Η ιστορία αυτή του Κυριάκου Μάτση είναι
ακόμα και στις μικρές στιγμές της ζωής του.
Αυτές οι λεπτομέρειες, οι οποίες μπορεί να
μην είναι τόσο γνωστές, βοηθούν να
αναδειχθεί η πλήρης εικόνα του ήρωα και
του ανθρώπου που ήταν. Αυτή η μικρή, αλλά
τόσο ουσιώδης πράξη, αποκαλύπτει μερικά
βασικά χαρακτηριστικά του Κυριάκου Μάτση:
Αυτοθυσία: Όπως αργότερα θα θυσίαζε τη
ζωή του για την ελευθερία της πατρίδας, έτσι
και σε αυτή την περίπτωση έβαλε τις ανάγκες
του άλλου πάνω από τις δικές του.  Ήταν
έτοιμος να υποστεί δυσκολίες για να
εξασφαλίσει την άνεση και την ευημερία των
ανθρώπων γύρω του.
Ανιδιοτέλεια: Η πράξη αυτή έγινε χωρίς καμία
απαίτηση ή προσδοκία για ανταμοιβή. Δεν
επιδίωκε καμία αναγνώριση, αλλά έδρασε
φυσικά, ακολουθώντας τις αξίες του.
Ενσυναίσθηση: Ο Μάτσης κατανοούσε βαθιά
τις ανάγκες και τα συναισθήματα των άλλων.
Αυτή η ενσυναίσθηση αποδεικνύεται τόσο
από τις επιλογές του στον Αγώνα, όσο και από
τις καθημερινές του πράξεις, όπως αυτή.
Σθένος και αποφασιστικότητα: Παρά το κρύο
και τη δυσφορία, ο Μάτσης προτίμησε να μείνει
ξύπνιος και να κινείται στο δωμάτιο όλη τη
νύχτα, παρά να ξαπλώσει και να παραδοθεί
στις συνθήκες. Αυτή η πειθαρχία δείχνει τη
δύναμη της θέλησής του, η οποία αργότερα τον
έκανε ικανό να αντέξει και τις πιο ακραίες

δοκιμασίες κατά τον απελευθερωτικό αγώνα.
Η ιστορία αυτή, πέρα από τον ανθρώπινο
χαρακτήρα της, μας προσφέρει μια ματιά στο πώς
οι μικρές, καθημερινές πράξεις φανερώνουν το
μεγαλείο ενός ανθρώπου που, αργότερα, θα έκανε
πράξεις ηρωισμού και αυτοθυσίας σε εθνικό
επίπεδο. Είναι πραγματικά συγκινητική και δείχνει
πόσο σπουδαίος άνθρωπος ήταν, ακόμα και στις
μικρές στιγμές της ζωής του. Αυτές οι λεπτομέρειες,
οι οποίες μπορεί να μην είναι τόσο γνωστές,
βοηθούν να αναδειχθεί η πλήρης εικόνα του
ήρωα και του ανθρώπου που ήταν. 
Είχε γράψει το 1946 κάτι πολύ σπουδαίο που
θα ήθελα να το αναλύσουμε πίσω από τις λέξεις
του νεαρού ακόμα φοιτητή της Θεσσαλονίκης
που αργότερα θυσιάστηκε για την πατρίδα.
Έγραφε: “Πίστεψα σε μερικές ηθικές αρχές και
εννοώ να τες εφαρμόσω στη ζωή μου. Γιατί
αυτές είναι που θα περισώσουν την
αξιοπρέπειαν του ατόμου και θα το επιβάλουν
εις το σύνολον. Αυτές άλλωστε αποτελούν τον
ακρογωνιαίον λίθον της κοινωνίας επάνω εις
τον οποίον πρέπει να υψώσωμεν περίλαμπρον
το οικοδόμημα της αύριον”. 
Αυτό το απόσπασμα του Κυριάκου Μάτση
από το 1946 αποκαλύπτει τη βαθιά του
φιλοσοφία, την προσήλωσή του σε ανώτερες
ηθικές αξίες και την ωριμότητα ενός νεαρού
φοιτητή που ήδη διαμορφώνει μια σαφή και
έντονη κοσμοθεωρία. Παρά το νεαρό της
ηλικίας του, η σκέψη του Μάτση ήταν
εμπνευσμένη από αρχές που όχι μόνο
διαμόρφωσαν την προσωπική του πορεία,
αλλά και τον καθοδήγησαν σε όλες τις πτυχές
της ζωής του, μέχρι και την τελική του θυσία.

1. “Πίστεψα σε μερικές ηθικές αρχές”
Ακόμα από τα φοιτητικά του χρόνια, ο Μάτσης
είχε αναγνωρίσει την αξία κάποιων βασικών
ηθικών αρχών, πάνω στις οποίες επέλεξε να
χτίσει τη ζωή του. Οι αρχές αυτές δεν είναι
απλώς ιδεολογικές, αλλά αντιπροσωπεύουν
βαθιές ηθικές αξίες όπως η αλήθεια, η
δικαιοσύνη, η αξιοπρέπεια και η ελευθερία.
Η πίστη του σε αυτές δεν ήταν θεωρητική· ήταν
ακλόνητη και καθοδηγητική, όπως ακριβώς
αποδεικνύει αργότερα ο ηρωισμός του.
2. “Εννοώ να τες εφαρμόσω στη ζωή μου”
Η διαφορά μεταξύ κάποιου που πιστεύει σε
ιδανικά και κάποιου που τα ενσαρκώνει είναι
ακριβώς αυτό το στοιχείο της εφαρμογής στην
καθημερινή ζωή. Ο Μάτσης δεν έβλεπε αυτές
τις αρχές απλώς ως θεωρητικά κατασκευάσματα
ή αφηρημένες ιδέες, αλλά ως κάτι που πρέπει
να εφαρμόζεται στην πράξη. Αυτό είναι ιδιαίτερα
σημαντικό, γιατί δείχνει τη συνέπεια και τη
δέσμευσή του να ζήσει μια ζωή σύμφωνη με
τις αξίες του, ακόμη και όταν αυτό θα σήμαινε
προσωπικές θυσίες.
3. “Γιατί αυτές είναι που θα περισώσουν την
αξιοπρέπειαν του ατόμου”
Εδώ ο Μάτσης θέτει το ζήτημα της προσωπικής
αξιοπρέπειας σε άμεση σχέση με την
εφαρμογή των ηθικών αρχών. Για εκείνον, η
αξιοπρέπεια του ανθρώπου δεν εξαρτάται από
υλικά αγαθά ή εξωτερικές συνθήκες, αλλά
από την εσωτερική του προσήλωση σε αξίες.
Η αξιοπρέπεια είναι κάτι που περισώζεται
όταν το άτομο παραμένει πιστό σε ηθικές
αρχές, ακόμα και κάτω από δύσκολες
συνθήκες. Αυτό προδιαγράφει τη μετέπειτα

aΓΝΩΣΤΕΣ ΠΤΥΧeΣ ΤΟΥ hΡΩΑ ΤΗΣ ΕΟΚΑ ΚΥΡΙaΚΟΥ ΜaΤΣΗ
Θυσιάστηκε υπέρ πίστεως και πατρίδος

Η δύναμη υπέρβασης για το κοινό καλό
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ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΝΕΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ
Κυκλοφόρησε σε τρίτη έκ-
δοση, βελτιωμένη και
επαυξημένη, το βιβλίο του
Γιάννη Κ. Λάμπρου, Ιστο-
ρία του Κυπριακού: Τα
Χρόνια μετά την Ανεξαρ-
τησία, 1960-2023. 
Το βιβλίο αυτό, με το εκτε-
νές εισαγωγικό κεφάλαιο
«Το ενωτικό κίνημα των
Ελληνοκυπρίων κατά την
περίοδο της Αγγλοκρα-
τίας», αποτελεί μια πλήρη
εξιστόρηση του Κυπρια-
κού ως το 2023. Με τρόπο
συστηματικό και ευμέθο-
δο και με σεβασμό προς
την ιστορική αλήθεια, εξι-
στορούνται τα γεγονότα
που οδήγησαν στην κατάρρευση του ενιαίου δικοινοτικού
Kράτους, που ιδρύθηκε το 1960 μετά τις Συμφωνίες Ζυρίχης –
Λονδίνου, καθώς και όλες οι μετά το 1963 προσπάθειες για επίλυση
του Κυπριακού. Ιδιαίτερα αναπτύσσονται τα κεφάλαια που ανα-
φέρονται στις σχέσεις Αθηνών – Λευκωσίας, στην ΕΟΚΑ Β, στο
πραξικόπημα και στην τουρκική εισβολή. Δίνονται επίσης κατα-
τοπιστικές πληροφορίες για το Σχέδιο Ανάν, την απόρριψή του
στο δημοψήφισμα της 24ης Απριλίου 2004 και την ένταξη της Κύ-
πρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση τον Μάιο του 2004. Από τα γεγονότα
που μεσολάβησαν μεταξύ 2004 και 2023 αναπτύσσεται περισσό-
τερο η τελευταία σοβαρή προσπάθεια επίλυσης του Κυπριακού
κατά τη Διάσκεψη στο Κραν–Μοντανά (28.6. – 17.7.2017). Οι πλη-
ροφορίες και οι κρίσεις του συγγραφέα υποστηρίζονται με πλού-
σια τεκμηρίωση. 

Ακόμη ένας νεαρός με ταλέντο στη συγγραφή παιδι-
κών παραμυθιών.  Πρόκειται για τον 28χρονο Στυλιανό
Ιωάννου.  Πατέρας του Στυλιανού είναι ο συνδημότης
μας κ. Φίλιππος Ιωάννου, παλαίμαχος ποδοσφαιρι-
στής, ενεργό μέλος του Ποδοσφαιρικού Ομίλου Αθη-
ένου.  Μητέρα του Στυλιανού η κ. Δώρα Χάννα Ιωάν-
νου, προερχόμενη από τη γνωστή καλλιτεχνική οικο-
γένεια Χάννα, θυγατέρα του παλιού ηθοποιού Γιάννη
Χάννα, αδελφή της ηθοποιού Μήδειας Χάννα με θεία
την αποβιώσασα γνωστή ηθοποιό Έλλη Κυριακίδου
και ξαδέρφη την επίσης ηθοποιό Ντόρις Κυριακίδου.  
Στις 19/07/2024 ο Στυλιανός παρουσίασε στη Λευκω-
σία, στην αίθουσα Κερύνεια, Δασούπολη, με μεγάλη

επιτυχία, σε μια κατάμεστη αίθουσα, τη διασκευή του
γνωστού παιδικού παραμυθιού ̈ Η Ωραία Κοιμωμένη¨.
Το έργο του Στυλιανού έλαβε πολύ θετικά σχόλια από
γνωστούς καλλιτέχνες του θεάτρου.
Ο Στυλιανός ευελπιστεί όπως θεατρικά έργα του ανε-
βούν στη σκηνή και να μοιράσουν χαρά και ενθου-
σιασμό σε πολλά παιδιά που αγαπούν τα παιδικά πα-
ραμύθια! Η έκδοση μοιράστηκε σε όλα τα νηπιαγωγεία
του Δήμου Αθηένου.
Στυλιανέ μου, χαιρόμαστε που ένας δικός μας άνθρω-
πος αναλαμβάνει τέτοιες πρωτοβουλίες και σου ευ-
χόμαστε εις ανώτερα! 

Ελένη Φιλίππου

Η ΩΡΑΙΑ ΚΟΙΜΩΜΕΝΗ - ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΠΑΙΔΙΚΟΥ, 
ΘΕΑΤΡΙΚΟΥ ΠΑΡΑΜΥΘΙΟΥ – ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

στάση του κατά τα βασανιστήρια που υπέστη
και την ηρωική του άρνηση να προδώσει την
πατρίδα του, επιλέγοντας να διατηρήσει την
προσωπική του αξιοπρέπεια και την τιμή.
4. “Και θα το επιβάλουν εις το σύνολον”
Ο Μάτσης αναγνωρίζει ότι το άτομο δεν ζει
αποκομμένο από το σύνολο, αλλά η ηθική
στάση του επιδρά και επηρεάζει την ευρύτερη
κοινωνία. Εδώ οραματίζεται ότι η προσωπική
ακεραιότητα και ηθική στάση μπορούν να
έχουν ισχυρή επίδραση στον κοινωνικό ιστό,
επιβάλλοντας μια υψηλότερη ποιότητα αξιών
στην κοινωνία. Η προσωπική στάση του
ατόμου γίνεται πρότυπο για τους άλλους και
διαμορφώνει το συλλογικό ήθος. Αυτό το
σημείο αναδεικνύει την πίστη του στην
ανάγκη της συλλογικής ευθύνης και του
παραδείγματος.
5. “Αυτές άλλωστε αποτελούν τον ακρογωνιαίον
λίθον της κοινωνίας”
Ο Μάτσης βλέπει τις ηθικές αξίες όχι μόνο
ως θεμέλιο της ατομικής ζωής αλλά και της
κοινωνίας στο σύνολό της. Πιστεύει ότι χωρίς
αυτές τις αρχές, η κοινωνία δεν μπορεί να
σταθεί ή να προοδεύσει. Οι ηθικές αξίες είναι
ο ακρογωνιαίος λίθος πάνω στον οποίο
χτίζεται μια υγιής, δίκαιη και αξιοπρεπής
κοινωνία. Σε μια εποχή που οι πολιτικές και
κοινωνικές εντάσεις ήταν έντονες, ο Μάτσης
είχε μια βαθιά συνειδητοποίηση ότι η
διατήρηση αυτών των αξιών ήταν απαραίτητη
για τη μελλοντική ευημερία.
6. “Επάνω εις τον οποίον πρέπει να υψώσωμεν
περίλαμπρον το οικοδόμημα της αύριον”
Η τελευταία φράση δείχνει την αισιοδοξία
και το όραμα του Μάτση για το μέλλον. Ο ίδιος
αντιλαμβάνεται ότι οι ηθικές αξίες δεν είναι
απλώς ένα μέσο για την επιβίωση, αλλά η
βάση πάνω στην οποία θα οικοδομηθεί ένα
καλύτερο αύριο. Το όραμα του Μάτση δεν
ήταν απλώς για την απελευθέρωση της

Κύπρου από τον αποικιακό ζυγό, αλλά για
την οικοδόμηση μιας δικαιότερης και
ευημερούσας κοινωνίας, βασισμένης σε
ισχυρά ηθικά θεμέλια.
Έλεγε επίσης “Προσπαθώ να ξεχωρίσω τες
αντιλήψεις μου για τη στάση που θα πρέπει
να κρατά κανείς απέναντι στο σύνολο και
βρίσκω πως όχι μόνο από την ιδεολογική της
άποψη, αλλά και από αυτή την πραγματική
αντίληψη καλώς νοουμένων συμφερόντων,
πρέπει να ακολουθούμε όλοι το “ο καθένας
για τον άλλο και όλοι για το σύνολο”. 
Αυτό το απόσπασμα του Κυριάκου Μάτση
αναδεικνύει την αντίληψή του για την
κοινωνική ευθύνη και την αλληλεγγύη, τόσο
σε θεωρητικό όσο και σε πρακτικό επίπεδο.
Είναι ενδεικτικό του βάθους της σκέψης του
και της διαρκούς αναζήτησης μιας ισορροπίας
μεταξύ του ατομικού και του συλλογικού, ενώ
ταυτόχρονα προβάλλει τη σημασία του κοινού
καλού ως θεμελιώδη αρχή για την ευημερία
της κοινωνίας. Ας δούμε πιο αναλυτικά τα
σημεία-κλειδιά αυτής της σκέψης:
1. “Προσπαθώ να ξεχωρίσω τες αντιλήψεις
μου για τη στάση που θα πρέπει να κρατά
κανείς απέναντι στο σύνολο”
Αυτή η φράση αποκαλύπτει την προσωπική
του ανησυχία και την εσωτερική του
διεργασία για να κατανοήσει πώς πρέπει να
λειτουργεί το άτομο σε σχέση με την κοινωνία.
Η χρήση του ρήματος “προσπαθώ” δείχνει
ότι ο Μάτσης ήταν ένας άνθρωπος που
διαρκώς σκεφτόταν και εξέταζε τις αντιλήψεις
του, δεν λειτουργούσε παρορμητικά ή
δογματικά. Αντίθετα, έθετε δύσκολα ερωτήματα
στον εαυτό του, αναζητώντας μια θεμελιωμένη
και στέρεη κατανόηση της κοινωνικής ευθύνης.
Ήταν σαφώς προσανατολισμένος στην
κατανόηση του τρόπου με τον οποίο το άτομο
μπορεί να συμβάλει στο κοινό καλό, μέσα από
μια ισορροπημένη στάση απέναντι στις

προσωπικές και κοινωνικές του υποχρεώσεις.
2. “Όχι μόνο από την ιδεολογική της άποψη,
αλλά και από αυτή την πραγματική αντίληψη
καλώς νοουμένων συμφερόντων”
Εδώ ο Μάτσης επιχειρεί να διαχωρίσει τη
θεωρητική ιδεολογία από την πρακτική
εφαρμογή της κοινωνικής ευθύνης.
Αναγνωρίζει ότι η ηθική υποχρέωση του
ατόμου να συμβάλλει στο σύνολο δεν είναι
μόνο ιδεολογική – δηλαδή μια αφηρημένη
ηθική έννοια – αλλά έχει και πρακτική
διάσταση. Το “πραγματική αντίληψη καλώς
νοουμένων συμφερόντων” υποδηλώνει πως
η προσφορά προς το σύνολο δεν είναι μόνο
ηθικά σωστή, αλλά και συμφέρουσα για το
άτομο. Με άλλα λόγια, όταν το άτομο ενεργεί
προς το καλό της κοινωνίας, εξασφαλίζει τη
δική του ευημερία και σταθερότητα.
Ο Μάτσης αντιλαμβάνεται ότι η ισορροπία
μεταξύ ατομικών συμφερόντων και συλλογικής
προόδου είναι αλληλοεξαρτώμενη. Εάν όλοι
φροντίζουν το σύνολο, τότε και το άτομο
απολαμβάνει μια καλύτερη ζωή, μια πιο δίκαιη
και υγιή κοινωνία. Αυτή η σκέψη προωθεί μια
ολιστική αντίληψη της κοινωνικής δομής, όπου
τα ατομικά και συλλογικά συμφέροντα είναι
αλληλένδετα.
3. “Πρέπει να ακολουθούμε όλοι το ‘ο καθένας
για τον άλλο και όλοι για το σύνολο’”
Αυτή η φράση αποτελεί μια ξεκάθαρη
διακήρυξη του Μάτση υπέρ της αλληλεγγύης
και της συνεργασίας. Η αρχή “ο καθένας για
τον άλλο και όλοι για το σύνολο” εκφράζει
την απόλυτη μορφή της κοινωνικής συνοχής
και αλληλοβοήθειας. Ο Μάτσης προτείνει μια
αντίληψη του κοινωνικού ιστού που βασίζεται
σε μια συλλογική ευθύνη, όπου το άτομο δεν
δρα αυτόνομα ή εγωκεντρικά, αλλά με
γνώμονα το κοινό καλό.
H πρόταση μοιάζει με το κοινωνικό συμβόλαιο
που αναπτύσσεται στην πολιτική θεωρία του

διαφωτισμού, όπου η ατομική ευθύνη και το
κοινό καλό είναι άρρηκτα συνδεδεμένα. Ο
καθένας από εμάς οφείλει να φροντίζει για
τους άλλους, γιατί αυτό είναι που διασφαλίζει
την ευημερία και τη σταθερότητα του συνόλου.
Η προσέγγισή του αναδεικνύει την πίστη του
στην κοινωνική δικαιοσύνη και την ισότητα,
καθώς η αλληλεγγύη είναι ο πυρήνας μιας
δίκαιης και ειρηνικής κοινωνίας.
Η σκέψη του Μάτση δεν είναι απλώς μια
ηθική διακήρυξη, αλλά μια πρακτική,
πολιτική και κοινωνική στάση. Το “ο καθένας
για τον άλλο” ενσωματώνει την ιδέα ότι η
αλληλεγγύη και η συλλογική ευθύνη δεν
είναι απλώς υποχρέωση, αλλά και ο δρόμος
για μια καλύτερη κοινωνία. Αυτή η στάση έχει
διαχρονική αξία, καθώς μπορεί να εφαρμοστεί
και σήμερα σε διάφορα κοινωνικά, πολιτικά
και οικονομικά πλαίσια.
Στη σημερινή εποχή, όπου οι ατομικιστικές
τάσεις συχνά κυριαρχούν, η άποψη του Μάτση
υπενθυμίζει την αξία της συνεργασίας και της
αλληλεγγύης, τόσο σε κοινωνικό όσο και σε
διεθνές επίπεδο. Ειδικά σε περιόδους κρίσης,
όπως οι οικονομικές ή υγειονομικές κρίσεις,
το μήνυμα αυτό είναι ιδιαίτερα επίκαιρο. Η
κοινωνική ευθύνη και η αλληλοβοήθεια είναι
απαραίτητες για να ξεπεράσουμε τις
προκλήσεις και να δημιουργήσουμε μια πιο
βιώσιμη και δίκαιη κοινωνία.
Ο Κυριάκος Μάτσης, με αυτό το απόσπασμα,
μάς δείχνει ότι οι ηθικές αρχές και η
κοινωνική αλληλεγγύη δεν είναι μόνο
θεωρητικές έννοιες, αλλά και πρακτικές λύσεις
για τα προβλήματα που αντιμετωπίζει μια
κοινωνία. Ο δρόμος που προτείνει είναι
σαφής: για να προοδεύσουμε ως άτομα και
ως κοινωνία, πρέπει να νοιαζόμαστε και να
δρούμε για το σύνολο, με ανιδιοτέλεια και
υπευθυνότητα.
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ΟΆγιος Φιλούμενος, κατά κόσμο Σοσφοκλής Ορουν-
τιώτης, ήταν γέννημα και θρέμμα της αγιοτόκου νή-
σου Κύπρου. Γεννήθηκε στις 15 Οκτωβρίου 1913

στην ενορία του Αγίου Σάββα στη Λευκωσία. Η καταγωγή
του όμως ήταν από την Ορούντα. Γεννήθηκε από ευλαβείς
γονείς, τον Γεώργιο και τη Μαγδαληνή Χασάπη και «υπο-
τακτικός» της ευλογημένης γιαγιάς του Αλεξάνδρας, που τον
μύησε από νωρίς σ’ ένα μοναχικό τυπικό ζωής. 
Από μικρός έμαθε να προσεύχεται, να νηστεύει, να εκκλη-
σιάζεται και να μελετά την Αγία Γραφή και τα συναξάρια με
τους βίους των Αγίων. Ιδιαίτερα του άρεσε να διαβάζει τον
βίο του Αγίου Ιωάννη του Καλυβίτου του οποίου η ζωή
τόσο τον είχε επηρεάσει ώστε άναψε μέσα του έντονη την
επιθυμία να ζήσει τη μοναχική ζωή. 
Έτσι το καλοκαίρι του 1927 εγκατέλειψε μαζί με τον αδελφό
του Αλέξανδρο (τον μετέπειτα ιερομόναχο Ελπίδιο) το πατρικό
του σπίτι και πήγε στο Σταυροβούνι, όπου παρέμεινε για 5
χρόνια υποτασσόμενος στον τότε ηγούμενο μοναχό Βαρνάβα. 
Το 1934 αναχώρησε μαζί με τον αδελφό του από το Σταυ-
ροβούνι και πήγε στα Ιεροσόλυμα για να γραφτεί στο Γυ-
μνάσιο του Πατριαρχείου. Στον τρίτο χρόνο της φοίτησής
του εκάρη μοναχός από τον τότε Πατριάρχη Τιμόθεο Θέμελη
και λίγους μήνες μετά χειροτονήθηκε διάκονος και το 1943
χειροτονήθηκε ιερέας. Έξι χρόνια αργότερα πήρε και το
οφερίκιο του αρχιμανδρίτη. 
Αποφοιτώντας από τη Σχολή του Πατριαρχείου παρέμεινε
στα Ιεροσόλυμα, όπου υπηρέτησε ως μέλος της Αγιοταφικής
αδελφότητας για 45 χρόνια. Σε αυτά τα χρόνια διορίστηκε
ηγούμενος σε διάφορα προσκυνήματα - στην Τιβεριάδα,
στην Ιόππη, στη Μονή Αρχαγγέλου, στον αββά Θεοδόσιο,
στον προφήτη Ηλία και τελευταίο στο Φρέαρ του Ιακώβ. 
Διακόνησε σε όλα με πολλή αγάπη και πόνο το εκάστοτε
ποίμνιό του. Ο κόσμος και κυρίως οι απλοί άνθρωποι με
τους οποίους συναναστρεφόταν καθημερινά, στηρίζοντάς
τους πνευματικά και υλικά, τον αγαπούσαν και τον σέβονταν.
Από πολύ νωρίς απέκτησε τη φήμη ενός εξαιρετικού πνευ-
ματικού. Η ζωή του ήταν πολύ απλή και ταπεινή σύμφωνα
με τον αυστηρό μοναχικό τυπικό που ως παρακαταθήκη
παρέλαβε από το Σταυροβούνι. Ο ίδιος ήταν πολύ αυστηρός
νηστευτής, συνήθως έτρωγε ελάχιστα, χωρίς απαιτήσεις για
το είδος του φαγητού. Το ίδιο αυστηρός ήταν και στο θέμα της

προσευχής και της τέλεσης των ακολουθιών. Ήθελε να τηρείται
το τυπικό και η εκκλησιαστική τάξη με πολλή ακρίβεια. 
Αγαπούσε τη μελέτη – γι’ αυτό και ήταν καταρτισμένος θε-
ολογικά και του άρεσε να διηγείται κομμάτια από τα βιβλία
που διάβαζε στους προσκυνητές που τον επισκέπτονταν.
Πολλές φορές του πρότειναν να πάει να σπουδάσει για να
ανέβει σε μια ψηλότερη εκκλησιαστική τάξη. Ο Άγιος όμως
πάντοτε αρνιόταν, αφού η μόνη του φιλοδοξία ήταν να αν-
τιπροσωπεύει καλά το Μοναστήρι, όντας σωστός μοναχός. 
Το τελευταίο προσκύνημα που διορίστηκε ήταν το Φρέαρ

του Ιακώβ. Εκεί είχε αντιμετωπίσει πολλές δυσκολίες, γιατί
τον επισκέπτονταν συχνά φανατικοί Σιωνιστές απαιτώντας
να αφαιρέσει τις εικόνες και τον Σταυρό από τον ναό. Πολλές
φορές τον απειλούσαν ότι θα τον σκοτώσουν εάν δεν έφευγε,
αλλά αυτός είχε πάρει την απόφαση να παραμείνει εκεί ό,τι
κι αν συμβεί. 
Το απόγευμα της 29ης Νοεμβρίου 1979 «άγνωστοι» εισήλθαν
στο φρέαρ του Ιακώβ και επιτέθηκαν στον Άγιο. Τον σκό-
τωσαν χτυπώντας τον με τσεκούρι στο πρόσωπο, στα χέρια
και τα πόδια. Αφού βεβήλωσαν την εκκλησία, φεύγοντας
έριξαν και μια χειροβομβίδα καταστρέφοντας τον χώρο
σχεδόν ολοσχερώς. 
Το σκήνωμα του αγίου μεταφέρθηκε για νεκροψία στο Τέλ
Αβίβ και παρόλο που οι αρχές το έδωσαν στους πατέρες
του Πατριαρχείου μετά από πέντε μέρες, ήταν μαλακό και
ευλύγιστο σαν να ήταν ζωντανός. Η κηδεία έγινε στον ναό
της Αγίας Θέκλας στις 4 Δεκεμβρίου 1979 παρόντων των
Αγιοταφιτών πατέρων, συγγενών του αγίου και πλήθους
κόσμου, όχι μόνον ορθοδόξων, αλλά και ετεροδόξων και
μουσουλμάνων. Ετάφη στο κοιμητήριο της αγιοταφικής
αδελφότητας στην Αγία Σιών. 
Τέσσερα περίπου χρόνια μετά το θάνατό του, το 1983, απε-
φασίσθη η ανακομιδή των οστών του. Βρέθηκαν όμως μπρο-
στά σε ένα θαυμαστό γεγονός όταν ανοίχτηκε ο τάφος. Το
σώμα του μάρτυρος ήταν άφθορο και ευωδίαζε, επισφρα-
γίζοντας ο Θεός έτσι την αγιότητά του. Ξανακλείστηκε ο
τάφος και άνοιξε ξανά τον Δεκέμβριο του 1984. Το σκήνωμα
του Αγίου βρέθηκε ακριβώς όπως και προηγουμένως ευω-
διάζον. Τότε οι αγιοταφίτες το τοποθέτησαν στο ιερό βήμα
του ναού της Αγίας Σιών. 
Στις μέρες μας έχει ολοκληρωθεί περικαλλής τρίκλιτος ναός
στον τόπο του μαρτυρίου του, του οποίο το ένα κλίτος είναι
αφιερωμένο στον Άγιο Φιλούμενο. Εκεί μεταφέρθηκε το
2008 και το σκήνωμά του. Σε αυτό προστρέχουν και πολλοί
που ευλαβούνται τον άγιο - όχι μόνον ορθόδοξοι, αλλά και
Άραβες και ετερόδοξοι, ζητώντας τις πρεσβείες του Κυρίου. 
Στις 29 Νοεμβρίου του 2009 έγινε από τη Σύνοδο του Πα-
τριαρχείου Ιεροσολύμων η επίσημη αγιοκατάταξη του Αγίου
Ιερομάρτυρος Φιλούμενου.  

Πρωτοπρεσβύτερος Δημήτριος Παπαϊωάννου

Το Σάββατο 2 Νοεμβρίου 2024, την πα-
ραμονή της έναρξης της νέας κυνηγετικής
περιόδου που ήταν η Κυριακή 3 Νοεμ-
βρίου, τελέσθηκε στις 10 π.μ. στον εκδρο-
μικό χώρο Αρχαγγέλου, δίπλα από την
εκκλησία του Αρχαγγέλου Μιχαήλ στην

Αθηένου, αγιασμός κυνηγών, για ευλογία
για καλύτερη κυνηγετική επιτυχία. Στον
αγιασμό προσκλήθηκε και παρευρέθηκε
και ο Δήμαρχος Αθηένου κ. Κυριάκος
Καρεκλάς.
Τον αγιασμό τέλεσε ο πρωτοπρεσβύτερος

της εκκλησίας Αθηένου πάτερ Θεόδουλος
Ροκόπου, παρουσία αρκετών κυνηγών. Με-
τά τον αγιασμό, ο πάτερ Θεόδουλος ευχή-
θηκε στους κυνηγούς «καλό κυνήγι», πάντα
στα πλαίσια της νομιμότητας, της ορθής ενα-
σχόλησης με το σπορ του κυνηγιού και με

προσοχή για αποφυγή ατυχημάτων.
Παρόμοιες ήταν και οι ευχές του Δημάρχου
Αθηένου, ενώ μεταξύ των κυνηγών επικρά-
τησε ευφορία για επιτυχίες και συζήτηση
για τα «στήματα», το θήραμα κλπ, ενόψει της
νέας κυνηγετικής περιόδου.

ΑΓΙΟΣ ΦΙΛΟΥΜΕΝΟΣ

ΑΓΙΑΣΜΟΣ ΚΥΝΗΓΩΝ ΣΤΟΝ ΕΚΔΡΟΜΙΚΟ ΧΩΡΟ ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΥ

Χαρούμενα Χριστούγεννα και ευτυχισμένο το Νέο Έτος
Ο Δήμαρχος, το Δημοτικό Συμβούλιο, το προσωπικό του Δήμου Αθηένου και η Συντακτική Επιτροπή της Εφημερίδας 

εύχονται καλές γιορτές σε όλες και όλους! 
Τα φετινά Χριστούγεννα ας αναστήσουν το χαμόγελο στα χείλη των ανθρώπων, ας ζεστάνουν 

τις παγωμένες καρδιές τους και ας χαρίσουν ελπίδα και φως σ’ αυτούς που αγωνίζονται για καλύτερες μέρες ζωής. 
Ευχή να γεμίζουν οι μέρες μας με αγάπη, χαρά και ειρήνη. 

Τα Χριστούγεννα και η Πρωτοχρονιά του 2025 να φέρουν υγεία, επιτυχίες και αξέχαστες στιγμές με τα αγαπημένα μας πρόσωπα.
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eπικήδειος Παντελίτσας Καρούσιου
Αγαπημένη μας,
Η σημερινή συνάντηση δεν είναι όπως τις
άλλες…
Η σημερινή μας συνάντηση είναι συνάντηση
αποχωρισμού, αφού έφυγες από κοντά μας
χτες, νικημένη από πολλαπλά προβλήματα
στην υγεία σου, που σε ταλαιπωρούσαν βα-
σανιστικά τα τέσσερα τελευταία χρόνια.
Ο αποχαιρετισμός δύσκολος, ο πόνος μας
αβάστακτος. Είμαστε όλοι εδώ κοντά σου, ο
παπάς μας, τα  αδέρφια σου, τα παιδιά σου,
τα εγγόνια σου, τα δισέγγονα σου, συγχωρια-
νοί, φίλοι, άνθρωποι που σε γνώριζαν, άν-
θρωποι που σε εκτίμησαν, άνθρωποι που τι-
μώντας  τη μνήμη σου ήρθαν για να σε απο-
χαιρετήσουν…είμαστε όλοι εδώ κοντά σου
και ας μην μας βλέπεις και ας μην μας αγκα-
λιάζεις.
Για ένα  μόνο είμαστε σίγουροι…πως ότι πια
έχεις ησυχάσει, έχει γαληνέψει η ψυχή σου
και τώρα πια θα ξεκουραστείς στην αγκαλιά
της Παναγίας, στην αγκαλιά της μάνας σου,
του πατέρα σου, του αδερφού σου Βαρνάβα,
της αδελφότεκνης σου Τασούλλας, του θείου
Λούκα…
Έδωσες πολλές μάχες και δύσκολες και τις
κέρδιζες όλες με το χαμόγελό σου, τον δυνα-
μισμό σου, την υπομονή σου,  μα αυτή η τε-
λευταία έμελλε να είναι η τελευταία.
Αγαπημένη μας,
Λυτρώθηκες. Οι δοκιμασίες που πέρασες ήταν
πολλές, απανωτές και δύσκολες.
Αλλά ήσουν αξιοθαύμαστη.
‘Ολοι εμείς οι δικοί σου  άνθρωποι που ήμα-
σταν κοντά σου, σε θαυμάζαμε. Σε θαυμάζαμε
για το πείσμα σου, για τον δυναμισμό σου,
για την πίστη σου, τις συνεχείς σου προσπά-
θειες για να τα καταφέρεις να ζήσεις, για την
υπομονή σου.
Ήσουν αξιοθαύμαστη. Μας δίδαξες αυτές τις
αρετές. Μας τις δίδαξες, όχι μόνο μέσα από την
ταλαιπωρία σου και τον τρόπο που την αντι-
μετώπισες, αλλά μας τις δίδαξες μέσα από τον
τρόπο που έζησες τη ζωή σου ολόκληρη.
Γεννήθηκες στις 27/7/1950 στην Αθηένου.
Οι γονείς σου Μαρία Καντζηλιέρη και Θε-
ορής Χατζηπιερής και τα αδέρφια σου, ο
μακαριστός Βαρνάβας, οι Χριστίνα, Νεόφυ-
τος, Ελενίτσα, Κώστας και Πανίτσα. Παντρεύ-
τηκες τον πατέρας μας, Αντρέα Καρούσιο, το
1969 και μαζί φτιάξατε την όμορφη οικογέ-
νειά μας, αποκτώντας 5 παιδιά. Τον Χρυσό,
τη Μαρία, τον Θεόδωρο, τον Αιμίλιο και τη
Χριστιάνα. Ευτύχησες να χαρείς 13 εγγόνια
και 2 δισέγγονα, μα δεν πρόλαβες να χαρείς

και τα άλλα 3 δισέγγονα που θα γεννηθούν
σε λίγους μήνες.
Έζησες και μεγάλωσες σε δύσκολα χρόνια,
αλλά μαζί με τον πατέρα μας, σταθήκατε άξι-
οι και δυνατοί, μπροστά στις πολλές δυσκο-
λίες και τα αμέτρητα εμπόδια της ζωής, μέσα
από την αγάπη και τον σεβασμό ο ένας προς
τον άλλο.
Σε όλα αυτά τα χρόνια της κοινής σας ζωής,
στάθηκες δίπλα στον πατέρα μας σαν βράχος
δυνατός. Μη έχοντας επιλογή, ριχτήκατε στη
βιοπάλη μαζί. Ο πατέρας μας, ακολουθώντας
το επάγγελμα του πατέρα του, του παππού
Χρυσού, μπήκε από μικρός στην πλανοδιο-
πώληση φθαρτών, με το γαϊδούρι στην αρχή,
με το τρίτροχο αμάξι στη συνέχεια, όπως μας
έλεγες συχνά. Έφευγε από το σπίτι πριν καν
φέξει, για να γυρίσει κατάκοπος λίγο πριν ξη-
μερώσει.
Η βιοπάλη σκληρή και η φτώχεια δύσκολη.
Το 1976, έχοντας τότε 4 μικρά παιδιά, αποφά-
σισες για να βοηθήσεις την πατέρα μας, να
«φκεις εις τον γυρόν». Με τόλμη και απαρά-
μιλλη δύναμη για τα δεδομένα της τότε επο-
χής, μπήκες στη δουλειά! Μια δουλειά δύ-
σκολη και απαιτητική από όλες τις απόψεις
για μια πολύτεκνη μάνα. Αλλά ήσουν  γυναίκα
πρωτοπόρος, γυναίκα δυναμική, γυναίκα
ακούραστη, γυναίκα αξιοθαύμαστη.
Τα πρώτα χρόνια δεν οδηγούσες καν…αλλά εσύ
«εφκήκες εις τον γυρόν…» (με τη βοήθεια συνερ-
γατών για να οδηγούν) αφού ήταν ανάγκη… Τό-
σο μεγάλη  ήταν η δυναμικότητά σου, αλλά κυ-
ρίως η θέλησή  σου για να στηρίξεις την οικογέ-

νειά σου στα δύσκολα χρόνια της φτώχειας.
10 ολόκληρα χρόνια στον γυρόν. 
Και ποιος δεν σε θυμάται…η Παντελίτσα του
Καρούσιου…η κάθε νοικοτζυρά σε κάθε γει-
τονιά της Αθηένου, να καρτερά την Παντελίτσα
για τα φρέσκα φρούτα, για τα ολόφρεσκα  λα-
χανικά…
Και ποιος δεν σε θυμάται στο Παντοπουλείον
να γεμίζεις τον χώρο με το πλατύ σου χαμόγελο,
την ευγένειά σου, την προθυμία σου να εξυπη-
ρετήσεις όλους με τον καλύτερο τρόπο, απέναντι
από τον Άγιο Φωκά, που πάντα δόξαζες το όνο-
μά του και του ζητούσες την χάρη του.
Και ποιος δεν σε θυμάται να κάθεσαι στην  εί-
σοδο της υπεραγοράς, στο νέο κτήριο της εται-
ρείας Α. Καρούσιος & Υιοι Λτδ  από το 2002,
όταν και ξεκίνησε τη λειτουργία της, να καλω-
σορίζεις τους πελάτες, ένα ένα με το μικρό τους
όνομα. Για σένα δεν ήταν απλοί πελάτες, αλλά
δικοί σου άνθρωποι, που τους ήξερες με το μι-
κρό τους όνομα, που χαιρετούσες τα παιδάκια
τους με νάζι και πειράγματα.
Αγαπούσες τη δουλειά σου γιατί την έστησες
μαζί με τον πατέρα μας, με κόπους και πολλές
θυσίες.
Δεύτερο σπίτι σου η υπεραγορά. Χαράματα
με νύχτα εκεί, βράχος.
Ώσπου  ράγισες…Τον Μάρτιο του 2020, μια
ξαφνική λιποθυμία, έφερε στη συνέχεια γολ-
γοθά στην υγεία σου..
Τα προβλήματα πολλαπλά, περίπλοκα, το αυ-
τοάνοσο θανατηφόρο… αλλά εσύ και πάλι
αξιοθαύμαστη.
Δεν έχασες το χαμόγελό σου και ας πο-
νούσες.
Δεν έχασες το χαμόγελό σου και ας ήσουν
αδύναμη..
Αλλά αγαπημένη μας κουράστηκες. Έφυγες
χθες εξαντλημένη, ξεκινώντας το ταξίδι σου
προς την αιωνιότητα.
Θα είσαι πάντα κοντά μας, στο μυαλό μας,
στην καρδιά μας, να μας φωτίζεις με το πλατύ
σου χαμόγελο και να μας δυναμώνεις μέσα
από τις αρετές που μας δίδαξες. Της αγάπης,
της αξιοπρέπειας, της δύναμης, της συνεχούς
προσπάθειας.
Ξεκουράσου εν ειρήνη αγαπημένη μας.
Ας είναι ελαφρύ το χώμα που θα σε σκεπάσει.
Αιωνία σου η μνήμη.
Σε αγαπάμε πολύ!

Εκ μέρους της οικογένειας, τα παιδιά σου
Χρυσός, Θεόδωρος, Μαρία, Αιμίλιος 

και Χριστιάνα Καρούσιου

Την Τρίτη 5 Νοεμβρίου 2024,
έφυγε από τη ζωή ο συν-
δημότης μας Πρόδρομος Κ.

Αντζουλής σε ηλικία 93 ετών. Ο
αείμνηστος Πρόδρομος, το γένος
Αντζουλή, ήταν παιδί υπερπολύ-
τεκνης οικογένειας. Γεννήθηκε
στην Αθηένου στις 20 Σεπτεμβρί-
ου 1931 και ήταν το δέκατο από
τα δεκαέξι παιδιά της Ελένης Νι-
κόλα Κοιλιάρη (1896-1992) και
του Κώστα Αντζουλή (1882-1964)
από την Αθηένου. Η φτώχεια και
οι δυσκολίες της εποχής, τον
ανάγκασαν να μπει από νωρίς
στη δουλειά, ήδη από τα δώδεκά
του χρόνια, και παρά τις συστά-

σεις των δασκάλων του προς την
οικογένεια ότι, λόγω των επιδό-
σεών του, θα έπρεπε να ακολου-
θήσει και γυμνασιακές σπουδές.
Η οικογένεια άντεξε να στηρίξει
οικονομικά, για να λάβει γυμνα-
σιακή και πανεπιστημιακή μόρ-
φωση, μόνο τον αδελφό του
Ευάγγελο, αργότερα Αρχιμανδρί-
τη Ευθύμιο Κ. Αντζουλή, ιδρυτή
και ευεργέτη του «Κωνσταντινε-
λένειου Κέντρου Ενηλίκων». 
Ο μακαριστός Πρόδρομος, αφού
αποκατέστησε τις αδελφές του,
νυμφεύτηκε με την Κατίνα Δ. Γα-
στρινάκη και απέκτησε πέντε παι-
διά, ενώ μεγάλωσε και ως έκτο

παιδί του τον γιο της αδελφής
της συζύγου του, Δημήτρη Παύ-
λου, ο οποίος ορφάνεψε από
πατέρα και ο οποίος διαπρέπει
σήμερα ως επιχειρηματίας στη
Ζιμπάμπουε. Αφού έμαθε την
τέχνη του επιπλοποιού εργά-
στηκε για αρκετά χρόνια στην
Αθηένου, ενώ γύρω στο 1960
αναγκάστηκε να δουλέψει στο
Ηνωμένο Βασίλειο για λίγα χρό-
νια και ακολούθως, μετά την
τουρκική εισβολή να ξενιτευτεί
στη Σαουδική Αραβία για μια
περίοδο πέραν των δέκα ετών,
προκειμένου να αποκαταστήσει
τα παιδιά του.

Για την Αθηένου ήταν μία εμβλη-
ματική προσωπικότητα.  Ήταν
γνωστός σε όλους για τη δυναμι-
κότητα, την ευθύτητα και το πηγαίο
χιούμορ του. Για όσους έβλεπαν
πίσω από τα φαινόμενα, υπήρξε
άνθρωπος απλός, ανιδιοτελής, φι-
λόξενος και ελεήμων, αποδει-
κνύοντας έμπρακτα την αφιλαρ-
γυρία του, προσφέροντας χρόνο
σε φίλους και γνωστούς του που
βρίσκονταν εν ασθενεία, είτε στα
σπίτια τους, είτε σε οίκους ευγηρίας
και ακολουθώντας μίαν έμπρακτη
και απλή πνευματική ζωή.
Η μνήμη του ας είναι αιώνια.

Ανδρέας Π. Αντζουλής

Παντελίτσα Καρούσιου

Πρόδρομος Κ. Αντζουλής 

Πρόδρομος Κ. Αντζουλής

Για τον μακαριστό
Παντελή Χαρή

Γιατρέ μου εν θέλεις έπαινο 
Λόγια καλά τζι' ωραία

Μα θκυο κουβέντες θα σου πω
Που έφυες μοιραία.

Μες το ιατρείο είπες μου
Πως εισαι δυνατός

Πως δεν σε σκιάζει τίποτε
Μήτε ο θάνατος. 

Μα είπες μου τους ασθενείς 
Εν μπορώ να αφήσω 

Τζι' είπα σου λύση θα βρεθεί
Τζιαι εν θα κόψουν πίσω.

Ακόμα στα πιο δύσκολα
Που έρκουνται στη ζωή μας
Εσκέφτης τον συνάνθρωπο
Τζιαι όχι τον Παντελή μας. 

Με τον καρκίνο πάλεψες
Σε αντίξοες συνθήκες

Φώτισες τον Παράδεισο 
Που τη στιγμή που μπήκες. 

Άνιση μάχη έδωκες 
Κάμποσες εφτομάδες 

Μακάρι τζιαι να σε έσωζαν
Του κόσμου οι λαμπάδες.

Δευτέρα αργά απόγευμα 
Ήρτεν κακό μαντάτο

Πως έφυες για τους ουρανούς
Δεν είσαι πιον δακάτω. 

Τζιαι έτσι με τζινον τον καφέ
Μέσα στο ιατρείο 

Έμαθες μου τον ΑΝΘΡΩΠΟ 
Εν κάμνει το πτυχίο. 

Παθκιάν παθκιάν να έτρωα
Την Κύπρο να γυρίσω

Πιο τίμιο τζιαι πιο αγνό
Εν θα 'σιεν να γνωρίσω. 

Καλό ταξίδι φίλε μου 
Οι Αρχάγγελοι γιορτάζουν

Γιατί εβρέθην που εψές
ΑΓΓΕΛΟΣ να αγκαλιάζουν.

Πέτρος Καρεκλάς
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Στις 10 Σεπτεμβρίου 2024 έγινε με με-
γάλη επιτυχία η αιμοδοσία που ορ-
γανώνει η οικογένεια Αντώνη Κυπρια-

νού στην Αίθουσα Δεξιώσεων Lavender στο
Αβδελλερό.
Την αιμοδοσία τίμησαν με την παρουσία
τους ο Υπουργός Υγείας κ. Μιχάλης Δαμια-
νός, ο Δήμαρχος Αθηένου κ. Κυριάκος Κα-
ρεκλάς και η Διευθύντρια του Κέντρου Αί-

ματος κ. Άντρη Παναγιώτου. 
Τελικός απολογισμός ήταν 96 μονάδες αί-
ματος.  Έδωσαν το παρόν τους 116 αιμοδότες. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι, η αιμοδοσία στο
Αβδελλερό έγινε για πρώτη φορά πριν 37
χρόνια με την περισυλλογή 10 μονάδων αί-
ματος. Διοργανώνεται κάθε χρόνο σταθερά
αρχές Σεπτεμβρίου.

Θερμές ευχαριστίες στο κλιμάκιο αιμοδο-
σίας Λάρνακας για την άψογη συνεργασία
όλα αυτά τα χρόνια. Επίσης, την Αίθουσα
Δεξιώσεων Lavender και όλους όσοι συνει-
σφέρουν με οποιοδήποτε τρόπο για την επι-
τυχία της αιμοδοσίας. 
Θερμές ευχαριστίες στους αιμοδότες που
μας στηρίζουν, δίνοντας το παρόν τους και
προσφέροντας το πολύτιμο αίμα τους για

τον πάσχοντα
συνάνθρωπό
μας.
Ραντεβού για
την επόμενη
αιμοδοσία στις 16/9/2025.

Αντώνης Κυπριανού

Στη μέση του Αβδελλερού είναι κτισμένος ο ενοριακός ναός,
αφιερωμένος στην Παναγία την Αιματούσα, την επονομαζόμενη
και Αβδελλερού ή Αβδελλερκώτισσα. Ο ναός είναι βυζαντινού
ρυθμού, μονόκλιτος με ημικυκλική κεραμιδένια στέγη. Το δά-
πεδο είναι καλυμμένο με εργοστασιακά μάρμαρα, μικρών δια-
στάσεων. Η εκκλησία φέρει τρεις εισόδους – στη βόρεια, στη
νότια και στη δυτική πλευρά – δύο  παράθυρα στη βόρεια και
τρία στη νότια. Στο πίσω μέρος της δυτικής πλευράς βρίσκεται
μικρός υπερυψωμένος γυναικωνίτης. Μαρμάρινη πλάκα το-
ποθετημένη σε περίοπτο μέρος στον βόρειο εσωτερικό τοίχο
του ναού, αναφέρεται στα εγκαίνιά του, ως ακολούθως: «ΚΑ-
ΘΗΓΙΑCΤΑΙ Ο ΠΑΝCΕΠΤΟΣ ΟΥΤΟC ΝΑΟC ΕΠΙ CΩΦΡΟΝΙΟΥ ΑΡ-
ΧΙΕΠΙCΚΟΠΟΥ ΤΗ 26Η ΑΥΓΟΥCΤΟΥ 1879». Πριν από είκοσι
πέντε χρόνια περίπου, το εσωτερικό ημιθόλιο του ναού, τοι-
χογραφήθηκε με ωραιότατες αγιογραφίες.
H Παναγία Αιματούσα ή Αβδελλερκώτισσα πιστεύεται
πως είναι θαυματουργή. Το εικόνισμά Της – μικρό και
επάργυρο – είναι τοποθετημένο στο εικονοστάσι του
ναού, στο κάτω μέρος άλλου μεγαλύτερου εικονίσματος
της Θεοτόκου. Επιγραφή στην επάργυρη εικόνα αναφέρει:
ΜΝΗCΘΗΤΙ ΔΕCΠΟΙΝΑ ΤΟΥ ΔΟΥΛΟΥ CΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 1821. Κά-

τοικοι του χωριού υποστηρίζουν πως, η πραγματική εφέστιος
εικόνα της Παναγίας Αιματούσας έχει κλαπεί από τον ναό,
πριν από πολλά χρόνια, και στη θέση της τοποθετήθηκε
άλλη νεότερη. Στον ναό φυλάσσονται μερικά παλιά εικονί-
σματα αγίων, όπως του Ιωάννη του Προδρόμου (1869), ένα
εικόνισμα του Δεσπότη Χριστού (χωρίς χρονολογία), κ.ά.
Ένα εικόνισμα της Κοίμησης της Θεοτόκου φέρει την επι-
γραφή, «Επί Αρχιθύτου Μακαρίου Γ΄ 1954».
Σύμφωνα με τοπική παράδοση, η εικόνα της Παναγίας
βρέθηκε μαζί με δεύτερη εικόνα της Παντοδέσποινας,
στην τοποθεσία της Αραδίππου «Αϊ-Κωνσταντίνος». Η
δεύτερη εικόνα μεταφέρθηκε στο ξωκλήσι της Παναγίας
των Αμπελιών σε περιοχή της Αραδίππου, κοντά στον
παλαιό αυτοκινητόδρομο Λάρνακας – Λευκωσίας.
H Παναγία Αιματούσα του Αβδελλερού, γιορτάζει πανη-
γυρικά στις 15 Αυγούστου, μέρα που τιμάται η Κοίμηση
της Υπεραγίας Θεοτόκου.

Από το βιβλίο «Αβδελλερό μια αναπτυσσόμενη
Κοινότητα», του Κώστα Παπαγεωργίου

www.athienou.org.cy

Ενοριακός Ναός Παναγίας Αιματούσας Αβδελλερού

Περίπου μισό χιλιόμετρο βορειοδυτικά του κέντρου
του Αβδελλερού, κοντά στον δρόμο που οδηγεί
στην Αθηένου, βρίσκεται εκκλησάκι αφιερωμένο
στην Παναγία καθώς και Αγίασμα.
Το παρεκκλήσι της Παναγίας, κτίσμα των τελευ-
ταίων χρόνων, βρίσκεται κοντά στο «Αγίασμα»
της Παρθενομήτορος και όχι μακριά από τον ναό
της Παναγίας της Αιματούσας. Σε παρακείμενο
χώρο, στον οποίο κατασκευάσθηκε προσκυνη-
τάρι της Θεογεννήτορος, βρισκόταν το «Κάθισμα»
της Παναγίας, όπως το αποκαλούσαν οι Αβδελ-
λερίτες. Ψηλότερα του «Καθίσματος» υπήρχε
καμάρα, από την οποία περνούσαν οι πιστοί, κά-
νοντας τον Σταυρό τους. Εκεί, στο «Κάθισμα»,
υπάρχει ένα μαύρισμα πάνω σε βράχο, το οποίο,
σύμφωνα με τους κατοίκους προήλθε από αναμ-
μένο κερί που κρατούσε η Παναγία.
Μια παράδοση που σώζεται στο χωριό, μιλά για
την Παναγία Ασπροφορούσα να φεύγει τα βράδια
από τον χώρο του Αγιάσματος, να εισέρχεται στην
αυλή του ενοριακού Της ναού και αμέσως να εξα-
φανίζεται. Μάλιστα αναφέρεται πως κάτοικοι του
χωριού είδαν την Παναγία να φεύγει από το Αγία-
σμα, κρατώντας αναμμένο κερί. 
Το μικρό εκκλησάκι κτίστηκε σε χώρο που αγο-
ράστηκε από τον κ. Αντώνη Κυπριανού, με προ-
σπάθειες του ίδιου, καθώς και κατοίκων του χω-
ριού, όσο και άλλων ευσεβών χριστιανών. Βρί-
σκεται πολύ κοντά στη βρύση του Αγιάσματος,
που απέχει μόνο λίγα μέτρα απ’ αυτό. Ο επισκέ-
πτης – προσκυνητής φτάνει εκεί χρησιμοποι-
ώντας πέντε μεγάλα σκαλοπάτια, πλακόστρωτα

με βουνίσια πέτρα, και αφού συνεχίζει, διανύει
ένα πλακόστρωτο δρομάκι, απόστασης περίπου
εικοσιπέντε μέτρων.
Το κτίσιμο του παρεκκλησιού είναι πραγματικά
εντυπωσιακό, αφού τρεις από τις πλευρές του –
ανατολική, δυτική και βόρεια – εφάπτονται πάνω
σε βράχο, που αποτελεί μέρος του ναού. Ο μόνος
κτισμένος τοίχος είναι ο νότιος, στη μέση του
οποίου βρίσκεται η είσοδος. Ο ναός είναι βυζαν-
τινού ρυθμού με τρούλο. Παράθυρα δεν υπάρχουν,
γι’ αυτό ο φωτισμός που δέχεται στο εσωτερικό
του είναι λιγοστός. Αξιοπρόσεκτη είναι η πλακό-
στρωτη επένδυση του εσωτερικού βόρειου και
δυτικού τοίχου, όσο και του δαπέδου του παρεκ-
κλησιού. Το ξύλινο εικονοστάσι δεν είναι φτιαγ-
μένο σε ευθεία γραμμή, αλλά σε τεθλασμένη, και
αυτό γιατί ένα μέρος του στη δεξιά πλευρά ακουμ-
πά πάνω σε βράχο. Ένα χαμηλό κάτασπρο καμ-
παναριό, που κατασκευάστηκε στην εξωτερική
άκρη του Αγίου Βήματος, ομορφαίνει ακόμα πε-
ρισσότερο το χαριτωμένο εκκλησάκι.
Σε τεχνητά κατασκευασμένο, σπηλαιώδη χώρο,
δυτικότερα του παρεκκλησιού, βρίσκεται το Αγία-
σμα της Παναγίας. Εκεί κτίστηκε πέτρινη βρύση,
από την οποία, στις μέρες μας, τρέχει πολύ λίγο
νερό – Αγίασμα. Ψηλότερα της βρύσης, οι ευσεβείς
χριστιανοί, τοποθέτησαν μεγάλο, ορθογώνιου σχή-
ματος, εικόνισμα της Πλατυτέρας των Ουρανών.

Από το βιβλίο «Αβδελλερό μια αναπτυσσόμενη
Κοινότητα», του Κώστα Παπαγεωργίου
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Αγίασμα - Παρεκκλήσι Παναγίας Αβδελλερού

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ ΑΒΔΕΛΛΕΡΟΥ
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ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ ΣΕ ΣΤΑΣΕΙΣ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΤΗΣ ΑΘΗΕΝΟΥ ΜΕ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ 

ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΗΜΑΤΟΣ (UNESCO) ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ. 

Η ΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

Επιμέλεια: Νόνη Παπουή Παπασιάντη,
Έφορος Μουσείου

Το φθινόπωρο του 2024 βρήκε την Αθηένου
μας πιο όμορφη και πιο εντυπωσιακή, με την
καλλιτεχνική παρέμβαση από Αθηενίτες καλ-
λιτέχνες σε έξι στέγαστρα σε στάσεις λεωφο-
ρείων, με θέμα το τοπικό κέντημα.
Συγκεκριμένα, ο Δήμος Αθηένου και η Εταιρεία
Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής Λάρνα-

κας αποφάσισαν όπως, για το έτος 2024 προ-
βάλουν υπαίθρια μέσα από μια σύγχρονη καλ-
λιτεχνική προσέγγιση το τοπικό κέντημα «Δαν-
τέλες βενίς ή πιττωτές και αθηενίτικη ολόπλου-
μη δαντέλα». Το στοιχείο εγγράφηκε το 2015
στον Εθνικό Κατάλογο Άυλης Πολιτιστικής
Κληρονομιάς της Κύπρου, τον οποίο συντονίζει
η Κυπριακή Εθνική Επιτροπή UNESCO και
έκτοτε διοργανώνονται πληθώρα πρωτότυπων
δράσεων για τη διάσωσή του.

Ο Δήμος Αθηένου και το Καλλινίκειο Δημοτικό
Μουσείο Αθηένου, οι οποίοι ανέλαβαν τον
συντονισμό της δράσης, κάλεσαν τους καλλι-
τέχνες της Αθηένου για συνεργασία. Σε αυτό
ανταποκρίθηκαν οι καλλιτέχνες Ειρήνη Κλοκ-
καρή, Χριστιάνα Πουγεράση και Χρυσόστομος
Κίτας, οι οποίοι ακολουθώντας τις κατευθυν-
τήριες γραμμές που τους δόθηκαν και κατα-
θέτοντας ο κάθε ένας ξεχωριστά το δικό του
καλλιτεχνικό στίγμα, δημιούργησαν έξι μονα-

δικές και πρωτότυπες συνθέσεις. 
Έξι γουστόζικα κουτιά (light boxes) με τελείωμα
plexi glass σκούρου χρώματος και με εσωτερικό
θερμό led φωτισμό, που διαπερνά τα κοψίματα
(cut outs), αναδεικνύουν το ιταρωτό σχέδιο
του κεντήματος. Τα μοναδικά αυτά κομμάτια
αποτελούν έργα της Ειρήνης Κλοκκαρή και τα
συναντούμε στα στέγαστρα πλησίον του Μνη-
μείου Ηρώων και στη λεωφόρο Γεώργιου Γρίβα
Διγενή. 

Διαβήτης και
Παχυσαρκία
Οι δεσμοί μεταξύ Παχυσαρκίας και Σακ-
χαρώδη Διαβήτη τύπου 2 (ΣΔ2) είναι στα-
θερά εδραιωμένοι. Χωρίς την παρέμβαση
υγιεινής διατροφής και κατάλληλης άσκη-
σης, η παχυσαρκία μπορεί να οδηγήσει σε
ΣΔ2 σε σχετικά σύντομο χρονικό διάστημα.
Ο ΣΔ2 είναι μια χρόνια πάθηση κατά την
οποία το σώμα είτε δεν παράγει επαρκή ιν-
σουλίνη είτε δε χρησιμοποιεί την ινσουλίνη

αποτελεσματικά (ινσουλινοαντίσταση), οδη-
γώντας σε αυξημένα επίπεδα γλυκόζης (σακ-
χάρου) στο αίμα.
Είναι γνωστό ότι, εάν είστε υπέρβαροι ή
παχύσαρκοι, διατρέχετε μεγαλύτερο κίν-
δυνο να αναπτύξετε ΣΔ τύπου 2, ιδιαίτερα
εάν έχετε υπερβολικό βάρος γύρω από
την κοιλιά. Πρόσφατη έρευνα δείχνει ότι
τα παχύσαρκα άτομα έχουν έως και 80
φορές περισσότερες πιθανότητες να ανα-
πτύξουν διαβήτη τύπου 2 σε σχέση με
εκείνους με φυσιολογικό βάρος -Δείκτη

Μάζα Σώματος μικρότερο από 22. O έλεγ-
χος για διαβήτη ενδείκνυται σε όλους τους
ασθενείς με παχυσαρκία. 
Ο αρρύθμιστος ΣΔ2 μπορεί να οδηγήσει σε
χρόνια υψηλά επίπεδα γλυκόζης στο αίμα,
τα οποία μπορεί να προκαλέσουν πολλά συμ-
πτώματα και ενδεχομένως να οδηγήσουν
σε σοβαρές επιπλοκές όπως, καρδιαγγειακές
παθήσεις, νευροπάθεια, αμφιβληστροειδο-
πάθεια και κακή κυκλοφορία στα πόδια.
Η θεραπεία της παχυσαρκίας είναι  ο
ακρογωνιαίος λίθος για την πρόληψη

και τη διαχείριση του ΣΔ2. Η απώλεια
βάρους οδηγεί σε σημαντική μείωση της
συχνότητας εμφάνισης διαβήτη. Σε μια
μελέτη, η αλλαγή του τρόπου ζωής, όπως
η μέτρια μείωση βάρους (5-10% του βά-
ρους) και η αύξηση της φυσικής δρα-
στηριότητας σε τουλάχιστον 150 λεπτά
την εβδομάδα, μείωσαν τη συχνότητα
εμφάνισης διαβήτη κατά περισσότερο
από 50%.
Ας επενδύσουμε στην υγεία μας, επιλέγοντας
έναν πιο υγιεινό τρόπο ζωής!

Ελένη Ταππή Κλινική Διαιτολόγος 
Διατροφολόγος BSc, MSc

Οι δύο εντυπωσιακές λευκές συνθέσεις,
έργα του Χρυσόστομου Κίτα, παρουσιά-
ζουν γραφιστικά το φοινικωτό και το γυ-
ριστό σχέδιο της δαντέλας με αυτοκόλλητα
masking κομμένα σε μηχανή ακριβείας
και τελειοποιημένα με σπρέι γκράφιτι υψη-
λής αντοχής. Βρίσκονται στις οδούς 28η
Οκτωβρίου και Παναγιώτη Κουμενή. 

Να σημειωθεί ότι της εργασίας των καλλι-
τεχνών προηγήθηκε η καθαριότητα των
στεγάστρων από το εργατικό προσωπικό
του Δήμου.

Ο Δήμος Αθηένου και η ΕΤΑΠ Λάρνακας
καλούν τόσο τους δημότες όσο και τους
επισκέπτες της Αθηένου να απολαμβάνουν

και να χαίρονται αυτά τα υπαίθρια έργα
τέχνης, να φωτογραφίζονται με αυτά, να τα
προστατεύουν και να αναλαμβάνουν ρόλο
διάσωσης και διάδοσης της τέχνης και της
πολιτιστικής κληρονομιάς του τόπου.

Η δράση έγινε με τη στήριξη του Υφυπουρ-
γείου Τουρισμού, στο οποίο και εκφρά-

ζονται θερμές ευχαριστίες από τους διορ-
γανωτές. Ευχαριστίες επίσης και συγχα-
ρητήρια εκφράζονται προς τους καλλιτέ-
χνες, που δούλεψαν με μεράκι και αφο-
σίωση για αυτό το άψογο αποτέλεσμα. 

Η παράδοση του τόπου μας παραμένει
ζωντανή και μας εμπνέει!

Οι παιχνιδιάρικες συνθέσεις με
χρώμα, έργα της Χριστιάνας Που-
γεράση, παρουσιάζουν τα μοτίβα

του κεντήματος ως γεωμετρικά
σχήματα που επαναλαμβάνονται
με μαεστρία. Οι συνθέσεις απο-

δόθηκαν με σπρέι, βερνίκι, λα-
δομπογιές και μαρκαδόρους για
εξωτερικό χώρο. Τα συναντούμε

στα δύο στέγαστρα έξω από τη
Βιομηχανική Περιοχή και στην
οδό Θεοκρίτου. 
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Στην 1 Αυγούστου 2024 και στις 9
Σεπτέμβριου 2024 στο Προεδρικό,
με την παρουσία του Προέδρου

της Κυπριακής Δημοκρατίας και Υψηλού
Προστάτη των Προσκόπων, κ. Νίκου Χρι-
στοδουλίδη, πραγματοποιήθηκε η απο-
νομή των πτυχίων Προσκόπων Δημο-
κρατίας για τις χρονιές 2020-2023.
Δεκαπέντε πτυχιούχοι από το Σύστημά
μας, παρευρέθηκαν σε μία ομολογουμέ-
νως άρτια διοργάνωση και παρέλαβαν
γεμάτοι συγκίνηση και ενθουσιασμό τα
πτυχία τους, που με τόσο κόπο και προ-
σπάθεια απόκτησαν. Οι διακριθέντες είναι
οι Μιχάλης Χατζηπετρής, Νικόλας Κυριά-
κου, Δημητρία Κρασά, Αντώνιος Αδόλφος
Λαπόρνικ, Γεωργία Μηνά, Σταυριάνα Ηρα-
κλέους, Ελένη Πυρογιάτη, Παναγιώτης
Καλοχωρίτης, Μαργαρίτα Σακκάδα, Μα-

ρία Μαραγκού, Φωκάς Τουμάζου, Ευδο-
κία Πάρπα, Μαρία Δεσπότη, Αντώνης Κα-
λοχωρίτης και Κυριάκος Σαΐττης. 
Το Πτυχίο Δημοκρατίας είναι η ανώτατη
προσκοπική διάκριση με την οποία μπο-

ρεί να ανταμειφθεί ένας Ανιχνευτής.
Αποτελεί το επιστέγασμα της δουλειάς
των Ανιχνευτών μας, την αναγνώριση
των προσπαθειών τους στη διαδρομή
που διάνυσαν όλα αυτά τα χρόνια, απο-

κτώντας πολύτιμες γνώσεις, μοναδικές
εμπειρίες και βιώματα, που συνέβαλαν
στην ανάπτυξή τους, ώστε ν' αξιοποι-
ήσουν πλήρως τις σωματικές, διανοητι-
κές, κοινωνικές και πνευματικές τους
ικανότητες, με απώτερο σκοπό να «βγουν»
στην κοινωνία μας ως άξιοι, χρήσιμοι,
ηθικοί, υπεύθυνοι και ενεργοί πολίτες,
που θα προσπαθήσουν να συμβάλουν
στην οικοδόμηση ενός καλύτερου κό-
σμου. Αντίστοιχος θεσμός λειτουργεί σχε-
δόν σε όλες τις χώρες όπου υπάρχει
Προσκοπισμός. Ανάλογα με το πολίτευμα
της χώρας, τις παραδόσεις και τους κα-
νονισμούς του κάθε Σώματος το συναν-
τάμε με διάφορα ονόματα. 

Ευδοκία Πάρπα 
Αρχηγός Λυκοπούλων 

68ου Συστήματος Αθηένου

 Πρόσκοποι Δημοκρατίας 68ου Συστήματος Αθηένου

Το νέο φυσικοθεραπευτήριο/Pilates studio
«Healthy Sweat» άνοιξε και επίσημα τις πόρ-
τες του, στα εγκαίνια που τελέστηκαν στις 4
Οκτωβρίου 2024, στην παρουσία του Δη-
μάρχου Αθηένου, κατόπιν του καθιερωμέ-
νου αγιασμού από τον πατέρα Πέτρο. Οι
ιδιοκτήτες του φυσικοθεραπευτηρίου/Pi-
lates studio «Healthy Sweat» Πέτρος Μανιά-
της και Ανδρέας Παπασταύρου υποδέχτη-
καν τους φίλους τους σε ένα πάρτι εγκαι-

νίων με μουσική και φαγητό. 

Το φυσικοθεραπευτήριο/Pilates studio
«Healthy Sweat» παρέχει υπηρεσίες φυσι-
κοθεραπείας και Clinical Pilates από πτυ-
χιούχους φυσικοθεραπευτές/γυμναστές και
είναι ενταγμένο στο ΓΕΣΥ. 

Πληροφορίες στα τηλεφώνα : 99036572/
99818029

Πέτρος Μανιάτης

Στην Κύπρο-Δεκαετία του 50’
Εις την Αγγλίαν θέλουσιν, δασκάλους στο Λονδίνο

την γνώμην σου εν που ζητώ, να πάω ή να μείνω.

Τούτη δουλειά έννεν σωστή, να κόψεις τόσην στράτα

εν μισταρκούς που θέλουσιν, να τους πλυννίσκουν πιάτα.

Οι γνώσεις πού ‘σιει ο δάσκαλος, με ππαράν εν μετρούνται

πολλοί εμπόροι προύχοντες, ξέρω πως τες στερούνται.

Κάμνε ιδιαίτερα, ώσπου να σε διορίσουν 

τζι’ έτσι τες γνώσεις σου εσέν, πολλοί θα αποκτήσουν.

Παπάες τζιαι Δασκάλους, που σέβως προσηκώννουνται

στες στράτες ή στον καφενέν, όταν ανταμώννουνται.

Ο Πρόεδρος, οι Δήμαρχοι, τζι’οι αιρετοί λαλούσιν

τούτο το σέβως έχουν το, όταν τους συναντούσιν.

Γνώσεις, λεφτά νά’ σιεις πολλά, μα τζιαι περιουσία

δεν εκτιμάς τες αρετές, δεν έχουσιν αξία.

Τα Θεία δε μαθθαίννουνται, μα λαλούν παθθαίννουνται

τ’ άχουν οι ενάρετοι, με πράξεις που δε φαίνονται.

Πολλοί όπου βρεθούσιν, τα πάντ’ αντιστρατεύκουνται 

εν εκάμαν μιαν ζωήν, κάτι που να παινεύκουνται. 

Ούτε μπορούσιν να χαρούν, τούντης ζωής τα κάλλη

για τες αποτυχίες τους, πάντα φτέσιν οι άλλοι.

Μιχαλάκης Κοιλιαρής (Λάκης)
Παραδοσιακός Μουσικός τζιαι Ποιητής

ΕΓΚΑΙΝΙΑ
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟY

PILaTeS STUDIO heaLThY SWeaT
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Σε ολόκληρη την Ευρώπη, για έξι
ολόκληρες ημέρες και συγκεκριμέ-
να  από τις 14 έως τις 19 Οκτωβρίου

2024, πραγματοποιήθηκαν ποικίλες εκ-
δηλώσεις αφιερωμένες στο πρόγραμμα
Erasmus+. Σε αυτό το πλαίσιο των #Eras-
musDays, ο  στόχος είναι να προβληθούν
τα επιτεύγματα και οι ευκαιρίες που προ-
σφέρει το πρόγραμμα Erasmus+ έτσι ώστε
να προωθηθεί η διεθνής κινητικότητα και
η διαπολιτισμική ανταλλαγή.
Ο θεσμός αυτός δε θα μπορούσε να μην
εμπλουτίσει τις δραστηριότητες του Δήμου
Αθηένου, αφού αρκετά προγράμματα
ERASMUS+ έχουν υλοποιηθεί και υλο-
ποιούνται από τον Δήμο Αθηένου και όχι
μόνον. Έτσι, διοργανώθηκε με επιτυχία
εκδήλωση στις 16 Οκτωβρίου 2024 στην
Αμφιθεατρική Αίθουσα "ΝΙΚΟΣ ΜΟΥΓΙΑ-
ΡΗΣ", με τη συνεργασία και τη χρηματο-
δότηση όλων των δράσεων από την εθνική
υπηρεσία διαχείρισης του προγράμματος
Erasmus+, ΙΔΕΠ Δια Βίου Μάθησης. Η εκ-
δήλωση περιλάμβανε παρουσιάσεις εμ-
πειριών από άτομα που έλαβαν μέρος σε
προγράμματα Erasmus+ εκ μέρους του
Δήμου Αθηένου και συγκεκριμένα των
Προγραμμάτων «See the Sea» και
«Tech4Swell». Επίσης, έγινε  παρουσίαση

από ομάδα μαθητών του Γυμνασίου Αθη-
ένου, οι οποίοι συνοδεύονταν από την

υπεύθυνη καθηγήτρια τους  κ. Έλενα Κκε-
σέ, οι οποίοι έλαβαν μέρος σε πρόγραμμα

Erasmus+ και συγκεκριμένα στο πρόγραμ-
μα "Digital Nexus - Connecting Teachers
& Students with Digital and Ingenuity".
Ακολούθησε θεατρική παράσταση του έρ-
γου «ΜΑΡΙΑ ΚΑΛΛΑΣ, πριν το τέλος», του
Αντρέα Νικολαΐδη από το Θέατρο ΡΟΗ,
με πρωταγωνίστρια την καταξιωμένη ηθο-
ποιό Βαλεντίνα Σοφοκλέους.
Η εκδήλωση αποτέλεσε μια μοναδική  ευ-
καιρία για όλους να γνωρίσουν το πρό-
γραμμα Erasmus+, να εμπνευστούν από
εμπειρίες άλλων,  να συνομιλήσουν  με
τις εκπροσώπους του ΙΔΕΠ Δια Βίου Μά-
θησης Erasmus+ και ταυτόχρονα να ψυ-
χαγωγηθούν και να απολαύσουν τη θε-
ατρική παράσταση. 
Ο Δήμαρχος Αθηένου κ. Κυριάκος Καρε-
κλάς, σε χαιρετισμό του, απηύθυνε θερμές
ευχαριστίες στο ΙΔΕΠ Δια Βίου Μάθησης
Erasmus+ για την πολύ καλή διαχρονική
συνεργασία με τον Δήμο Αθηένου και κά-
λεσε όλους και κυρίως τους νέους, να ενη-
μερωθούν για τις δυνατότητες των προ-
γραμμάτων Erasmus+, να ενδιαφερθούν
και να επωφεληθούν από αυτά.

Νατάσα Γεωργίου – Καρούσιου
Δημοτικός Γραμματέας

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ eRaSMUS+, #erasmusDays 2024

Επίσκεψη των Σχολικών Εφόρων στα
Δημοτικά Σχολεία Αθηένου Κ.Α΄και Κ.Β΄
Στις 11 Οκτωβρίου 2024 οι Σχολικοί Έφοροι
ΔΗΚΟ, κ. Δέσποινα Ζαννεττίδου και κ. Μιχάλης
Στυλιανίδης, ο οποίος είναι και Δημοτικός Σύμ-
βουλος, επισκέφθηκαν τα Δημοτικά Σχολεία
Αθηένου Κ.Α΄και Κ.Β.΄, με σκοπό να συνο-
μιλήσουν με τις Διευθύνσεις και διά ζώσης
να παρατηρήσουν κακοτεχνίες, ανάγκες και
ζητήματα που απασχολούν τα εκπαιδευτήρια. 
Η έλλειψη σχαρών στην εσωτερική αυλή δη-
μιουργεί τεράστιο πρόβλημα με τα όμβρια
ύδατα.Το πρόβλημα επιδεινώνεται με την
ύπαρξη εξωτερικών υδρορροών στην εσωτε-
ρική βεράντα που οδηγεί στην Αίθουσα Πολ-
λαπλής Χρήσης «Τάσσος Παπαδόπουλος». Η
έλλειψη ικανοποιητικού αποθηκευτικού χώ-
ρου για τον ΚΒ΄, τα σάθρα μπετόν που χρει-
άζονται επιδιόρθωση, η επικινδυνότητα των
γλυπτών, στήλες από καθρέφτη, στην αυλή
του Δημοτικού σχολείου Κ.Α΄, που γειτνιάζει
με την Αμφιθεατρική Αίθουσα «Νίκος Μου-
γιάρης», η έλλειψη περίφραξης στην αυλή που
γειτνιάζει με το νεοκλασικό κτήριο,  η έλλειψη
μικρών έξωτερικών στεγάστρων πάνω από τα
παράθυρα των αιθουσών διδασκαλίας Α΄και
Β΄τάξης στο ισόγειο, η έλλειψη μικρών έξω-
τερικών στεγάστρων έξω από το γραφείο Δι-
εύθυνσης Κ.Α΄, όπου ο εξωτερικός τοίχος εί-
ναι από αλουμίνιο, με αποτέλεσμα όταν υπάρ-
χει μεγάλη ηλιοφάνεια να μην αποδίδουν τα
κλιματιστικά, η άμεση ανάγκη τοποθέτησης
καγκέλου έξω από την Αμφιθεατρική εκεί που
γειτνιάζει με τις κερκίδες του γηπέδου και δη-
μιουργείται υψομετρική διαφορά, η κάλυψη
του κενού χώρου έξω από το γραφείο της Δι-
εύθυνσης Κ.Β΄ όπου τα όμβρια ύδατα κάνουν
ολισθηρό το πάτωμα της βεράντας, η δημι-
ουργία κήπου στην είσοδο, η αναβάθμιση πε-
ριμετρικά της αυλής, η τοποθέτηση ταρτάν στο
γήπεδο καλαθόσφαιρας, η αναβάθμιση και
χρήση του στίβου και του γηπέδου ποδοσφαί-
ρου, ο εμπλουτισμός στολών του βεστιαρίου,
η αγορά σύγχρονων λογοτεχνικών βιβλίων,
η έλλειψη εξωτερικών στεγάστρων για τα παι-

διά κ.ά. είναι ζητήματα που υπάρχουν στα Δη-
μοτικά και χρήζουν βελτίωσης και επίλυσης.
Εορτασμός της 28ης Οκτωβρίου 1940
με κατάθεση στεφάνων στο Μνημείο
Πεσόντων και Αγνοουμένων της
περιόδου 1955 - 1974
Γνωρίζοντας το καθήκον τιμής και ευγνωμο-
σύνης και αναγνωρίζοντας την υπέρμετρη
προσφορά των ηρώων του 1940, το Δημοκρα-
τικό Κόμμα κατάθεσε στεφάνια τιμής στη μνή-
μη αυτών που αντιστάθηκαν στις ιμπεριαλι-
στικές ενέργειες των χωρών του Άξονα και τα
μαρτυρικά σώματά τους αναπάυονται στην
αιματοβαμμένη γη της Ελλάδας. 
Είναι φανερό ότι και σήμερα βρισκόμαστε σε
κρισιμότατη περίοδο όσον αφορά το μέλλον

της πατρίδας μας. Στους σύγχρονους καιρούς
που διαβιούμε, όπου για πολλούς οι διαχρο-
νικές αξίες και τα ιδανικά της ζωής απομυ-
θοποιούνται και ξεθωριάζουν, είναι απαραί-
τητο να αναβαπτιζόμαστε στα ηρωικά νάματα,
για να έχουμε οδηγητικό αστέρα στον αγώνα
μας για απελευθέρωση των ημικατεχόμενων
μας εδαφών,  επιστροφή στις πατρογονικές
μας εστίες και επανένωση του νησιού μας.
Πρωτοβουλία Βουλευτή ΔΗΚΟ
Λάρνακας και Τοπικής Επιτροπής
ΔΗΚΟ για την περαιτέρω αξιοποίηση
του Κέντρου Υγείας 
Με πρωτοβουλία του βουλευτή ΔΗ.ΚΟ. Λάρ-
νακας, κ. Χρίστου Ορφανίδη, επισκέφθηκε το
Κέντρο Υγείας Αθηένου, ο Υπουργός Υγείας

Μιχάλης Δαμιανού. Ο Δήμαρχος, κ. Κυριάκος
Καρεκλάς, υποδέχθηκε στο Κέντρο Υγείας τον
Υπουργό και τον εκπρόσωπο του Ο.Κ.Υπ.Υ.,
κ. Κωνσταντίνο Χατζηγιάννη. Εκεί, η προσω-
πική γιατρός, που επισκέπτεται το Κέντρο και
άλλοι υπηρεσιακοί του Ο.Κ.Υπ.Υ. ξενάγησαν
τον Υπουργό, τον εκπρόσωπο του Ο.Κ.Υπ.Υ.
και την αντιπροσωπεία τους στους χώρους
του Κέντρου, προκειμένου να αποκτήσουν
πλήρη αντίληψη για τις δυνατότητές του και
να βελτιωθεί η λειτουργία του. Στη συνάντηση
παρευρίσκοντο, επίσης, ο Πρόεδρος της Το-
πικής Επιτροπής του ΔΗΚΟ, κ. Γιαννάκης Μι-
χαηλίδης, ο Αντιπρόεδρος, κ. Μιχάλης Χαρά-
κτας και το μέλος, κ. Δημήτρης Ζαννεττίδης. 
Ακολούθησε σύσκεψη στην αίθουσα συνε-
δριάσεων του Καλλινίκειου Δημοτικού Με-
γάρου Αθηένου για ανταλλαγή απόψεων, στην
παρουσία και του Αντιδημάρχου κ. Αντώνη
Τουλούπη και της Δημοτικής Γραμματέως, κ.
Νατάσας Καρούσιου. Ο εκπρόσωπος του
Ο.Κ.Υπ.Υ. υποσχέθηκε, ότι πολύ σύντομα θα
δώσει αναλυτικά τα στοιχεία με τα ονόματα
των ιατρών, τις ειδικότητες και τις μέρες επί-
σκεψής τους στο Κέντρο Υγείας, ώστε σε συ-
νεργασία με τον Δήμο να ενημερωθεί το κοινό
της ευρύτερης περιοχής, Αθηένου, Λυμπιών,
Τρούλλων και Αραδίππου. 
Οι Τοπικές Αρχές και το κοινό καλούνται
να υποστηρίξουν τη λειτουργία του Κέντρου,
με επισκέψεις στις ειδικότητες, που θα κα-
θορισθούν, ώστε να αποδειχθεί βιώσιμη η
λειτουργία των ειδικοτήτων και να μην
αναγκασθεί ο Ο.Κ.Υπ.Υ. να τη διακόψει μετά
από τη δοκιμαστική περίοδο των έξι μηνών.
Στη συνάντηση τέθηκε και το θέμα του μό-
νιμου ασθενοφόρου και αναμένεται από
τον Υπουργό η ρύθμιση του σοβαρού αυτού
ζητήματος.
Θερμές ευχαριστίες στον βουλευτή ΔΗ.ΚΟ.
Λάρνακας, κ. Χρίστο Ορφανίδη και στον Δή-
μαρχο, κ. Κυριάκο Καρεκλά για την αξιέπαινη
πρωτοβουλία τους.

Τοπική Επιτροπή ΔΗΚΟ

ΔΗΚΟ – ΓΟΔΗΚ – ΝΕΔΗΚ
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Η ομάδα που βλέπετε ανήκει σε μια ξε-
χωριστή γενιά της ΑΘΗΕΝΟυ. Βρεθήκα-
με ξανά μετά από αρκετό καιρό για να
θυμηθούμε το δημοτικό μας σχολείο και
να αναβιώσουμε τις αξέχαστες στιγμές
του 'μόλις' πρόσφατου παρελθόντος. Η
συνάντηση έλαβε χώρα στο ζεστό και φι-
λόξενο εστιατόριο "Ταμπλιός", όπου η

ατμόσφαιρα πλημμύρισε από νοσταλγία
και ενθουσιασμό, φιλιά και χαμόγελα...
λες και ο χρόνος δεν είχε περάσει ποτέ,
αφού οι μικρές και μεγάλες μας στιγμές
αποτυπώθηκαν για πάντα στις καρδιές
μας. 

Ιδιαίτερη μνεία και ευχαριστίες αξίζουν
στην ιδιοκτήτρια του εστιατορίου, την

αγαπημένη μας Αναστασία, η οποία μας
καλωσόρισε με μεγάλη αγάπη. Η φιλο-
ξενία της ήταν ανεπανάληπτη και γεμάτη
ζεστασιά, ενώ μας τίμησε με ένα εξαιρε-
τικό δείπνο, προσφορά καρδιάς προς
όλους εμάς. Τα νόστιμα πιάτα και η προ-
σεγμένη εξυπηρέτηση έκαναν τη βραδιά
ακόμη πιο ξεχωριστή, μετατρέποντας τη

συνάντησή μας σε μια εμπειρία που θα
θυμόμαστε για πάντα.

Συνειδητοποιώντας πόσο βαθιά μας έχει
ενώσει το κοινό μας παρελθόν, αποχαι-
ρετιστήκαμε ανανεώνοντας τη δέσμευσή
μας για την επόμενη συνάντηση.

Δόξα Κωμοδρόμου

Πάρτι της οδού Μπουμπουλίνας
Στη γειτονιά μας την παλιά..... ανταμώσαμε για άλλη μια φορά στις 30 Σεπτεμ-
βρίου 2024 νέοι, μεγάλοι και παιδιά! Για 19η χρονιά η Μπουμπουλίνας μας
πλημμύρισε με κέφι, χαρά, διασκέδαση. Φαγητό, χορός, τραγούδι και αναμνήσεις
μιας ζωής πλημμύρισαν τους δρόμους της γειτονιάς μας σε μια ξεχωριστή
βραδιά με τους ανθρώπους που μοιραστήκαμε και μοιραζόμαστε ένα κομμάτι
της ζωής μας, που μεγαλώσαμε και μεγαλώνουμε μαζί! Το συναπάντημά μας
τίμησε όπως και κάθε χρόνο ο δήμαρχός μας και τον ευχαριστούμε θερμά!

Γιόλα Ροκόπου Πάντζιαρου

ΜΝΗΜΕΣ ΠΟυ ΔΕΝ ΞΕΘωΡΙΑζΟυΝ
Μια ξεχωριστή συνάντηση παλαιών συμμαθητών
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Το Σάββατο 2 Νοεμβρίου 2024 πραγ-
ματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία
στην αμφιθεατρική αίθουσα «Νίκος

Μουγιάρης» η 1η ημερίδα για γονείς και
εκπαιδευτικούς εις μνήμη Χρίστου Χατζη-
γιαννακού.  
ως οικογένεια του εκλιπόντα Χρίστου Χα-
τζηγιαννακού νιώσαμε ότι μια τέτοια ημε-
ρίδα είναι ο πιο κατάλληλος τρόπος να κρα-
τήσουμε τη μνήμη του ζωντανή, μιας και
έφυγε πρόωρα και ξαφνικά από τη ζωή πριν
ένα περίπου χρόνο.  Είναι ένας τρόπος να
συνεχίσουμε τη δική του προσφορά στα
κοινά και το καλύτερο μνημόσυνο που και
ο ίδιος θα επιθυμούσε.

ως  πατέρας και παππούς έτρεφε μεγάλη
αγάπη για τα παιδιά και ειδικότερα τα εγ-
γόνια του.  ως άνθρωπος και δημότης του
Δήμου Αθηένου είχε ζήλο για να κοινά,
πρόσφερε στα πολιτιστικά δρώμενα του δή-
μου μας και κυρίως στη χορωδία  Αθηένου,
της οποίας ήταν για χρόνια μέλος και απο-
τελούσε το μεγάλο πάθος του.  
Όλα αυτά μάς ώθησαν στη διοργάνωση της
ημερίδας, που σκοπός μας είναι να καθιε-
ρωθεί ως θεσμός και να γίνεται κάθε χρόνο.  
Η  ημερίδα είχε στόχο να βοηθήσει γονείς
και εκπαιδευτικούς στο δύσκολο έργο της
ανατροφής και εκπαίδευσης των παιδιών
τους, καθώς επίσης, να ενδυναμώσει και να

προβληματίσει τους ίδιους σε θέματα της
καθημερινότητάς τους με τα παιδιά. 
Τα θέματα άκρως ενδιαφέροντα και χρή-
σιμα: «Πρόληψη κακοποίησης παιδιών», «Ο
μύθος του τέλειου γονέα», «Παίζω-διασκε-
δάζω, μαθαίνω, σχετίζομαι» και «Μαθησιακές
δυσκολίες».  Οι παρευρισκόμενοι άκουσαν
και συζήτησαν με τους ειδικούς ό,τι τους
προβληματίζει σε σχέση με τα παιδιά τους
στη δύσκολη καθημερινότητα που ζούμε
και έφυγαν με τις καλύτερες εντυπώσεις.
Μετά τις διαλέξεις και τη συζήτηση ακολού-
θησε κοκτέιλ.
Ευχαριστούμε τον Δήμαρχο Αθηένου κ. Κα-
ρεκλά, ο οποίος  από την πρώτη στιγμή που

εκφράσαμε την ιδέα αυτής της ημερίδας
ήταν θετικός και την έθεσε υπό την αιγίδα
του Δήμου.  Ευχαριστούμε, επίσης, τους φί-
λους της οικογένειας που βοήθησαν στην
πραγματοποίηση της ημερίδας, καθώς και
όλους τους χορηγούς, με τις εισφορές των
οποίων μαζεύτηκε ένα χρηματικό ποσό που
θα δοθεί για φιλανθρωπικό σκοπό, σε συ-
νεννόηση με τον Δήμαρχο Αθηένου.  
Τέλος, τις πιο θερμές ευχαριστίες μας στους
ομιλητές που με χαρά αποδέκτηκαν την
πρόσκληση και μας ανέλυσαν τα ενδιαφέ-
ροντα θέματα που ακούσαμε.

Μάριος Δράκος 
Εκ μέρους της οικογένειας

1η hμερίδα για Γονείς και Εκπαιδευτικούς εις μνήμη Χρίστου Χατζηγιαννακού

Ο Δημοτικός Πολιτιστικός Όμιλος Αθηένου,
με τις ομάδες του θεάτρου, χορού και χο-
ρωδίας, συνέχισε με επιτυχία τη δράση του
και κατάφερε να κερδίσει τις εντυπώσεις με
τις πρόσφατες εκδηλώσεις και συμμετοχές
του. Ακολουθεί ανασκόπηση των σημαντι-
κών στιγμών του τελευταίου διαστήματος.
Η θεατρική ομάδα του Ομίλου ανέβασε την
παράσταση «Ματωμένος Γάμος» του Φεντε-
ρίκο Γκαρθία Λόρκα στο πλαίσιο του 37ου
Παγκύπριου Φεστιβάλ Ερασιτεχνικού Θε-
άτρου του ΘΟΚ, στις 9 Οκτωβρίου. Το έργο,
με τη μοναδική του δραματική ένταση, κα-
θήλωσε το κοινό και κέρδισε μεγάλο χει-
ροκρότημα. Η επιτυχία της παράστασης
ώθησε τον Όμιλο να την παρουσιάσει ξανά
για ενίσχυση του Γυμνασίου Αθηένου στις
18 Οκτωβρίου, με το σύνολο των θεατών
και στις δύο παραστάσεις να ξεπερνά τους
600. Οι ερμηνείες των ηθοποιών και η σκη-
νοθετική προσέγγιση κέρδισαν την ανα-
γνώριση και τον θαυμασμό του κοινού.
Δημιουργικοί Συντελεστές Παράστασης:
Συγγραφέας: Φεντερίκο Γκαρθία Λόρκα

Διασκευή/ Σκηνοθεσία/ Σκηνογραφία: Κυ-
ριάκος Κυριάκου
Διδασκαλία Χορού: Γεωργία Χαραλάμπους
Τραγούδι: Ειρήνη Κολασμένου
Διευθύντρια Σκηνής: Μαρία Καντηλάφτη
Διανομή ρόλων με τη σειρά εμφάνισης: {Γαμ-
πρός} Νεόφυτος Περατικός {Μάνα} Μαρία
Κόλοκου Φαλά {Γειτόνισσα} Μαρία Πάν-
τζιαρου {Λεονάρντο} Χρυσόστομος Ιωση-
φίδης {Γυναίκα Του Λεονάρντο} Σταύρη Θε-
οφάνους {Πεθερά} Αγγέλα Φαλά {Δούλα}
Ραφαέλλα Παυλή {Πατέρας} Μάριος Δράκος
{Νύφη} Τατιάνα Σωτηρίου {Κοπέλα Β/Φεγ-
γάρι} Γεωργία Χαραλάμπους {ζητιάνα} Ει-
ρήνη Κολασμένου {Κοπέλα Α/Κορίτσι Α}
Έλενα Φαλά {Κορίτσι Β} Ιωάννα ζαννεττίδη
{Κοπέλα Γ} Μάρτα Ίλιτς {Κορίτσι Γ} Αντριανή
Σπυριδάκη {Ξυλοκόπος Α} Χρίστος Ηρα-
κλέους {Ξυλοκόπος Β/Παλικάρι} Λευτέρης
Σίμου {Χορεύουν} Έλενα Φαλά, Γεωργία Χα-
ραλάμπους, Μάρτα Ίλιτς, Ιωάννα ζαννεττίδη,
Αντριανή Σπυριδάκη.
Η Χορευτική Ομάδα του Ομίλου συμμε-
τείχε με ζωντάνια και πάθος σε διάφορες

πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις.
Στις 24 Σεπτεμβρίου, η παιδική ομάδα έλα-
βε μέρος στην Ευρωπαϊκή Εβδομάδα
Αθλητισμού, με το εργαστήρι χορού «Χο-
ρεύουμε Μαζί...». Στις 6 Οκτωβρίου, το συγ-
κρότημα παρουσίασε χορούς από τη Μα-
κεδονία και τη Θράκη στο Παγκύπριο Φε-
στιβάλ Αθηενίτικων Προϊόντων, αναδει-
κνύοντας την πολιτιστική κληρονομιά της
περιοχής. Στις 20 Οκτωβρίου, η Ολυμπιακή

Ημέρα προσέφερε την ευκαιρία στους νε-
ότερους χορευτές να διανθίσουν το πρό-
γραμμα της Ημερίδας με παραδοσιακούς
κυπριακούς χορούς, διατηρώντας ζωντανή
την παράδοση και χαρίζοντας όμορφες
στιγμές στο κοινό.
Η Χορωδία του Ομίλου συμμετείχε σε εκ-
δήλωση προς τιμή του Αθηενίτη Καθηγητή
και διακεκριμένου επιστήμονα Φίλιππου
Πατσαλή στις 13 Σεπτεμβρίου. Με τις φωνές
τους, οι χορωδοί προσέφεραν ένα μουσικό
αφιέρωμα, που άγγιξε το κοινό και τίμησε
με τον καλύτερο τρόπο τον σημαντικό αυτό
άνθρωπο της τοπικής κοινωνίας.
Με την άοκνη προσπάθεια των μελών του
και την υποστήριξη της τοπικής κοινωνίας,
ο Δημοτικός Πολιτιστικός Όμιλος Αθηένου
συνεχίζει να συμβάλλει ενεργά στα πολιτι-
στικά δρώμενα της περιοχής, κρατώντας
ζωντανές τις παραδόσεις και προβάλλοντας
τις αξίες του πολιτισμού.

Επιμέλεια κειμένου
Θεοδώρα Κλοκκαρή

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΘΗΕΝΟΥ
Δράσεις που ξεχώρισαν το τελευταίο διάστημα
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ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ ΕΝΗΛΙΚΩΝ

ΚΛΕΑΝΘΕΙΟΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε στις 13
Οκτωβρίου 2024 η «Πορεία Εθελοντισμού -
Περπατώ με τους Ηλικιωμένους», που σκοπό

είχε την ευαισθητοποίηση των νέων μας, αλλά και της
ευρύτερης κοινωνίας, τόσο για τα άτομα της τρίτης ηλικίας
όσο και για τους συνανθρώπους μας με αναπηρίες. Στόχος
της δράσης αυτής ήταν να περάσουν οι ένοικοι της στέγης
μας, οι συγγενείς τους, το προσωπικό και όλοι οι εθελοντές
μας ένα ευχάριστο απόγευμα, μακριά από τα προβλήματα
και τον καθημερινό τους αγώνα.
Αυτού του είδους οι δράσεις ενισχύουν τις σχέσεις μεταξύ
των γενεών και προάγουν την κοινωνική συνοχή, αφού
δίνεται η ευκαιρία στους συμμετέχοντες (εθελοντές) να
επικοινωνήσουν με τους ηλικιωμένους και να μάθουν
για τις εμπειρίες και την ιστορία τους, ενώ ταυτόχρονα
μπορούν να μεταφέρουν στους ηλικιωμένους το μήνυμα
ότι εξακολουθούν να είναι σημαντικοί και ότι η συνεισφορά
τους στον Δήμο μας εκτιμάται πολύ.
Με  την ευκαιρία αυτή να ευχαριστήσουμε τον Δήμαρχο
Αθηένου που έθεσε την πορεία μας υπό την αιγίδα του,
καθώς και τους βουλευτές που παρευρέθηκαν σε αυτή.
Θα ήταν παράλειψή μας να μην ευχαριστήσουμε την
Αστυνομία Αθηένου και το 68o Σύστημα Προσκόπων Αθη-
ένου για τη συνοδεία τους.  Ευχαριστούμε θερμά όλους
τους εθελοντές που συνέβαλαν να πραγματοποιηθεί η
πορεία και όλους όσοι μας τίμησαν με την παρουσία τους.
Ένα μεγάλο ευχαριστώ στους εθελοντές μας, κύριο Κύρο
Λυτρίδη και κύριο Νεόφυτο Νεοκλέους για τη συμμετοχή
τους στο καλλιτεχνικό πρόγραμμα της εκδήλωσης. 
Νιώθουμε βαθιά υποχρέωση επίσης να ευχαριστήσουμε
τους χορηγούς που ενίσχυσαν την εκδήλωσή μας: PHP I
TECH - Πέτρος Χατζηπιερή, Cybernet Athienou Private
Computer Training Center - Χρυσόστομος Τόουλος, Υπε-
ραγορά Mas - Χατζηγιαννακού, Υπεραγορά Α. Καρούσιος
και Υιοί, Κρεοπώλειο Άγιος Γεώργιος - Μάρκος και Κρε-
οπωλείο Κυριάκος Καρακίτης.
Τέλος, ευχαριστούμε και τους προσφοροδότες,  οι οποίοι
συνέβαλαν και αυτοί στην επιτυχία της εκδήλωσής μας:
την κυρία Μαρία Πάρπα, για την προσφορά αλμυρών
εδεσμάτων εις μνήμη του Κυριάκου Πάρπα, Αιωνία του
η μνήμη. Το ανθοπωλείο Συλλογή, το ανθοπωλείο Εύοσμο,
το ανθοπωλείο Arica, A & Z TRANTAS MEGASTORE LTD,
το βιβλιοπωλείο Χρυσή - οίδα, για τη στήριξη και τη βοή-
θειά τους για την υλοποίηση της πορείας μας.  ‘‘Πορεία
Εθελοντισμού - Περπατώ με τους Ηλικιωμένους’’)

Τα νέα μας
Στις 9 Σεπτεμβρίου 2024 πραγματοποιήθηκε με μεγάλη
επιτυχία η μουσική εκδήλωση με τίτλο: "Μιχάλης Βιολάρης,
στους μελωδικούς δρόμους των μπουάτ", όπου τα καθαρά
έσοδα της μουσικής συναυλίας δόθηκαν στην Κλεάνθειο
Κοινοτική Στέγη Ηλικιωμένων. Ευχαριστούμε από καρδιάς
τον κύριο Χρίστο Ρούσσο, διευθυντή της εταιρείας Newsnet
Ltd, καθώς και τον κύριο Μιχάλη Βιολάρη και τους συ-
νεργάτες του για την πολύτιμη προσφορά τους. 
Στις 11 Σεπτεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκε η εκδρομή
μας στην παραθαλάσσια περιοχή της Δεκέλειας. Οι ένοικοί
μας είχαν την ευκαιρία να προσκυνήσουν στο ξωκλήσι
του Αγίου Νικολάου και στη συνέχεια να γευματίσουν
στην ταβέρνα “Λάμπρος Fish and Chips”. Περάσαμε μια
όμορφη ημέρα με τραγούδι και χορό, αφού είχαμε την
ευκαιρία να κάνουμε το μάθημα της μουσικοθεραπείας
μας εκτός της Στέγης. Μαζί μας ήταν η δασκάλα μουσι-
κοθεραπείας κυρία Χρύσω Αντρέου, την οποία επί της
ευκαιρίας την ευχαριστούμε θερμά για την άψογη συ-
νεργασία εδώ και χρόνια. (Φωτογραφία 2+3: ‘‘Εκδρομή’’)
Στις 16 Σεπτεμβρίου 2024 πραγματοποιήθηκε Άγιο Ευ-
χέλαιο, όπου παρευρέθηκαν τόσο οι ένοικοι όσο και το
προσωπικό της Στέγης.  Ευχαριστούμε τους ευσεβείς
ιερείς που είναι πάντοτε στο πλευρό μας και με τις ευλογίες
και τις προσευχές τους μας ενδυναμώνουν στον καθη-

μερινό μας αγώνα.
Μέσα στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής Εβδομάδας Αθλητι-
σμού #BeActive που διοργανώθηκε από τον Δήμο Αθη-
ένου, η Κλεάνθειος Στέγη Ηλικιωμένων, στις 24 Σεπτεμ-
βρίου 2024 συμμετείχε με τη δράση: “ γυμναστική για
άτομα τρίτης ηλικίας”. 
Οι ένοικοί  μας είχαν τη χαρά να δραστηριοποιηθούν για
την υγιή απασχόλησή τους, μαζί με μαθητές από το Γυ-
μνάσιο Αθηένου. Στη δράση αυτή παρευρέθηκε ο έντιμος
κύριος Δήμαρχος Αθηένου Κυριάκος Καρεκλάς, τον οποίον
ευχαριστούμε πολύ. Επίσης, θερμές ευχαριστίες απευ-
θύνουμε στον κύριο Ανδρέα Πιερή, γυμναστή του (Α.Γ.Ο.,
για τη δυναμική του παρουσία. Ευχαριστούμε πολύ τους
διοργανωτές, καθώς και τα θεραπευτικά μέσα εκγύμνασης
που μας δώρισαν.
Την Τετάρτη 25 Σεπτεμβρίου, αφού μας το επέτρεψε ο
καιρός, επισκεφθήκαμε την εκκλησία του Αγίου Φωκά,
πολιούχου Αγίου της κωμόπολής μας για να προσκυνή-
σουμε επ’ ευκαιρίας της πανήγυρης στις 22 Σεπτεμβρίου. 

Παγκόσμια Ημέρα για την Τρίτη Ηλικία
30.09.2024 - 11.10.2024

Η Κλεάνθειος Κοινοτική Στέγη Ηλικιωμένων Αθηένου
ετοίμασε κάποιες δραστηριότητες για την Παγκόσμια
Ημέρα Τρίτης Ηλικίας που εορτάζεται κάθε χρόνο την 1η
Οκτωβρίου.  Οι δραστηριότητες πραγματοποιήθηκαν
από τις 30 Σεπτεμβρίου 2024 μέχρι 11 Οκτωβρίου 2024.
Οι δράσεις που πραγματοποιήθηκαν ήταν οι ακόλουθες:
 Δευτέρα 30 Σεπτεμβρίου 2024: Τραγούδι, χορός και
ευχές από τους μικρούς μας φίλους του Παιδοκομικού
Βρεφοκομικού Σταθμού Αθηένου επ’ευκαιρίας της Παγ-
κόσμιας Ημέρας Τρίτης Ηλικίας.
 Τετάρτη 2 Οκτωβρίου 2024: Μουσικοθεραπεία μαζί
με τους μικρούς μας φίλους από τον Βρεφοπαιδοκομικό
Σταθμό  «Ηλιαχτίδες Μάθησης», με την καθοδήγηση της
μουσικοθεραπεύτριας μας κυρίας Χρύσως Αντρέου.

 Παρασκευή 4 Οκτωβρίου 2024: Γυμναστική με τους
μικρούς μας φίλους από το Δημόσιο Νηπιαγωγείο Αθη-
ένου, με την καθοδήγηση του γυμναστή μας κύριου
Αντρέα Πιερή.
 Παρασκευή 11 Οκτωβρίου 2024: Παρακολούθηση
Θεάτρου με τίτλο: ‘‘Όταν αγαπάς’’ προσφορά  από το Οι-
κολογικό Νηπιαγωγείο Παιδική Πολιτεία ΝΑΓΙΑ.
Ευχαριστούμε για άλλη μια φορά όλα τα σχολεία της Αθη-
ένου που είναι πάντα πρόθυμα στο κάλεσμά μας. Η πα-
ρουσία των παιδιών στη Στέγη δίνει χαρά και χαμόγελα
στις ψυχές των ενοίκων μας. Η αγάπη την οποίαν δείχνουν
σε κάθε επίσκεψή τους είναι το μεγαλύτερο δώρο που
μπορούν να κάνουν στον σταθμό αυτό της ζωής τους.
Θερμά συγχαρητήρια και στις δασκάλες τους, επειδή
αυτή η ευαισθησία πρώτα πηγάζει από αυτές και μετα-
λαμπαδεύεται στα παιδιά μας.
Από τα μέσα Οκτωβρίου ξεκίνησε το καινούργιο

εβδομαδιαίο πρόγραμμα ψυχαγωγίας
και απασχόλησης για το έτος 2024-2025

Δευτέρα: 9:30 - 10:30 /  10:30 - 11:30
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΟΥΣΙΚΗ

Τρίτη: 10:30 - 11:30 
ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ

Τετάρτη: 10:30 - 11:30 
ΜΟΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 

Πέμπτη: 10:00 - 11:00
ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑ

Παρασκευή: 10:30 - 11:30
ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ

Σάββατο: Διάφορες δραστηριότητες από εθελοντές
και επισκέψεις από κατηχητικά σχολεία.

Κυριακή: Επισκέψεις από συγγενείς και φίλους.
Στα προγράμματά μας μπορούν να συμμετέχουν και

άτομα που δεν είναι ένοικοι της Στέγης μας. 
Σας περιμένουμε!

ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ ΔΥΝΑΜΗ ΤΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ 
ΤΩΝ ΣΥΓΓΕΝΩΝ

“Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε από καρδιάς, τόσο τη
Διεύθυνση όσο και το Προσωπικό της Κλεάνθειου Στέγης
Ενηλίκων Αθηένου, για την αγάπη και την αμέριστη φρον-
τίδα που προσέφεραν στη μητέρα μας, Λουκία Νεοκλέους
αλλά και για το θεάρεστο έργο που επιτελούν σε ό,τι
αφορά στην κοινότητα.  Σας ευχόμαστε καλή συνέχεια
και δύναμη, για να συνεχίσετε να προσφέρετε απλόχερα
φροντίδα και ανακούφιση στους δικούς μας ανθρώπους.”
(Μαρία Νεοκλέους, Ελένη Νεοκλέους,  Σπύρος Νεοκλέους)
Είναι πραγματικά ευσυγκίνητο να λαμβάνεις τέτοια μη-
νύματα από τους συγγενείς των ενοίκων της Στέγης. Δίνει
κίνητρο στο προσωπικό της Στέγης μας,  ώστε να συνεχίσει
να προσφέρει στο μέγιστο τις υπηρεσίες του. Ευχαριστούμε
θερμά την οικογένεια της αείμνηστης κυρίας Λουκίας
Νεοκλέους για τα καλά τους λόγια.
Τελειώνοντας και αυτή η χρονιά, θα θέλαμε να πούμε
ένα τεράστιο ευχαριστώ σε όλους τους διαχρονικούς μας
Χορηγούς, τους προσφοροδότες, αλλά και σε όλους τους
εθελοντές μας οι οποίοι με τη δική τους συμβολή στηρί-
ζουν τις προσπάθειές μας ενσαρκώνοντας το όραμα μας.
Είμαστε ευγνώμονες για την τόση αγάπη που δεχόμαστε
από όλον αυτό τον ακούραστο κόσμο κάθε ηλικίας. Γί-
νονται με τις δράσεις τους φωτεινό παράδειγμα για όλους
μας, δίνοντας την ψυχή τους στο έπακρο.

ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΣΤΕΓΗΣ ΕΝΗΛΙΚΩΝ ΑΘΗΕΝΟΥ:

• ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΕNOΥ 
• ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΓΕΛΑΔΟΤΡΟΦΩΝ ΑΘΗΕΝΟΥ ΛΤΔ
•  ΦΟΥΡΝΟΙ Α. ΖΟΡΠΑ & ΥΙΟΙ ΛΤΔ
• ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΓΕΛΑΔΟΤΡΟΦΩΝ (ΠΟΑ)

ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ
• Α/ΦΟΙ ΠΑΝΤΖΙΑΡΟΥ ΛΤΔ
• ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ ΛΤΔ
• S. STYLIANOU MEDISUPPLIES LTD 
• PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD
• G.H. MY GAS LTD
• ΕΝ.Α.Κ (ΕΝΩΣΗ ΑΓΕΛΑΔΟΤΡΟΦΩΝ ΚΥΠΡΟΥ) ΛΤΔ.
• ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Γ. ΛΕΒΕΝΤΗΣ 
• Α/ΦΟΙ ΚΕΠΟΛΑ ΛΤΔ
• ΦΑΡΜΑ ΤΖΙΩΝΗΣ ΛΤΔ
• Α/ΦΟΙ ΣΟΥΜΑΚΗ ΛΤΔ
• Κ.Θ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ ΛΤΔ
• ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΩΝ ΛΤΔ
• Α/ΦΟΙ ΚΑΖΑΖΗ ΛΤΔ
• ΑΙΘΟΥΣΑ ΔΕΞΙΩΣΕΩΝ ΑΝΑΜΝΗΣHΣ
• ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
• ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΕΥΗΜΕΡΙΑΣ
• ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ

ΝΕΟΛΑΙΑΣ
• ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΑΓΟ)
Επιπλέον, θα ήταν παράλειψή μας να μην ευχαριστήσουμε
την  θεράποντα ιατρό Δρ. Ελένη Μαράκκου, τον γηρίατρο
Δρ. Στέλιο Ορφανίδη, τον νευρολόγο Δρ. Ιβάν Βερεσιέ,
τον φυσιοθεραπευτή μας κ. Σωτήρη Χαραλάμπους, καθώς
και όλο το προσωπικό της Στέγης μας, οι οποίοι ως μία
δυνατή ομάδα προσφέρουν στους ένοικούς μας υψηλής
ποιότητας περίθαλψη και ιατροφαρμακευτικής αγωγής
και φροντίδας. Επίσης, ιδιαίτερες ευχαριστίες και στην
αγαπητή μας δικηγόρο κυρία Ελένη Τζιωνή, η οποία βρί-
σκεται πάντα στο πλάι μας. 
Με τον ερχομό των Χριστουγέννων, ευχόμαστε

Καλά Χριστούγεννα στις οικογένειές σας
με υγεία, ομοψυχία, αγάπη και ευημερία. 

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ!
Συγγραφή: Μαρία Δημητρίου 

Διευθύντρια Κλεάνθειου Κοινοτικής 
Στέγης Ηλικιωμένων Αθηένου 

Επιμέλεια: Γιόλα Ροκόπου Πάντζιαρου 
Πρόεδρος Διαχ. Επιτροπής Δημοτικής Στέγης Ενηλίκων Αθηένου
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΛΕΝΕΙΟΝ ΚΕΝΤΡΟΝ ΕΝΗΛΙΚΩΝ

Με ιδιαίτερη χαρά σας ενημερώνουμε ότι ξεκίνησαν τα νέα προ-
γράμματα απασχόλησης και ψυχαγωγίας στο Kωνσταντινελένειον
Κέντρον Ενηλίκων Αθηένου. Αυτά τα προγράμματα πραγματο-

ποιούνται  για να προσφέρουν μοναδικές ευκαιρίες συμμετοχής, ανάπτυξης
και ψυχαγωγίας στα μέλη μας, καθώς και στους δημότες της Αθηένου
και του Αβδελλερού. 
Σας καλούμε να συμμέχετε στα νέα προγράμματα και να συνεχίσουμε
μαζί την πορεία μας προς μια πιο ενεργή και δυναμική κοινωνία. 
Επιπλέον, θέλουμε να αναδείξουμε τις πρόσφατες δράσεις και εκδηλώσεις
που πραγματοποιήθηκαν με μεγάλη επιτυχία. 
•Στις 22 Σεπτεμβρίου 2024 όλοι οι δημότες της Αθηένου με ευλάβεια τί-
μησαν τον Πολιούχο και Προστάτη Άγιο Φωκά. Στο μεγάλο πανηγύρι του
Δήμου μας και συγκεκριμένα στον χώρο του Κωνσταντινελένειου, πα-
ρευρίσκονταν πιστοί στο καθήκον της προσφοράς η κ. Παντελίτσα, ο κ.
Άλκης Τράχηλος, αλλά και μέλη της οικογένειάς τους οι οποίοι έφτιαχναν
και φέτος λαχταριστούς λουκουμάδες και σιάμισιη. Έσοδα από τις
πωλήσεις ενίσχυσαν το ταμείο του Κωνσταντινελένειου Κέντρου. Εκ-
φράζουμε ιδιαίτερες ευχαριστίες για την πρωτοβουλία και την ουσιαστική
στήριξή τους. Ξεχωριστές ευχαριστίες στην κ. Κατερίνα Ππούρου, την
κ. Αφροδίτη Καραμάνη, καθώς και την κ. Ειρήνη Κολασμένου οι οποίες
στάθηκαν στο πλευρό μας. Ευχαριστούμε και όλο τον κόσμο που επέλεξε
να αγοράσει σιάμισιη και λουκουμάδες με σκοπό τη στήριξη του Κοινοτικού
Προγράμματος.
•Στις 27 Σεπτεμβρίου 2024 συμμετείχαμε στην εκδήλωση του Δήμου
Λατσιών - Γερίου με την επωνυμία ″Ζωή και φως μέσα απο την παρά-
δοση″.  Αντιπροσωπεύσαμε τον Δήμο Αθηένου και παρουσιάσαμε μαζί
με τις εθελόντριές μας τα χωριάτικα χειροποίητα μακαρόνια και το αθη-
ενίτικο κέντημα. Οι παρευρισκομένοι εντυπωσιάστηκαν από την πολι-
τισμική  κληρονομιά του Δήμου μας.
•Στις 6 Οκτωβρίου 2024 πραγματοποιήθηκε το 6ο Παγκύπριο Φεστιβάλ
Αθηενίτικων Προϊόντων. Όπως κάθε χρόνο είχαμε τη δυνατότητα να λά-

βουμε μέρος με τις εθελόντριές μας φτιάχοντας τα μοναδικά χωριάτικα
χειροποίητα μακαρόνια, καθώς και τις εθελόντριές μας οι οποίες μας πα-
ρουσίασαν το αθηενίτικο κέντημα. Αυτά τα βιωματικά εργαστήρια του
Κωνσταντινελένειου σκοπό είχαν να προσελκύσουν τους επισκέπτες να
συμμετέχουν στην παρασκευή χωριάτικων μακαρονιών, να κατανοήσουν
τη φιλοσοφία και την τεχνική του Αθηενίτικου κεντήματος και να κρα-
τήσουμε την παράδοση, τα ήθη και τα έθιμα ζωντανά, τα οποία επιβε-
βαιώνουν την πολιτισμική μας κληρονομιά. Οι επισκέπτες είχαν την ευ-
καιρία να αγοράσουν χωριάτικα μακαρονάκια και κουλουράκια.
•Στις 17 Οκτωβρίου 2024  πραγματοποιήθηκε εκδρομή στην ορεινή Λε-
μεσό, ως μιά ένδειξη ευχαριστίας προς όλες τις ακούραστες εθελόντριες
του Κωνσταντινελένειου. Να ευχαριστήσουμε τον Δήμο Αθηένου και
συγκεκριμένα τον Δήμαρχο Αθηένου κύριο Κυριάκο Καρεκλά για την
κάλυψη του κόστους για το λεωφορείο, την κυρία Γιόλα Ροκόπου Πάν-
τζιαρου, καθώς και τον ανώνυμο χορηγό, οι οποίοι κάλυψαν τα υπόλοιπα
έξοδα της εκδρομής. Ευχαριστούμε την εταιρεία "Λεωφορεία Καρατζιάς"
για την ασφαλή μεταφορά της ομάδας.
•Στις 29, 30 και 31 Οκτωβρίου 2024 διαμορφώσαμε τον χώρο του Κων-
σταντινελένειου με βάση τις ανάγκες Ευρωπαϊκού Προγράμματος. Χρη-
σιμοποιήσαμε όλη την αίθουσα του Κωνσταντινελένειου διαχωρίζοντάς
την σε τρεις αίθουσες εργασιών, ένα χώρο διαλείμματος για καφέ, καθώς
και ένα χώρο για το μεσημεριανό φαγητό προσφέροντας τους εύγεστα
φαγητά και γλυκά. Σε αυτό το σημείο θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε
όλους τους εθελοντές και το προσωπικό το οποίο στήριξε αυτή τη διορ-
γάνωση. Μετά το πέρας των συναντήσεων έμειναν όλοι ενθουσιασμένοι,
τόσο για τη φιλοξενία όσο και για τις υπηρεσίες που προσφέραμε. Για
να μπορέσουμε να υλοποιήσουμε το ευρωπαϊκό πρόγραμμα ζητήσαμε
βοήθεια για παροχή ειδών τεχνικής υποστήριξης από τους πιο κάτω ορ-
γανισμούς και σχολεία, τους οποίους ευχαριστούμε πολύ. Τον Δήμο Αθη-
ένου, το Γυμνάσιο Αθηένου, το Δημοτικό Σχολείο Κ.Α’ και Κ.Β’, καθώς και
το Δημόσιο και Κοινοτικό Νηπιαγωγείο Αθηένου.  

• Στις 2 Νοεμβρίου 2024 μας επισκέφθηκαν τα μέλη του Συμβουλίου Κα-
τωκοπιάς για να γνωρίσουν  από κοντά τα φημισμένα και μοναδικά στο είδος
τους χειροποίητα μακαρόνια, καθώς και το αθηενίτικο κέντημα. 
Σε αυτό το σημείο θα θέλαμε να εκφράσουμε τις θερμές μας ευχαριστίες
στις πολύτιμες εθελόντριές μας, που με την αφοσίωση και τον ζήλο τους,
συνέβαλαν στην  πραγματοποίηση αυτών των εκδηλώσεων. Χωρίς την υπο-
στήριξή τους, πολλές από αυτές τις δραστηριότητες δεν θα ήταν εφικτές.
Η εθελοντική πράξη μέσω της οποίας οι άνθρωποι ενώνουν τις προσπάθειές
τους για την επίτευξη ενός κοινού σκοπού χαρακτηρίζει όλες τις κοινωνίες
και αγγίζει τις ζωές των ανθρώπων σε όλα τα επίπεδα. Για το Κωνσταν-
τινελένειο η συλλογική αλληλοβοήθεια και η  οποιασδήποτε μορφή στή-
ριξης είναι αναγκαία ώστε να μπορούμε να συνεχίσουμε να προσφέρουμε
τις υπηρεσίες μας. Για τον λόγο αυτό νιώθουμε την υποχρέωση να ευ-
χαριστήσουμε την Πρόεδρο κυρία Γιόλα Ροκόπου Πάντζιαρου και τα
μέλη της Διαχειριστικής Επιτροπής της Δημοτικής Στέγης Ενηλίκων Αθη-
ένου, τον Δήμαρχο Αθηένου και Πρόεδρο του ΣΚΕ κύριο Κυριάκο Καρεκλά,
τα μέλη του ΣΚΕ, τη Δημοτικό Γραμματέα, τους χορηγούς, προσφοροδότες
και συνεργάτες, τους ιερείς του Δήμου μας, τα μέλη και σε όσους παρέχουμε
τις υπηρεσίες μας, το αγαπημένο μας προσωπικό, καθώς και  τους
εθελοντές για την πολύτιμη και πολύπλευρη στήριξή τους.

Καλά Χριστούγεννα ευχόμαστε στις οικογένειές σας,
και των αγγέλων οι ψαλμοί τραγούδια στην καρδιά σας.

Ο νέος χρόνος που έρχεται υγεία να σας χαρίσει,
με γέλιο, αγάπη και χαρά, το σπίτι να γεμίσει.

Συγγραφή:Δήμητρα Κουμίδου 
Διευθύντρια Κωνσταντινελένειου 

Κέντρου Ενηλίκων Αθηένου
Επιμέλεια : Γιόλα Πάντζιαρου 

Πρόεδρος Διαχ. Επιτροπής
Δημοτικής Στέγης Ενηλίκων Αθηένου 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ

Πιο κάτω σας παραθέτουμε το Εβδομαδιαίο Πρόγραμμα Ψυχαγωγίας και Απασχόλησης 2024-2025
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Με τους καλύτερους οιωνούς ξεκίνησε η νέα
αγωνιστική χρονιά για τις Ακαδημίες Αθη-
ένου, γεγονός που καταδεικνύει την εξαιρε-

τική δουλειά που γίνεται σε όλα τα τμήματα. Στο πλαί-
σιο του Αυξέντειου Τουρνουά που διοργάνωσε το
Σωματείο  ΑΣΙΛ Λύσης, προς τιμή του ήρωα Γρηγόρη
Αυξεντίου στις 12 Οκτωβρίου 2024, είχαμε συμμετοχές
από τέσσερις ηλικιακές κατηγορίες. 
Τα παιδιά, στην κατηγορία των Tigers 2017, στην

πρώτη τους συμμετοχή σε τουρνουά, διασκέδασαν
με τη συμμετοχή τους, αποκομίζοντας πολύτιμες εμ-
πειρίες  που θα τα βοηθήσουν στη μελλοντική τους
πορεία και ενασχόληση με το ποδόσφαιρο. Επίσης
στην ηλικιακή κατηγορία 2014  οι Tigers κατέλαβαν
την 3η θέση.
Πρωτιές είχαμε στην κατηγορία Lions, τόσο στην ηλι-
κιακή ομάδα 2012, όσο και στην ομάδα του 2015.  Ήταν
μια καθ΄όλα επιτυχής συμμετοχή, που ευελπιστούμε

να έχει ανάλογη συνέχεια για τις Ακαδημίες μας. 
Στις 20 Οκτωβρίου 2024 διοργανώθηκε στην Αθη-
ένου αγώνας δρόμου 1 και 5 χιλιομέτρων, επ΄ευ-
καιρίας των εορτασμών της Ολυμπιακής Ημέρας.
Τα παιδιά των Ακαδημιών μας είχαν αθρόα συμ-
μετοχή στο πρώτο σκέλος του αγώνα, που ήταν
αγώνας δρόμου 1 χιλιομέτρου, με αξιόλογα απο-
τελέσματα στις ηλικιακές κατηγορίες που αγωνί-
στηκαν. Συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά, γονείς,

Δ.Σ. και προπονητές που στηρίζουν τα παιδιά σε
κάθε δράση που προάγει το ευ αγωνίζεσθαι.
Οι Ακαδημίες Αθηένου, επ΄ ευκαιρία των  εορτών
των Χριστουγέννων και της έλευσης του νέου έτους
2025, σας εύχονται «ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ» και ευ-
τυχές το νέο έτος 2025, με υγεία, αγάπη, ευλογία και
ευημερία.

Σταυρούλα Πεδουλίδου 
Δημοσιογράφος-Συνεργάτης Ακαδημιών Αθηένου

ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ ΑΘΗΕΝΟΥ 
Επιτυχημένο ξεκίνημα στη νέα αγωνιστική χρονιά

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Η ποδοσφαιρική ομάδα του Ορφέα άρχισε και φέτος
τον Οκτώβρη τις αγωνιστικές της υποχρεώσεις στο κοινό
πρωτάθλημα ΕΠΕΛ-ΣΕΚ-ΠΟΕΠΑ. Νέος προπονητής της
ομάδας είναι ο Αντώνης Μιχαήλ και το ρόστερ της ομάδας
μας αποτελείται, κατά πλειοψηφία, από νεαρά παιδιά
της Αθηένου, όπως φαίνονται στη φωτογραφία. Πριν
την έναρξη της νέας ποδοσφαιρικής περιόδου, τελέστηκε
στο γήπεδό μας αγιασμός από τον Πατέρα Πέτρο, με τις
ευχές για καλή και υγιή ποδοσφαιρική χρονιά. Το Δ.Σ
του Α.Σ. Ορφέα θέλει να ευχαριστήσει και δημόσια όλους
όσοι έχουν προμηθευτεί εισιτήριο διαρκείας, καθώς
επίσης και τον χορηγό στην επίσημη στολή της ομάδας,
την καφετέρια CAFFEνες, αλλά και όλους τους χορηγούς
που στηρίζουν ανελλειπώς τις προσπάθειες του σωμα-

τείου για οικονομική ενίσχυση.
Το Δ.Σ του σωματείου προγραμματίζει διάφορες εκδη-
λώσεις στο επόμενο διάστημα, όπως χριστουγεννιάτικη
εκδήλωση και τόμπολα, καθώς και την καθιερωμένη
αιμοδοσία εις μνήμη των ποδοσφαιριστών μας Ηλία
Παστού και Χρίστου Εξαδάκτυλου και του μέλους μας
Κύπρου Ζορπά, στις 13 Φεβρουαρίου 2025 στην Αίθουσα
Αθλοπαιδιών του Γυμνασίου Αθηένου.
Εν όψει των γιορτών των Χριστουγέννων και της Πρω-
τοχρονιάς, το Δ.Σ του σωματείου εύχεται στα μέλη,
στους φίλους και όλους τους συνδημότες του, Καλές
Γιορτές και Καλή Χρονιά με υγεία κι ευτυχία!

Έλενα Μαρκουλλή
Μέλος Δ.Σ Ορφέα Αθηένου

OPΦEAΣ AΘHΕNOY

Η ομάδα μας συνεχίζει τις προπονήσεις και τους
φιλικούς αγώνες με άλλες ομάδες παλαιμάχων πο-
δοσφαιριστών. Στις 09/10/24 διεξήχθη στο ΓΣΠ
φιλικός αγώνας με τους παλαίμαχους ποδοσφαι-
ριστές του ΑΠΟΕΛ  Λευκωσίας.  Το αποτέλεσμα ήταν
2 - 0 υπέρ του ΑΠΟΕΛ.  Ο Ποδοσφαιρικός Όμιλος
Παλαιμάχων του ΑΠΟΕΛ  δεξιώθηκε τον Όμιλό μας
στο ‘τρίτο ημίχρονο’ στην ταβέρνα ΕΘΑ Έγκωμης,
το μπουφέ της οποίας ετοιμάζει ο συνημότης μας
Αντώνης Ζαννεττίδης, γιος του παλαίμαχου ποδο-
σφαιριστή του Οθέλλου Αθηένου, Κυριάκου (Κούλ-
λη) Ζαννεττίδη.  Κατά τη διάρκεια της δεξίωσης ο
Όμιλός μας τίμησε τον Κούλλη Ζαννεττίδη για την
προσφορά του και για το ήθος του στα Κυπριακά
γήπεδα.  Η βραδιά τελείωσε όμορφα και με πολύ
γέλιο σε μια ‘κόντρα’ ανέκδοτων μεταξύ του κ. Μά-
ριου Άσπρου και του κ. Φοίβου Κωνσταντινίδη.
Αυτός ο αγώνας έληξε ισόπαλος!!

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος ο Όμιλός μας συμ-
μετείχε στις 25/09/2024 σε αγώνα ποδοσφαίρου
μέσα στα πλαίσια της εβδομάδας αθλητισμού και
του Be Active.  Ο αγώνας διοργανώθηκε από τον
Δήμο Αθηένου και σκοπός ήταν η ενεργοποίηση
όσο το δυνατόν περισσότερων συνδημοτών μας
και η συμμετοχή τους σε αθλητικές δραστηριότητες. 

Κωνσταντίνος Δεσπότης

ΠΑΛΑΙΜΑΧΟΙ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΕΣ ΑΘΗΕΝΟΥ
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Ηνέα αγωνιστική χρονιά έχει αρχίσει για το
Σωματείο Ε.Ν.ΑΘΗΑΙΝΟΥ, με τη συμμετοχή
της ομάδας Γυναικών στο EHF European
Cup ως Κυπελλούχος της αγωνιστικής πε-

ριόδου 2023-2024. Η ομάδα μας ταξίδεψε στη
Βοσνία -Ερζεγοβίνη από τις 10 μέχρι τις 14 Οκτω-
βρίου, όπου αντιμετώπισε την Πρωταθλήτρια ομάδα
HRK Grude στις 11 και 12 Οκτωβρίου. Η ομάδα μας
κατέβαλε το άπαν των δυνάμεων της, όμως η ομάδα
της Grude ήταν καταφανώς πιο ανώτερη και πιο
έμπειρη κερδίζοντας και τους δύο αγώνες, περ-
νώντας στην επόμενη φάση. Η ομάδα μας μέσα
από τις συμμετοχές και τους αγώνες στην Ευρώπη
αποκομίζει σημαντικές εμπειρίες, πρωτίστως για

τις νέες αθλήτριες και προβάλλει τόσο τον Δήμο
μας όσο και την Κύπρο.
SUPER CUP Γυναικών
Την Τετάρτη 30 Οκτωβρίου 2024 διεξήχθη στην
Αίθουσα του Λυκείου Αραδίππου ο αγώνας για την
ασπίδα της Κ.Ο.Χ. μεταξύ της Πρωταθλήτριας ομά-
δας των Λατσιών και της Κυπελλούχου ομάδας της
Ε.Ν.Αθηαίνου. Η ομάδα των Λατσιών κατέκτησε
την ασπίδα κερδίζοντας την ομάδα μας με 26-21
. Η ομάδα μας προηγήθηκε στο ημίχρονο με 14-9,
όμως στην επανάληψη η ομάδα των Λατσιών έκανε
την ανατροπή, δυσκολεύοντας την επιθετική λει-
τουργία της ομάδας μας και κατέκτησε τον πρώτο
τίτλο της χρονιάς. 

Νικηφόρα άνοιξε την αυλαία του πρωταθλήματος
η ομάδα Γυναικών κερδίζοντας την ομάδα του Πα-
νελληνίου Λευκωσίας με 29-24, με το σκορ στο
ημίχρονο να είναι ισόπαλο 14-14. Η νίκη αυτή δίνει
δυναμική στην ομάδα μας, που μπήκε με το δεξί
στο πρωτάθλημα της νέας αγωνιστικής περιόδου
2024-2025 για να διεκδικήσει τους εγχώριους τίτ-
λους, πρωτάθλημα και κύπελλο. Ευχόμαστε κάθε
επιτυχία στην προπονητική μας ομάδα και στις παί-
κτριες μας, για να πετύχουμε τους στόχους μας,
συνεχίζοντας την παράδοση που έχουμε κτίσει εδώ
και μια 10ετία με κατακτήσεις τίτλων τόσο στις Γυ-
ναίκες όσο και στα Αναπτυξιακά πρωταθλήματα,
τα οποία ξεκίνησαν τέλη Νοεμβρίου, καθώς και

την ανάδειξη νέων ταλέντων στο άθλημα της χει-
ροσφαίρισης. 
Την Παρασκευή 27 Σεπτεμβρίου 2024  τελέστηκε
ο καθιερωμένος αγιασμός του Σωματείου μας από
τον Αιδεσιμότατο Πάτερ Πέτρο για ευόδωση της
νέας χρονιάς. 
Το Σωματείο Ε.Ν.ΑΘΗΑΙΝΟΥ με την ευκαιρία των
εορτών των Χριστουγέννων και του νέου έτους
2025, σας εύχεται  «ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ» και
ευτυχές το νέο έτος, με υγεία, αγάπη, ευλογία,
ευημερία και κάθε προσωπική και οικογενειακή
ευτυχία.

Σταυρούλα Πεδουλίδου
Γραμματέας Ε.Ν.ΑΘΗΑΙΝΟΥ

ΕΝΩΣΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΑΘΗΑΙΝΟΥ HANDBALL
Νέα αγωνιστική χρονιά - νέες προκλήσεις

ΚΑΛΕΣ
ΓΙΟΡΤΕΣ!

“Η νίκη  
δίνει δυναμική 

στην ομάδα μας, 
που μπήκε με το δεξί

στο πρωτάθλημα 
της νέας αγωνιστικής

περιόδου”
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Το Σάββατο, 2 Νοεμβρίου 2024, πραγ-
ματοποιήθηκε με απόλυτη επιτυχία
η παγκύπρια εκστρατεία «Let’s Do

It! Cyprus 2024» στην Αθηένου.  
Η συμμετοχή εθελοντών ήταν αθρόα, με
αξιοσημείωτη τη συνεισφορά παιδιών,
οργανωμένων φορέων, αλλά και ενδια-
φερόμενων δημοτών. Θερμά συγχαρητή-
ρια σε όλους όσους συμμετείχαν και ιδι-
αίτερα στη Σχολική Εφορεία Αθηένου, το
68ο Σύστημα Προσκόπων, στους Συνδέ-
σμους Γονέων Γυμνασίου και Δημοτικών
Σχολείων ΚΑ’ και ΚΒ’, στον Κυνηγετικό

Σύλλογο, στον Φιλοδασικό Σύνδεσμο, στη
ΓΟΔΗΚ Αθηένου και στη Δημοτική Επι-
τροπή Καθαριότητας.
Σημείο συνάντησης των συμμετεχόντων
είχε καθοριστεί το Καλλίνικειο Δημοτικό
Μέγαρο και ακολούθως η κάθε ομάδα
ανέλαβε τον καθαρισμό συγκεκριμένων
σημείων, οδών και δημόσιων χώρων.
Επίσης, στην εκστρατεία έλαβαν μέρος το
Νηπιαγωγείο Παιδική Πολιτεία ΝΑΓΙΑ,
το Νηπιαγωγείο «Ηλιαχτίδες Μάθησης»,
ο Παιδοβρεφοκομικός Σταθμός και το
Δημόσιο Νηπιαγωγείο Αθηένου, με τα παι-

δάκια να καθαρίζουν τον εξωτερικό χώρο
του σχολείου τους, με πολύ καλά αποτε-
λέσματα.
Το «Let’s Do It!  Cyprus 2024» αποτελεί
μέρος της παγκόσμιας αντίστοιχης εκ-
στρατείας και κατάφερε και φέτος να συμ-
βάλει στην ευαισθητοποίηση μικρών και
μεγάλων σε θέματα που αφορούν στην
προστασία, στη διατήρηση και στην αει-
φόρο διαχείριση του περιβάλλοντος. 
Ο Δήμος Αθηένου συγχαίρει ξανά όλους
όσους έλαβαν μέρος και καλεί το κοινό
να διατηρεί την περιοχή καθαρή, να χρη-

σιμοποιεί τους κάδους απορριμμάτων
που βρίσκονται παντού και γενικά να
συμβάλλει με κάθε τρόπο στη διατήρηση
ενός υγιούς και καθαρού περιβάλλοντος.
Ας προσπαθήσουμε όλοι για μια Αθηένου
πιο καθαρή και πιο όμορφη! 
Είναι #stoxerisou και στο χέρι όλων μας
να ομορφύνουμε τον κόσμο μας με ενσυ-
νείδηση και οικολογική ευαισθησία.  

«Let’s Do It! Cyprus 2024 » 
Με επιτυχία ολοκληρώθηκε και φέτος η παγκύπρια εκστρατεία καθαρισμού στην Αθηένου

ΝΑ ΤΙ ΘΑ ΠΕΙ ΑΘΗΕΝΟΥ…

Ιστορικά Οικόσημα Κωστή Παλαμά αρ. 11 Athienou Express Το Φοινικό Δάσος

Τα ωραία καλά πράγματα
μιλούν από μόνα τους

Αντώνης Μαρμαράς

ΓΝΩΡΙΖΑΤΕ ΟΤΙ…
 Σε συνεδρία στις 10 Ιουνίου 1963 του
προσωπικού του Οκτατάξιου Δημοτικού
σχολείου Αθηένου κυριάρχησε το θέμα των
Εξετάσεων στη Μέση Εκπαίδευση. Το προ-
σωπικό στα πρακτικά ζητούσε από το Γρα-
φείο Παιδείας να καταργηθούν οι προφο-
ρικές εξετάσεις, διότι η ψυχική κατάσταση
του εξεταζόμενου βρίσκεται σε αναστάτωση
λόγω αλλαγής του περιβάλλοντος και δεύ-
τερο, τα κριτήρια της προφορικής εξέτασης
είναι υποκειμενικά. Ανάμεσα στους διδα-
σκάλους / διδασκάλισσες του Οκτατάξιου
Δημοτικού, που υπόγραψαν τα πρακτικά
είναι οι μακαριστοί Παναγιώτης Σιμιλλής,
Χρυστάλλα Παυλίδου, Ανδρέας Χαρή,
Ανδρέας Πολυδώρου, Ελένη Ιακωβίδου,
Ιωάννης Στυλιανού,  κ.ά., με διευθυντή τον
Σάββα Σαράντη.

Επίσης, στην ίδια συνεδρία τα μέλη του
προσωπικού ανάλαβαν τη διαφώτιση του
κοινού υπέρ της αξίας του Οκτατάξιου Σχο-

λείου και τη μεγάλη σημασία που είχε για
την πρόοδο του δήμου η επιτυχία στη λει-
τουργία του. Οι διδάσκαλοι πρόθυμα ανέ-
λαβαν να διαφωτίσουν το κοινό για την
ωφέλεια που έχει για ένα αγροτόπαιδο,
όταν φοιτήσει στο Οκτατάξιο Δημοτικό. 

Το Κατώτερο Μεικτό  και το Οκτατάξιο
Δημοτικό πραγματοποίησαν από κοινού
το πρώτο δεκαπενθήμερο του Νοέμβρη
του 1962 την τακτική συγκέντρωση των
γονέων, με ομιλήτρια τη Διευθύντρια του
Κατωτέρου Μεικτού, κ. Ανδρούλα Καζαμία.
(Πρακτικά κοινής συνεδρίας, 27 Σεπτεμ-
βρίου 1962, τα οποία υπογράφουν οι δι-
δάσκαλοι / διδασκάλισσες του Οκτατάξιου
Δημοτικού και του Κατωτέρου Μεικτού,
ανάμεσά τους οι προαναφερθέντες αλλά
και η Γεωργία Χαϊλή, η Γεωργία Ιακωβί-
δου, η Μαρούλλα Πιτσιλλίδου κ.ά.).

Το προσωπικό του Οκτατάξιου Δημο-

τικού, αφού έλαβε γνώση για την έρευνα
του Παιδαγωγικού Ομίλου στην Ορθο-
γραφία, αποφάσισε να λάβει μέρος στην
έρευνα. (Πρακτικά συνεδρίας, 5 Δεκεμ-
βρίου 1962, τα οποία υπογράφουν οι δι-
δάσκαλοι / διδασκάλισσες του Οκτατάξιου
Δημοτικού).

Στις 20 Δεκεμβρίου 1962, ημέρα Πέμ-
πτη, πραγματοποιήθηκε η Χριστουγεν-
νιάτικη γιορτή του Οκτατάξιου Δημοτικού
και του Κατωτέρου Μεικτού στο κινημα-
τοθέατρο Παρθενών. Η γιορτή διήρκησε
πέραν της ενάμισης ώρας, συμπεριλαμ-
βανομένης και της κληρώσεως των λα-
χνών. Οι διδασκάλισσες αναλάμβαναν τη
φροντίδα των αμφιέσεων των μαθητών,
ώστε η παράσταση να βρίσκεται σε καλό
επίπεδο. (Πρακτικά κοινής συνεδρίας, 10
Δεκεμβρίου 1962, τα οποία υπογράφουν οι
διδάσκαλοι / διδασκάλισσες του Οκτατάξιου
Δημοτικού και του Κατωτέρου Μεικτού).

 Σχετικά με τον καταμερισμό ευθυνών
για τη Χριστουγεννιάτικη γιορτή, ανάλαβαν
οι παρακάτω: Διάκοσμος: Ελ. Σαπαρίλλας,
Ενδυμασίες: Έλλη Σαράντη, Ανδρούλα Κα-
ζαμία, Γεωργία Ιακωβίδου, Χορωδία: Ιωάν-
νης Στυλιανού, Μαρούλα Μαραγκού, Τα-
μείο: Ελένη Αβρααμίδου, Ελένη Ιακωβί-
δου, Ταξιθέτες: Ανδρέας Πολυδώρου, Χρυ-
στάλλα Παυλίδου, Μαρούλα Ιακωβίδου,
Παρασκήνια: Παναγιώτης Σιμιλλής, Αν-
δρέας Χαρή, Μαρία Κνόφου, Άννα Χατζη-
χριστόφη, Υποβολείς: Ανδρέας Καζαμίας,
Ανθή Αριστοτέλους, Παναγιώτης Σιμιλλής,
Γενικός Υπεύθυνος: Σάββας Σαράντης.
(Πρακτικά κοινής συνεδρίας, 17 Δεκεμ-
βρίου 1962, τα οποία υπογράφουν οι δι-
δάσκαλοι / διδασκάλισσες του Οκτατάξιου
Δημοτικού και του Κατωτέρου Μεικτού)

Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση
Επιθεωρήτρια Δημοτικής Εκπαίδευσης


